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Trudno
zrozumieć

Usunięcie stronictw politycznych z 
ciał ustawodawczych miało konkretny 
cel na oku: dać polityce państwa jedno
lity charakter, wolny od wahań i nie
pewności. Politykę, w myśl zasad tego 
systemu, prowadzą władze, a nie skłó
cone partje. Rząd ma swój program, 
a reprezentacja ludności ma go tylko 
informować o tem, co się w kraju dzie
je, dawać wyraz różnym lokalnym po
trzebom, względnie formułować pewne 
postulaty, które są tylko własnością in
dywidualną, a więc nie wnoszą żadnego 
zamieszania w kierunek jednolitej po
lityki rządowej.

Można tak lub inaczej patrzeć na 
ten system, na jego skutki wychowaw
cze. Ale najzawziętszy jego przeciw
nik gotów jest przyznać, że ten system 
zabezpiecza maksimum jednolitości po
lityki rządowej. Usuwa opozycję, usu
wa zmiany rządu, wywoływane przez 
gry parlamentarne; państwem rządzi 
jednolity blok, który powinien wiedzieć, 
czego cbce i nie powinien zostawiać 
żadnych wątpliwości co do swych celów 
i zamierzeń.

Jednolitość programu rządowego 
szczególnie jest doniosła w dziedzinie 
gospodarczej i finansowej. Walkę z 
kryzysem trudno prowadzić bez planu. 
Walka ta wymaga ciągłości wysiłków 
i stałości linji przewodniej. Jeżeli się 
chce pobudzić społeczeństwo do wysił
ków, ożywić inicjatywę, wzmocnić pro
cesy kapitalizacyjne, to koniecznym 
warunkiem tego jest ustalenie zasad na
prawy, wskazanie etapów drogi, które 
trzeba .przebyć w najbliższym czasie.

Oświadczenia czynników, zwanych 
pospolicie „miarodajnemi“, brzmią za
wsze bardzo kategorycznie. Oświadcza 
się, że rząd nie odstąpi od przyjętych 
zasad, że nie zboczy z obranej drogi, że 
swoje plany przeprowadzi do końca. W 
szczególności podkreśla się bardzo moc
no nienaruszalność naszego systemu 
walutowego. Chodzi tu o to, by gospo
darstwo przystosowało się do obranej 
polityki ekonomicznej, by nie liczyło 
na żadne nowe eksperymenty, ani nie 
obawiało się żadnych wstrząśnień.

Rząd nie natrafia na istotną opozy
cję w iżbach ustawodawczych. Ten lub 
inny przedstawiciel ludności „bez róż
nicy narodowości i wyznania“ wyrazi 
czasem swoje niezadowolenie, ale nikt 
tam nie podniesie krytycznego głosu, 
któryby mógł poważniej zaciążyć na sza
li wypadków. Ale rzecz ciekawa, że ci 
sami, którzy w Sejmie milczą, poza Sej
mem wypowiadają poglądy, które ani 
nie dowodzą jednolitości obozu rządo
wego, ani też nie służą do tego, by 
wzmocnić zaufanie i osłabić wszelkie 
obawy co do wahań polityki rządowej.

Oto przykład. Przedstawiciele rządu 
występują stanowczo przeciw wszelkim 
eksperymentom walutowym.; zasadę 
nienaruszalności waluty uważa się za 
największy sukces rządu i za podstawę .

Zabiegi o trwały pokoi w Europie
Dokoła francuskiego planu pokojowego — Przypuszczenia i domysły - Utrzymana za
sada zbiorowego bezpieczeństwa - Wzmocnienie Ligi Narodów — Stanowisko Anglji
Paryż. (PAT). Havas donosi, że 

odpowiedź francuska na propozycje 
Rzeszy stwierdza, iż memorandum nie
mieckie, nie godzi się na propozycje 
mocarstwa lokarneńskich.

W piątek min. Flandin ma się do
magać od rzędu brytyjskiego, włoskie
go i belgijskiego, aby ponownie rozwa
żyły wytworzone położenie, przyczem 
prawdopodobnie będzie nalegał na u- 
trzymanie w mocy zakazu, zawartego 
w traktatach wersalskim i lokameń- 
skim, dotyczącego fortyfikowania Nad- 
renji. Poza tern min. Flandin zażąda 
dalszego prowadzenia rozmów pomię
dzy sztabami generalnemi.

Odpowiedź francuska ustala wy-

Pościg za wojskami negusaskami negusaza
R z y m. (PAT.) Z głównej kwatery 

włoskiej donoszą, że oddziały tubylcze 
ścigają cofające się wojska abisyńskie 
na południe od Kworam. Wśród bo
gatej zdobyczy w ręce wojsk włoskich 
wpadła czarna limuzyna, będąca przy
puszczalnie osobistym samochodem ne
gusa. Włoskie straże przednie znajdu
ją się obecnie 50 km za Kworam.

W walkach nad jeziorem Asziangi 
wzięli udział również wojownicy ze 
szczepu Asbo Galla, którzy przeszli na 
stronę włoską, uczestnicząc obecnie w 
pościgu. Bombardowanie powietrzne 
resztek armji negusa trwa.

Marsz. Badoglio w charakterze wy
sokiego komisarza Afryki wschodniej 
wydał polecenie zorganizowania na

Ofiary gwałtownego orkanu
Nowy Jork. (PAT). Orkan, któ

ry nawiedził pięć południowych sta
nów pociągnął za sobą kilkaset ofiar, 
których liczba w różnych doniesie
niach waha się od 200 do 500, oraz po
nad 1000 rannych.

Wiele tysięcy ludzi pozostało bez 
dachu nad głową. Straty materjalne

W jułrxe,jsnem wydaniu glówmem:

OPOWIEŚĆ O KRÓLU - SŁOMCE
prwe# dr. Władysława Folkierskiego 
prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego

planu naprawy gospodarczej. A tym
czasem warszawski ,,Kurjer Poranny“ 
powołuje się na doświadczenia Niemiec, 
Rosji i Włoch, idące we wręcz przeciw
nym kierunku, i dochodzi <jo następują
cego wniosku: „Ale czy fakt, że trzy 
kraje o tak różnej strukturze gospodar
czej podejmują—w różnych rozmiarach 
i w różnym zakresie — dzieło stworze
nia nowych wartości gospodarczych w 
oparciu o własne zasoby wewnętrzne 
z całkowitem pogwałceniem zasad 
„zdrowej polityki ekonomicznej“ i dzie
ło to doprowadzają do zwycięskich wy
ników, czy fakt ten nie świadczy o tem, 
że w obecnych warunkach życia ekono
micznego „czerpanie z próżnego“ ma 
nieco inne znaczenie, niżby mu chciełi 
przypisać wyznawcy naszej dotychcza
sowej doktryny gospodarczej?“

Nie wypowiada się tych zasadniczych

raźny podział pomiędzy sprawami, 
podniesionemi przez mocarstwa lokar- 
neńskie, a zagadnieniami, dotyczącemi 
nowej organizacji pokoju. Składa się 
ona z dwóch części: jedną wystosuje 
się pod adresem rządu angielskiego, 
drugą natomiast, zawierającą francu
ski plan pokoju, przekaże się Radzie 
Ligi Narodów i przypuszczalnie będzie 
omawiana po wyborach.

Koła miarodajne zachowują całko
witą tajemnicę co do treści francuskie
go planu pokoju. Wiadomo jedynie, że 
dokument ten zawiera około 25 punk
tów.

Wedle posiadanych danych, plan 
polega przedewszystkiem na wzmóc-

zdobytych terytorjach sądownictwa cy
wilnego. Dotychczas na tych obsza
rach obowiązywały przepisy kodeksu 
wojskowego.

Berlin. (PAT.) Korespondent 
Niem. Biura Inf., który na aparacie 
włoskim przeleciał nad frontem po
między Kworam i Desje, stwierdza, że 
cała droga usiana jest trupami żołnie
rzy abisyńskich, a niewielkie oddziały 
znajdują się w ucieczce.

Korespondent nigdzie nie dostrzegł 
śladu armji negusa. Wojska włoskie 
szybko posuwają się w kierunku De
sje, które w ostatnich godzinach zo
stało ewakuowane przez Abisyńczy- 
ków.

sięgają kilku miljonów dolarów.
Dotychczasowe doniesienia oficjal

ne ustalają liczbę ofiar na około 300. 
W miejscowości Gainsville na Flory
dzie padło 139 zabitych.

Podczas orkanu wybuchło na tery
torium pięciu stanów południowych 
ponad 300 pożarów.

wątpliwości w jakimś podrzędnym or
ganie, lecz w piśmie, powołanem do 
tego, by reprezentować politykę rządo
wą. Spór toczy się nie o jakieś szczegó
ły rządowego planu, o metody technicz
nego wykonania, lecz o jego istotne 
podstawy. I chodzi tu o sprawy bardzo 
drażliwe, których poruszanie może mieć 
bardzo rozmaite skutki dla nastrojów, 
odbijających się na rynku pieniężnym.

Niema dzisiaj stronnictw politycz
nych, walczących o władzę w izbach 
ustawodawczych. Istnieje cenzura we
wnętrzna i zewnętrzna. Słyszymy za
pewnienia, że obóz rządowy ma jedno
lity program. A tymczasem trudno zro
zumieć, dlaczego poddaje się w wątpli
wość rzeczy, które nie powinny być pod
dawane w wątpliwość, jeżeli program 
rządowy ma być przeprowadzony.

ROMAN RYBARSKI

nieniu zbiorowego bezpieczeństwa w 
zakresie wyłącznie europejskim. Tego 
rodzaju zalecenia paktu europejskie
go byłyby w czasie pokoju oparte na 
wojsku poszczególnych państw, odda- 
nem do dyspozycji Ligi i gotowem do 
ewentualnej natychmiastowej akcji.

Paryż. (PAT). „LTntransingeant“ 
w następujący sposób określa zasady 
zbiorowego bezpieczeństwa na któ
rych opiera się francuski plan pokoju.

Polegać one mają na wzmocnieniu 
wzajemnej pomocy na terenie politycz
nym i w zakresie wojskowym. W tym 
celu wielkie mocarstwa posiadałyby 
3 lub 4 zmotoryzowane dywizje, a ma
łe jedną, złożoną z zawodowych żoł
nierzy, które mogłyby natychmiast od
powiedzieć na apel Ligi wrazie stwier
dzenia naruszenia prawa międzynaro
dowego. W ten sposób uniknęłoby się 
zwłoki, powstałej wskutek mobilizacji.

W zakresie politycznym plan opie
ra się na europejskim pakcie wzajem
nej pomocy, związanym z paktem Li
gi. Ze względu na to, że nie dałoby się 
prawdopodobnie natychmiast podpisać 
tego paktu, wyraziłby się on najpierw 
w szeregu umów regjonalnych, utrzy
manych zresztą w ramach organizacji 
europejskiej.

Wychodząc z założenia, że pokój 
jest niepodzielny, Francja wysunęła 
tekę, iż wszelka lokalna organizacja 
pokoju w Europie może mieć wartość 
tylko w ramach ogólnych. Te dążenia 
mogłyby być rozważone przez specjal
ną komisję złożoną z przedstawicieli 
państw europejskich i wydelegowaną 
przez Radę Ligi.

Propozycje francuskie zostaną 
przedstawione przez min. Flandina 
prawdopodobnie w ciągu wtorku am
basadorom zainteresowanych państw 
lokarneńskich. 1

Paryż. (Tel. wł.). „Excelsior“ 
ogłasza dłuższy artykuł z rzekomo 
danemi na temat francuskiego pla
nu pokojowego.

Zdaniem tego pisma plan francuski 
przewiduje wolny związek narodów 
Europy dla obrony przeciw niebezpie
czeństwu wojny. Liga Narodów win
na otrzymać międzynarodowe siły 
lotnicze, których liczebność i bojowość 
powinna przewyższać siły najbardziej 
uzbrojonego państwa. Na podstawie 
zwykłej uchwały Ligi te międzynaro
dowe zbrojne zastępy lotnicze winny 
przystąpić natychmiast do akcji w o- 
bronie państwa, które padło ofiarą nie- 
sprowokowanego napadu.

Zbiorowe bezpieczeństwo ma być 
zapewnione przez zawarcie paktów re
gjonalnych na wzór lokameńskiego. 
Pod nadzorem Ligi winny się one za
zębiać. Należy zawrzeć pakt: zachodni 
wschodni, dunajski, śródziemnomor
ski i t d. Plan taki zabezpieczyłby 
białą rasę i uchronił przed zniszcze
niem cywilizacji.

Londyn. (PAT). W sprawie roko
wań sygnatariuszy paktu reńskiego z 
Niemcami, instrukcje dla min. Edena 
postanawiają, że ma przyjąć do wiado
mości nowe propozycje francuskie i 
przedyskutować j© wspólnie z Flandi- 
nem, natomiast wszelkim usiłowa
niom uzyskania zgody na stwierdze
nie, że akcja pojednawcza już się nie 
powiodła, Eden oprzeć się ma jak naj
bardziej stanowczo.

Dlatego też kompetencje Edena w 
tym zakresie będą ograniczone i udaje 
się on do Genewy sam, bez lorda Hali- 
faxa. 7. którym, jak wiadomo, minister 
spr. zagr. dzieli odpowiedzialność.
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W. Brytania wobec zwycięstw włoskich
Obrady gabinetu angielskiego - Instrukcje dla min. Edena - Ataki opozycji - 

Możliwości ustąpienia Bałdwina
Londyn. (PAT). Gabinet brytyj

ski odbył nadzwyczajne posiedzenie, 
zwołane celem omówienia instrukcyj 
dla min. Edena w Genewie. Obrady do
tyczyły m. in. wojnę włosko-abisyńską 
wobec wyznaczenia w Genewie na śro
dę posiedzenia „komitetu trzynastu“,

Wobec decydujących zwycięstw 
armji włoskiej nad Abisynją, ta spra
wa zatargu jest dla rządu brytyjskie
go dosyć kłopotliwa. Z jednej strony 
fakt prowadzenia przez Włochy wojny 
w sposób nieliczący się z międzynaro- 
dowemi postanowieniami, stwierdzony 
jest ponad wszelką wątpliwość. Rząd 
angielski otrzymał od swego posła z 
Adis Abeby sir Sydneya Bartona rapor
ty, które stwierdzają używanie przez 
Włochów gazów trujących, oraz bom
bardowanie przez nich otwartych mia
steczek, nie posiadających gmachów 
wojskowych.

Anglja nie zamierza coprawda wy
stąpić na zasadzie tych raportów z 
jakiemikolwiek wnioskami, lecz posta
nowiła, aby min. Eden wspomniane ra
porty przedłożył jako materjał „ko
mitetowi trzynastu“. Oznacza to oczy
wiście, że poprze wszelką wspólną ini
cjatywę, celem skłonienie Włoch do 
poszanowania międzynarodowych po
stanowień o prowadzeniu wojny.

Z drugiej znów strony decydujące 
zwycięstwa włoskie czynią Mussolinie- 
go mniej skłonnym do ustępstw. 
Wątpliwe się nawet dziś wydaje, by 
zgodził się teraz na pokój na podstawie 
planu Laval-Hoare. Zadania, jakie 
powstaną" przez „komitet trzynastu“ 
są przeto bardzo trudne.

Nie jest wcale wykluczone, że rząd 
brytyjski wypowie się za zastosowa
niem dalszych sankcyj, ewentualnie za 
wprowadzeniem w życie sankcyj naf
towych w obronie czystości zasad swo
jej polityki w stosunku do Ligi Naro
dów. W każdym razie nacisk w tym 
kierunku ze strony Labour Party i 
pewnych sfer opinji publicznej jest 
bardzo silny. W niektórych kołach 
rządowych utrzymuje się przekonanie, 
że łatwiej będzie uzyskać od Mussoli- 
niego pewne ustępstwa po zastosowa
niu dalszych sankcyj, niż w chwili o- 
becnej, gdy jest upojony zwycięstwa
mi. Rząd brytyjski uważa ponadto iż 
za miesiąć armja włoska, gdy nastą
pią deszcze, znajdzie się w mniej ko- 
rzystnem położeniu niż obecnie.

Londyn. (PAT). Na wczorajszem 
posiedzeniu izby gmin zabrał głos 
przywódca Labour Party, Attlee, za
atakował politykę zagraniczną, twier
dząc, że gdyby rząd zajął mocną posta
wę od początku w sprawie wojny wło- 
sko-abisyńskiej, to zatarg ten byłby 
już skończony. Mówca domaga się za
przestania dostaw nafty do Włoch i 
żąda aby propozycje kanclerza Hitle
ra traktowano nie w szczupłym gro
nie państw lokameńskich, lecz w sze
rokich ramach uczestników paktu Li
gi Narodów.

Przemawiaj! jeszcze opozycyjny li
berał Sinklair, Austin i Neville Cham
berlain oraz Churchill (jego wywody 
już podaliśmy — red.).

Ostatecznie izba gmin uchwaliła 
wotum zaufania dla rządu większością 
361 przeciw 145.

Paryż. (PAT.) Brytyjskie koła 
polityczne — według Havasa — uwa
żają, iż pogłoski o bliskiej dymisji 
Bałdwina, powtórzone przez „Daily

W Paryżu na Polach Elizejskich padl 
ofiarą tajemniczej zbrodni właściciel jed
nego z barów nazwiskiem Leplee. Do
chodzenie policyjne stwierdziło, iż Le- 
pleego odwiedziło czterech młodych, ele
gancko ubranych ludzi, którzy zastrze
lili go.

*
W Sztokholmie rozpoczęły się rozmowy 

w sprawie wywozu węgla polskiego, ma
jące na celu przedłużenie istniejącej u- 
mowy. Przedstawiciel eksporterów pol
skich, naczelny dyrektor konwencji wę
głowej, p. Cybulski, oświadczył, że Szwe
cja jest naturalnym rynkiem zbytu dla 
węgla polskiego.

*W Bułgarji z okazji zbliżającej się 
Wielkanocy król podpisał dekret o uła
skawieniu 341 skazanych przez sądy cy
wilne i 142 skazanych przez trybunały 
wojskowe. Z liczby tej 24 osobom karę 
śmierci zmieniono na dożywotnie wię
zienie.

Mail“, podają w przesądnej formie 
stan rzeczy, znany od czasu wydarzeń, 
które spowodowały ustąpienie sir Sa
muela Hoare.

Fakt ten osłabił stanowisko rządu 
i odtąd mówiono o możliwem zastą
pieniu Bałdwina przez Neville Cham
berlaina. Niedawna dymisja lorda 
Percy oraz dwukrotne niekorzystne 
wyniki głosowania w izbie gmin przy
czyniły się ponownie do ożywienia po
głosek o bliskiem ustąpieniu premje- 
ra i stworzeniu nowego rządu pod kie
rownictwem obecnego kanclerza skar
bu.

Polskie wycieczki morskie
Gdynia. (Tel. wł.) Polskie wy

cieczki rozpocznie pierwsza wyprawa 
motorowca „Batory“, który będzie ode
brany 10 bm .i wyruszy 20 bm. z Trie
stu do Gdyni.

Program wycieczek został nieco 
zmieniony i rozszerzony. Użyje się do 
nich również statku „Kościuszko“ z li- 
nji palestyńskiej, który, jak wiadomo, 
w roku ubiegłym gruntownie przebu
dowano. Wyruszy on z Konstancy do 
Gdyni 12 czerwca, zabierając na po
kład pasażerów, by podążyć „Wokół 
Europy“. Dalszy program wycieczek 
jest następujący:

7. 7. do 16. 7. — do Londynu i Am
sterdamu („Kościuszko“). 12 lipca — 
do Kopenhagi, Rygi, Tallina i Helsi-

Oświadczenie płk. de la Rocque
Paryż. PAT.) Przywódca „Croix 

de Feu“ płk. de la Rocque udzielił 
przedstawicielowi „L'Ordre" wywiadu, 
w którym określił bieżące zadania po
lityczne i społeczne swej organizacji 
w obliczu zbliżających się wyborów.

Wypowiedział się zasadniczo prze
ciw naśladowaniu obcych wzorów, t. j. 
faszyzmu, bolszewizmu, czy hitlery
zmu. Francja winna stworzyć własną 
podstawę polityczną, która odpowiada
łaby jej duchowi i zapewniała możli
wości rozwoju. Dla osiągnięcia tego 
celu organizacja „Croix de Feu" za
mierza w czasie obecnych wyborów 
zająć miejsce nietyle w samym środ
ku walki partyjnej, ile pomiędzy par
tiami, potrzebna jest bowiem nieopra- 
cowana w kuźni politycznej formuła 
zgrupowania, lecz idea pojednania.

Tego rodzaju stanowisko spotka się 
oczywiście ze sprzeciwem zarówno na 
prawicy, jak i na lewicy. Jednak — 
„Croix de Feu“ starać się będzie prze
prowadzić arbitraż polityczny, do cze
go już poczyniono przygotowania w 
70 departamentach, gdzie określono 
swe stanowisko wobec 616 poszczegól
nych kandydatur. Dyrektywy, wyda
ne przez organizację, będą przestrze
gane przez wszystkich jej członków, 
których liczba wciąż wzrasta. W cią
gu marca przybyło nowych 40.000. Cy
fry te. w przededniu wyborów mają 
swój znamienny wyraz.

Płk. de la Rocque poddał następnie 
ostrej krytyce działalność zarówno 
prawicy jak i lewicy francuskiej i pa
nujące obecnie partyjnictwo, zaznacza
jąc, iż ruch „Croix de Feu" w swej ak
cji arbitrażowej starać się będzie nie 
o wytworzenie jakiejś większości, lecz 
o wprowadzenie do parlamentu ludzi 
uczciwych. Płk. de la Rocque sądzi 
bowiem, iż należy albo skończyć z nie- 
bezpiecznem złudzeniem na temat Ligi 
Narodów, albo zmusić instytucję ge
newską do wejścia na drogę, gwaran
tującą wierność wobec podpisanych 
zobowiązań.

Podkreślając konieczność zapew
nienia państwu odpowiedniej obrony, 
zgodnie z ostatniemi wymaganiami 
techniki, płk. de la Rocque określił też 
stanowisko wobec zasadniczych zagad
nień polityki wewnętrznej, opowiada
jąc się za wzmocnieniem władzy pre
zydenta republiki, indywidualną od
powiedzialnością ministrów, ustano
wieniem granicy wieku dla parlamen
tarzystów, reformą ordynacji wybor
czej w kierunku proporcjonalności, 
zmniejszeniem liczby posłów, utworze
niem obok parlamentu rady gospodar
czej, wprowadzeniem obowiązku gło
sowania oraz za przyznaniem prawa 
głosowania kobietom, początkowo na,

W kołach parlamnetamych przy
puszczają, iż w razie urzeczywistnie
nia tych przewidywań, sir Samuel 
Hoare otrzymałby w gabinecie jedną 
z pierwszorzędnych tek. Eden zatrzy
małby jednak prawdopodobnie stano
wisko ministra spraw zagranicznych.

Dalszy rozwój wydarzeń — zda
niem Havasa — będzie przedewszyst- 
kiem zależał od położenia międzyna
rodowego. Nie bez wpływu jest tu 
również chęć utrzymania do chwili ko
ronacji szefa zespołu ministerjalnego, 
który był premjerem w chwili wstą
pienia na tron króla Edwarda.

nek („Batory“). 18 czerwca — na Born
holm („Kościuszko“). 19 lipca — na 
fjordy („Piłsudski“). 29 lipca — do 
Ęamburga i Kopenhagi („Kościuszko“). 
Następnie 2 sierpnia popłynie „Piłsud
ski" do czterech stolic bałtyckich. Na 
„Visby“ 8 sierpnia podąży z popularną, 
tanią wycieczką „Kościuszko“, a bez
pośrednio potem pojedzie do Kilonji, 
Hamburga i Kopenhagi. Do Sztokhol
mu, Oslo i Kopenhagi 16 sierpnia po
płynie „Batory“ i wreszcie dwie wy
cieczki 28 sierpnia do Sztokholmu, 
oraz 1 września do Antwerpji, Havru 
i Rotterdamu powiezie statek „Kościu
szko“.

• W tym programie mogą jeszcze 
zajść pewne drobniejsze zmiany, (p)

terenie samorządowym, a później i u- 
stawodawczym.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 7. 4. 1936 r

Urzędowe Sprawozdanie Targowa 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 18, buhajów 65, krów 
90, świń 1150, cieląt 740, owiec 10, razem 
2073 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

BYDŁOs
Woły:

Petnomięeifite wytuczone nle- 
oprzęgowe ..... 56— 60

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3..........................   , 48— 54

Mięsiste tuczone starsze. • , 42— 46
Miernie odży wione . . • • » 36— 40

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . , 54— 56
Tuezone mięsiste .... 48— 52
Nietuczone dobrze odżywione

starsze 42— 46
Miernie odżywione , , , , , 36— 40

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , . 52— 60
Tuczone mięsiste ..... 46— 50
Nietuczone dobrze odżywione 30— 36
Miernie odżywione . , , , . 14— 20

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , . 56— 60
Tuczone mięsiste.. 48— 54
Nietuczone dobrze odżywione 42— 46
Miernie odży wione . , , , , 36— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione , « » , , 36— 40
Miernie odżywione » • ■ » » 32— 34

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czona ....... 84— 90
Tuczone cielęta . • , . , , 72— 80
Dobrze odżywione ..... 64— 70
Miernio odżywione . ■ . , , 50— 60

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ... .... 00— 00
Dobrze odżywione , . . , , 00— 00
Miernie odżywione ..... 00— 00

ŚWINIE: (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: ..... 90— 92
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: ..... 86— 88
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi:.................. 80— 84
Mieeiste świnie ponad 80 kg. 

żywej wagi ..... 72— 78
Maciory i późne kastraty . . 74— 84

Przebieg targu bardzo ożywiony.
Targ poniedziałkowy z dnia 13. 4. z po

wodu święta przekłada się na środę, dnia 
15. 4. 1936 x. - '
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POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 7. 4. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 59,50; pozatem poszukiwa
no 4% premj. dolarowe pd 49,50 — bez 
oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4)4% listy zast. złote w złooie po 
41,— oraz 4)4% zlotowe listy zast. po 38,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 96,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 59,50 P.
4)4% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4)4% 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
41,— +

4)4% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 38,— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 7. 4. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła
dunki wagonowo, dostawa bieżącą ta 100 kg:

STANDARTY: 1) tyto 700 gd„ 2) pszenica 
753 g/1- 3) owies 420 g/1.

Ceiny transakcyjne:
Żyto 75 tonn par. Poznań .»■■■> l4-<® 

Geny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) ...» 14.25— 14,50
Pszenica (Usposob. spokojne) » » 19.90— 20.15 
Jęczmień browarowy . . . « • l5-50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. ■ ■ ■ • ■ 15.00— 15.25
Jęczmień 670—680 gjl. . • ■ ■ • 14.75— 15,00

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . . a a ■ a 14,75— 15.00
Owies standartowy . . a a a a 14,25— 14.50

Usposobienie spokojne.
M a k a ....
żytnia wyciąg. 0-30’/« wl. w. » , 21.00— 21,25 
żytnia gat. 1 0-50’/« wl. w. . • . 20,50— 20.75
tytnia gat. I 0-65’/« wl. w. » . . 19.50— 20,00
żytnia gat. II 50-65’/« wl. w. , . 16,50— 17,50
żytnia pośl. pon. 65’/a wl. w. ■ . 15.00— 16,00

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. 1 wyc. 0-20’/« wl. w. 32,25— 34,00 
pszenna gat, IA 0-45’/« wt. w. . . 31,50— 32.00
pszenna gat. IB 0-55’/« wl. w. » » 30,50— 31.00
pszenna gat. 10 0-60’/« wl, w. . , 30.00— 30.50
pszenna gat. ID 0-65’/« wl. w. . , 29,00— 29,50
pszenna gat. I1A 20-55’/« wl. w. . 28,25— 28.75
pszenna gat. IIB 20-65’/» wt. w. , 27,75— 28,25
pszenna gat. IID 45-65’/« wl. w, . 25,25— 25.75
pszenna gat. IIF 55-65’/« wt. w. . 23.25— 23,75
pszenna gat. IIG 60-65’/« wl. w. . 21,75— 22.25
pszenna gat. IIIA 60-70’/« wl. w. 19,75— 20,25 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wl. w. 17,75— 18,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . , . , , 11,75— 12,25 
Otręby pszenne grube stand. . , 12,00— 12.50 
Otręby pszenne średnie stand. . 11,00— 11,75 
Otręby jęczmienne 10,75— 12.00
Rzepak zimowy 39.00— 40.00
Siemie lniane ■ >■«««« . 42,00— 44,00 
Gorczyca ..«■«,.,,, 32.00— 34P0 
Wyka latowa , 25.50— 27.50
Peluszka .....................................  , 26.00— 28,00
Groch Viktorja. 21.00— 25,00
Groch Folgera . 21.00— 23.00
Łubin niebieski 10,50— 11.00
Łui-in żółty 13 00— 13.50
Seradela ........................................... 24.50— 26,50
Koniczyna czerwona surowa. . , 120,00—130 00 
Koniczyna czerw. 95-97’/« czysta . 135,00—145.00
Koniczyna biała........................ .... 75.00—100.00
Koniczyna szwedzka ...... 165,00—190,00
Koniczyna żółta odluszczona. . . 65.00— 75 00 
Przelot ........... 75.00— 90.00
Ziemniaki jadalne ...... 4,25— 4,75
Makuch lniany w taflach. . . . 18 25— 18,50 
Makuch rzepaków.- w taflach . , 15,00— 15 25 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43’/« 17,00— 17,50 
Śrut Soja .......... 21.00— 22.00
Słoma pszenna luzem . . , , , 2,20— 2.45

■ pszenna prasowana ■ . . 2,70— 2,95
«. żytnia luzem 2.50— 2,75
» żytnia prasowana .... 8,25— 3,50
» owsiana luzem . . , , , 2,75— 3,00

m owsiana prasowana . , . 8.25— 3.50
„ Jęczmienna luzem .... 2.20— 2.45
m jęczmienna prasowana ■ . 2,70— 2.95

Siano zwykle luze.u........................ 5.75- 3,25
m zwykle prasowane . > . ■ , 6.25— 6.75
» nadnoteckie luzem .... 6,50— 7.00
~ nadnoteckie prasowane . . 7.50— 8.00
Ogólne usposobieni spokojne.
Ogólny obrót: 1960 tonn, w tern żyta 590 tonn, 

pszenicy 319 tonn, jęczmienia 151 tonn, owsa 20 
tonu.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
towali kurs dolara 5.27 zł, w obrotach nie- 
oficjalnych » .Warsaawie 5.30 A



Hitlerowskie wychowanie młodzieży
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Berlin, 6 kwietnia. 
Równym, miarowym krokiem ma

szeruje najmłodsza armja Niemiec. 
Chłopcy w wieku od dziesięciu do czter
nastu iat. Na czele każdego oddziału 
nieco starszy wiekiem „wódz". Tuż za 
nim kilku małych doboszy, którym zwi
sają z szyj długie, prawie metrowe bęb
ny, o charakterystycznym kształcie 
„tamburów“ rewolucji francuskiej. 
Chłopcy są jednakowo umundurowani 
w ciemne koszule, przyczem nieodzow
ną częścią „stroju" jest brak nakrycia 
głowy i gołe łydki. Latem i zimą! Hart 
ciała jest jednem z głównych przykazań 
„Hitler - Jugend".

Owe karne szeregi „brzdąców" (ich 
oficjalna nazwa brzmi „Pimpfe") sta
nowią codzienny obrazek w Trzeciej 
Rzeszy. Z śpiewem, przy rytmie bęb
nów, maszerują ulicami, zbierają się «a 
miastem. Szczególnie wiosną, gdy tyl
ko pogoda nastanie, zaczyna się ich 
główny okres zajęć . W tym roku bar
dziej jeszcze niż w latach ubiegłych, 
odkąd „Reichsjugendführer" Baldur 
von Schirach zapowiedział w swej mo
wie w Królewcu, że rok 1936 będzie ro
kiem wielkiej akcji propagandowej 
młodzieży hitlerowskiej. „Niemą w 
Trzeciej Rzeszy młodzieży poza mło
dzieżą hitlerowską", — oto hasło, które 
zrealizowane będzie w ciągu tego roku.

Program organizacyjny polega na 
tem, by całą młodzież niemiecką bez 
wyjątku objąć nową organizacją naro
dowo - socjalistyczną. Wychowanie w 
duchu państwowym rozpoczyna się z 
10 lub li rokiem życia i przechodzi ko
lejne stadja, skończywszy na służbie 
wojskowej. Chłopcy (Jungvolk) i dziew
częta (Jungmädelschaft) łączeni są w 
najniższe komórki, gdzie następuje 
stopniowa selekcja do następnych stop
ni. To pierwsze stadjum trwa cztery
lata.

Selekcja owych malców do wyższe
go stopnia organizacyjnego jest oczy
wiście zadaniem trudnem. Przy wspól
nych zajęciach, grach, robotach ręcz
nych jest rzeczą kierownictwa baczyć na 
szczególne cechy charakteru powierzo
nych sobie grup, przyczem głównem 
kryterjum, kwalifikującem po czterech 
latach kandydata (-tkę) do aw-ansu 
są przed-ewszystkiem zdolności dowo
dzenia i rozkazywania. Jest to wymóg, 
który wypływa z doktryny „przywódz
twa" w państwie narodowo - socjali- 
stycznem. Oczywiście niełatwy do roz
poznania wśród elementu dziecięcego 
w wieku poniżej 14 lat.

Ale dajmy na to, że niektóre dlzieci 
wyróżniają się temi zdolnościami zpo- 
śród reszty. Wtedy po skończonych 14 
latach przechodzą do dalszego stadjum 
wychowawczego, które zwie się „Hitler
jugend". Chłopcy i dziewczęta tej gru
py przechodzą przez dalsze cztery lata 
wychowania państwowego. Zbierają się 
zjmą w świetlicach, a latem uprawiają 
sport z musztrą. Przedewszystkiem zaś 
uczą się pierwszych arkanów ideologji 
politycznej, przyczem metoda nauki po
lega na .pogadankach i codziennej in
filtracji zasad narodowo - socjalistycz
nych, tudzież wspóhnem czytaniu dzieł 
politycznych i dyskusji. Zpośród „Hit
ler - Jugend)“, po ukończonych 18 latach 
życia, rekrutują, się późniejsi członko
wie partji. Taki jest schemat nowego 
segregowania narybku politycznego.

Te zpośród dzieci, które już w pierw
szej selekcji do „Hitler-Jugend“ prze
padają, zaliczane są do szerokiej masy 
t. zw. Staatsjugend. Organizacja ta 
obejmuje całą resztę młodzieży nie
mieckiej i choć formalnie nie daje pod
staw do jakiegokolwiek upośledzenia 
w przyszłem życiu prywatnem czy pu- 
blicznem, to jednakowoż nie daje ona 
również prawa do zajmowania stano
wisk kierowniczych w życiu partyjnem. 
Tak zatem elita kierownicza dla póź
niejszego życia politycznego w Trzeciej 
Rzeszy kształcona jest już od najmłod
szych lat w osobnych zespołach.

Takie są narazie teoretyczne ramy 
budowy wychowania młodzieży w 
Niemczech. Widać w nich na każdym 
kroku doktrynę, która przesłania je
szcze dziś widoki praktycznych wyni
ków. Zwłaszcza wielkiem pytaniem 
jest, czy owa elitarność „warstwy kie
rowniczej" nie wytworzy z biegiem cza
su stanu, przypominającego walkę klas 
w duchu socjalistycznym. Byłoby to 
powtórzeniem tego, co czyni tak zwal
czany przez Trzecią Rzeszę marksizm.

Ale są jeszcze inne wątpliwości, któ
re nastręcza program wychowania pań
stwowego w. Trzeciej Rzeszy. Jaki bę

dzie stosunek organizacji młodzieży do 
szkoły i do domu rodzicielskiego? Czy 
szkoła utracić ma swój dawny mono
pol, a wychowanie indywidualna w do
mu rodziców zastąpione będzie jednoli
tym wzorem, podyktowanym przez je
dyną w państwie partję?

Tak się wydaje, jakoby szkoła rze
czywiście schodziła z dawnego piede
stału w zakresie kierownictwa młodzie
żą, zważywszy, że Trzecia Rzesza wię
cej kładzie nacisku na wychowanie no
wego obywatela w duchu politycznym, 
aniżeli na przysparzanie walorów sa
mej tylko wiedzy.

Co się tyczy wpływu (tomu, rodziciel
skiego, zagadnienie jest trudniejsze. 
Państwo, które — jak Trzecia Rzesza 
— prowadzi równocześnie usilną pro
pagandę rodziny i ducha spoistości ro
dzinnej wśród ludności, nie może na

Swatanie króla
W maju przyszłego roku, a więc po 

upływie okresu żałoby po zmarłym kró- 
ul Jerzym V na dworze angielskim, na
stąpią uroczystości koronacyjne nowe
go monarchy Edwarda VIII. .CT?’’!?!?)''

HI
KS. ALEKSANDROWA GRECKA (z lewej) Z CÓRKĄ ALEKSANDRĄ.

Książę Walji, ulubieniec Anglji, 
prince charming, zeszedł z widowni; 
miejsce następcy tronu zajął król.

Czy zmieni się jednak człowiek, kie
dy czoło jego uwieńczyła korona, a na 
barkach spoczął płaszcz królewski? Czy 
zmienią się zwyczaje życia codziennego 
mieszkańca St. James? Czy i teraz nie 
porzuci starokawalerstwa?

Szczególnie to ostatnie pytanie drę
czy pleć nadobna całej W. Brytanji i 
nie daje spocząć w zabiegach wszyst
kim mamom córek, w których żyłach 
płynie krew królewska, a które tem sa
mem mógłby spotkać zaszczyt dzielenia 
tronu Anglji i W. Brytanji z urodzi
wym Edwardem VIII.

Wśród swatów i swatek Edwarda VIII 
nielada sensację wywołał przyjazd do 
Londynu księżnej Aleksandrowej grec-

Trzeba walczyć z komunizmem
Pod tym tytułem Katolicka Agen

cja Prasowa pisze:
Gazety przyniosły wiadomość o 

masowych aresztowaniach działaczy 
komunistycznych w stolicy i na pro
wincji. Lista obejmuje 600 nazwisk 
z małemi wyjątkami żydowskich. Nic 
w tem szczególnego. Obławy na ko
munistów powtarzają się corocznie o 
tej porze ,t. j. przed 1 maja. Przewaga 
ogromna nazwisk semickich wśród 
agitatorów bolszewickich także niko
go nie dziwi. Warto jednak zastano
wić się nad ciekawem, a niepokojącem 
zjawiskiem.

Mamy tu na myśli mianowicie zu
pełną bezkarność propagandy bolsze
wickiej w literaturze i w prasie. Wy
dawnictwa, szerzące u nas psychozę 
bolszewizmu (bo niewątpliwie istnieje 
psychoza komunistyczna wśród inteli
gencji), są często nawet popierane, 
ba, subwencjonowane. Dość przy
pomnieć sławetny „numer sowiec
ki" subwencjonowanych przez M. S. Z. 
„Wiadomości Literackich" oraz naj
większy skandal z tendencją probol-

innym odcinku — odcinku wychowa
nia młodzieży — odmówić tejże rodzi
nie jej ingerencji w sprawach młodzie
ży. Podkreślił to również „Reichs- 
jugendführer" w cytowanej wyżej mo
wie, przyznając potrzebę koordynacji 
wpływu domu rodzicielskiego z wycho
waniem młodzieży w kadrach „Hitler
jugend".

Ale od stów do czynów jest kawał 
drogi. Niewiadomo więc, jak owa „ko
ordynacja“ w praktyce wypadnie. Wie
le wskazuje na to, że ta sama dyscypli
na, z jaką społeczeństwo niemieckie 
przyjmuje od trzech lat zarządzenia no
wego reżimu, zwycięży i na tym odcin
ku, tak że ingerencja rodzicielska w wy
chowaniu młodzieży pozostanie niedłu
go w cieniu. I to jest w głębi duszy 
życzeniem naczelnych czynników pań
stwa. B- B.

Przygotowania do koronacji sią w An
glji w pełnym toku. Lordowie angiel
scy przymierzają już togi, w których 

wystąpią podczas uroczystości

kiej, która w dniu 4 listopada 1919 r. 
(według kalendarza starego stylu) po
ślubiła nieżyjącego już króla greckiego 
Aleksandra, syna króla Konstantyna. Z 
małżeństwa tego urodziła się w dniu

25 marca 1921 r., a więc mniejwięcej w 
pół roku po zgonie ojca swego, króla 
Aleksandra, księżniczka, nazwana rów
nież imieniem ojca, Aleksandrą. Uro
dziwa księżniczka liczy więc obecnie 
15 lat.

Do utwierdzenia opinji angielskiej 
w mniemaniu, że chodzi o zamierzenia 
materymonjalne, związane z osobą kró
la Edwarda VIII, przyczynia się fakt, że 
księżna-matka przybyła z córką do sto
licy angielskiej pod pozorem odwiedzin 
swej kuzynki Maryny, małżonki księcia 
Kentu. Tymczasem wiadomo powszech
nie, że oboje księstwo Kentu w pierw
szych dniach kwietnia opuścili Anglję, 
udając się do Białogrodu w odwiedziny 
do regenta Jugosławji, księcia Pawła.

Mówi się przeto powszechnie, że cel 
wizyty księżnej greckiej jest zgoła inny.

szewicką w „Płomyku", organie Związ
ku Nauczycielstwa Polskiego, przymu
sowo prenumerowanym przez rodziców 
dla dziatwy szkolnej.

Jeśli wichrzenia agentów bołsze- 
wji grożą poważnem niebezpieczeń
stwem w masach ludowych, nękanych 
bezrobociem i skłonnych do wybry
ków, czego świeżym dowodem są krwa
we zajścia w Krakowie, — to jednak 
większem jeszcze niebezpieczeństwem, 
przytem nie sporadycznem, lecz sta
łem, jest sączenie jadu i trucizny bol
szewickiej w mózgi naszej inteligencji, 
a zwłaszcza młodzieży. Odbywa się 
ono, powtarzamy z naciskiem, jawnie 
i bezkarnie. Dość rzucić okiem na kio
ski z gazetami: pisemek, perjodyków, 
efemeryd, jednodniówek w duchu bol
szewickim, o wspólnym froncie, wy
mierzonym przeciw religji, przeciw 
narodowości, przeciw interesom Pol
ski bez liku. Kto wydaje, kto redaguje, 
kto zasila te forpoczty komuny? Skąd 
płyną na to fundusze? Czyżby istotnie 
władze przeoczały to groźne zjawisko? 
Czyżby je lekceważyły?

UWAGI
„Na wysokości P ołągi zoczyliśmy w 

piątek nad ranem statek o podejrzanej 
banderze. Podejrzane były również ruchy 
rzeczonego statku. Po zrekognoskowa- 
niu wroga doszło do bitwy morskiej. Za- 
kończyła się naszem zwycięstwem“.
To nie raport z lat władyslowowskich 

potęgi morskiej na Bałtyku, ani karta at 
dziennika fregaty gdańskiej siedemnastego 
wieku, ale dokument zupełnie świeżej daty. 
Ściśle mówiąc wydarzenie, które miało miej
sce w zeszłym tygodniu.

Więc była istotnie w ubiegły piątek bi
twa morska na Bałtyku. W pobliżu Polągi 
patrolował tego dnia trawler policyjny rządu 
litewskiego, gdy z rannych mgieł wyłonił się 
nagle 400-tonnowy parostatek „Willi“. Na 
rufie powiewała wielce niewilhelmowska 
bandera — Panamy. Jak zwykle w takich 
razach: podejrzenia, indagowanie. „Willi“ 
odpowiada salwą, co już całkiem wyraźnie 
dało do poznania, że ma się do czynienia z 
kontrabandą. Nie nadarmo pracują liczne 
destylarnie w miastach portowych, aby na
stępnie przemycać towar zagranicę.

„Willi“ musial mieć widocznie wiele na 
sumieniu, skoro obsypał patrolówkę litewską 
gradem kul. Puszczono w ruch po obu stro
nach mitraljezy i po paru godzinach walki 
oba statki przedstawiały rumowisko żelaza, 
lin i przedziurawionych ścian.

Nakoniec statek policyjny zwyciężył i 
przyholował morskiego hycla do basenów 
kłajpedzkich.

Ciekawe są personalja rozbójników, od
stawionych odrazu do więzienia. Kapitanem 
byl niejaki Rask, Duńczyk z pochodzenia, te 
którym widocznie odezwała się dawna krew 
Wikingów. Wśród załogi „odznaczyli“ się w 
boju czterej Estończycy, jeden Niemiec, je
den Litwin i jeden Polak. Do barwnej tej 
mozajki, o kolorycie rdzennie bałtyckim, do
dać jeszcze trzeba banderę Rzeczypospolitej 
Panamy, powiewającą dumnie z masztu, jak
by dla zadokumentowania „pacyfistycznych“ 
nastrojów.

Statek, nazwany kokieteryjnie „Willi“, 
pochodził poprostu z Gdańska.

Mieszaną kompanijkę, żeglującą zgodnie 
po szarym Bałtyku, zjednoczył wspólnym wę
złem ciemny proceder.

Idźmy dalej. Oto, na półkach księ
garni, na stole czytelni, nowe książki, 
przeważnie tłumaczone. Z rosyjskiego, 
francuskiego, niemieckiego. I tu znów 
rzuca się w oczy szczególne zjawisko. 
Wszystkie dzieła autorów bolszewic
kich albo bolszewizujących wnet są 
tłumaczone, pośpiesznie wydane i ma
sowo rzucane na rynek. Czy to będzie 
plugawy Erenburg, czy łaszący się 
Sowietom Aleksy Tołstoj, czy komuni
kujący Francuz Malraux, czy wypędze
ni z Berlina pisąrze, bakterje zgnilizny 
moralnej i bolszewickiego judzenia — 
to wszystko przyswaja się galopem, 
skrzętnie się tłumaczy, gorliwie się 
kolportuje, pod obojętnem okiem czyn
ników miarodajnych w oficjalnej pra
sie, krytyce i literaturze. Tak szerzy 
się zaraza, tak spływa trucizna — zgó- 
ry... I to już trwa długie lata...

Cóż w tych warunkach znaczy wy
łapanie i wsadzenie do kozy kiikuset 
agitatorów komunistycznych w prze
dedniu 1 maja? Represje policyjne w 
tym ciasnym zakresie, bez jednocze
snej, energicznej, zdecydowanej akcji 
przeciw stokroć groźniejszej propagan
dzie literackiej, intelektualnej, teatral
nej, prasowej, bez jednoczesnej kontr
ofensywy ideowej w literaturze, w pra
sie, w teatrze — takie represje nie mo
gą być skuteczne. Tu potrzeba walki 
ideowej! (KAP'
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ciekawy wywiad 

z prof. E. Taylorem
Powstało w Poznaniu nowe czaso

pismo gospodarczo: „Biuletyn Targów 
Poznańskich“. Z treści numeru 1-go 
wynika, że „Biuletyn“ swój krótki, bo 
zaledwie na kilka tygodni obliczony, 
żywot zamierza dobrze wypełnić. Na 
interesującą, całość nr. 1 składa się 
szereg interesujących artykułów i wy
wiadów, poruszających raczej ubocz
nie sprawy targowe, natomiast kła
dących główny nacisk na najaktual
niejsze dziś problemy ogólnogospo
darcze.

Wśród wywiadów na szczególne za
notowanie zasługuje niezmiernie cie
kawy wywiad z p. prof. dr. E. Taylo
rem. W swobodnej rozmowie z wy
słannikiem „Biuletynu“ znakomity 
uczony wypowiedział m. in. następu
jące myśli:

W odpowiedzi na zapytanie, czy na
wrót do liberalizmu w obecnych wa
runkach jest łatwo możliwy, p. prof. 
Taylor dał wyraz poglądowi, że aby 
liberalizm zatriumfował w całej pełni, 
trzeba — żeby naprzód zbankrutowały 
państwa. Brzmi to jak paradoks, nie
mniej jest prawdą. Bankructwo 
państw — zdaniem ekonomisty po
znańskiego — przybliża się ogromne- 
mi krokami. Znamiona tego bankruc
twa widzimy na każdym niemal kro
ku. Miejmy nadzieję, że rychlej czy 
później — nastąpi rzetelny zwrot do 
rozsądnego liberalizmu. Inaczej ludz
kość zadusiłaby się w sztucznych for
mach, narzuconych jej przez państwa, 
przez etatyzm.

Zło etatyzmu prof. Taylor dostrzega 
przedewszystkiem w tern, że jest on 
przyczyną podrożenia produkcji i ni
szczenia kapitału. Reglamentacje, in
terwencje kosztują zazwyczaj dużo 
więcej, aniżeli przynoszą zysków. 
Przewodnia myśl etatyzmu polega na 
tem, że kiedy państwo widzi, że do- 
dostawca — dajmy na to — zarabia, 
państwo zaś samo posiada dziury w 
budżecie, wówczas samo przystępuje 
do wytwarzania tych artykułów. 
Przedsiębiorca likwiduje warsztat, 
względnie likwiduje mu go państwo, 
które też staje się w jego miejsce 
przedsiębiorcą. Naturalnie, przedsię
biorcą produkującym drogo, wskutek 
czego artykuł kosztuje państwo dro
żej. niż dawniej. Etatyzm wdęc pod
rywa samo istnienie gospodarstwa, za
bija inicjatywę prywatną, z reguły 
niszcząc jednostkę i warsztat i ni
szcząc kapitał.

Nawrót od etatyzmu do liberalizmu 
hędzie — zdaniem p. prof. Taylora — 
bardzo utrudniony. Jakżeż bowiem 
wygląda dzisiaj nasze gospodarstwo? 
Niema prawie przedsiębiorców w wiel
kim stylu, jest ich może zaledwie kil
ku. W gospodarstwie zmierzamy po 
linji najmniejszego oporu. Zmysł in
wencji, inicjatywy, przedsiębiorczości, 
twórczy zmysł gospodarczy załamały 
się, jeśli nie zniszczały z kretesem. 
Polskie wysiłki ku liberalizmowi, czy 
jakbyśmy to nazwali, wyrażają się 
przeważnie w utyskiwaniu ulg, ja
kichś przywilejów od państwa dla 
warsztatów, poszczególnych gałęzi wy
twarzania czy handlu. Jest to zatem 
przystosowywanie się do warunków, 
ale nie wybijanie nowych dróg.

Stąd wniosek, że etatyzm jest nie- 
tylko siłą niszczącą gospodarstwo, ale 
niszczącą również cywilizację. Nik
czemnieje pod tym kierunkiem całe 
wogóle życie zbiorowe. Zanikają cha
raktery, ginie inicjatywa, gubi się 
człowiek, niszczeje dobro wszelkie, gi
ną wartości moralne.

Stąd znów wniosek, że kryzys obec
ny jest nietylko przesileniem gospo- 
darczem. Jest to raczej coś bez porów
nania większego. Jest to — ściślej bio- 
rąc —- kryzys całej cywilizacji, przy
pominający koniec czasów rzymskich...

Cała nadzieja — tak głosi prof. Tay
lor — odrodzenia gospodarczego Pol
ski polegać musi na warstwie nowych 
ludzi, małych i średnich przedsiębior
ców, którzy — idą już i zdobywają.

«¿^KONIAKI
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Odliczanie świadczeń społecznych 
przy podatku dochodowym

Ponieważ urzędy skarbowe nie u- 
względniają naogół odliczania przez po
datnika od ogólnego dochodu składek 
na rzecz ubezpieczalni społecznej, gdy 
dochód składa się nietylko z uposaże
nia, ale i z innych źródeł, zwróciliśmy 
się do p. radcy Nikodema z prośbą o 
wyjaśnienie stanu prawnego w tej dzie
dzinie. Poniżej zamieszczamy uwagi 
p. Nikodema.

Niejasną jest kwestja, czy podatnik, 
opłacający podatek dochodowy od do
chodu według Działu I ustawy może od 
tego dochodu odliczyć przypadające na 
niego, z tytułu otrzymywanych na pod
stawie stosunku służbowego poborów, 
świadczenia na rzecz ubezpieczalni spo
łecznej. Świadczenia te łączą się bo
wiem z dochodem uposażeniowym, a 
nie z dochodem, płynącym z innych źró
deł, podlegającym ustaleniu przez wła
dze wymiarowe.

Pytanie należy potwierdzić. Art. 10 
ustawy o państwowym podatku docho
dowym nakazuje bowiem odliczyć od 
ogólnego dochodu, ustalonego stosow
nie do art. 9 tejże ustawy,, obowiązują
ce podatnika na mocy prawa lub umo
wy opłaty za siebie i za członków jego 
rodziny do kas zapomogowych, emery
talnych, ubezpieczalni społecznych, u- 
bezpieczeń odl nieszczęśliwych wypad
ków i pogrzebowych, o ile te opłaty 
łącznie nie przekraczają zł 300 rocznie 
za każdą ubezpieczoną osobę (ustęp 1 
punkt 3), jak również przymusowe lub 
ustawowe świadczenia pieniężne na ce
le publiczne (ustęp 1 punkt 5), przy- 
czem nie wymaga się, jak przy odset
kach od długów, rentach i trwałych cię
żarach, opartych na tytułach prawnych, 
ażeby wydatek ten ciążył na źródłach 
dochodu, podlegającego podatkowi, i 
■pozostawał w związku gospodarczym 
z temi źródłami (art. 10 ustęp 2).

Właściwie nic nie stoi na przeszko
dzie, ażeby świadczenia na rzecz ubez
pieczalni społecznych potrącić już przy 
wymiarze podatku uposażeniowego. 
Jest to najzupełniej zgodne z art. 6,
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KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Podatek od lokali. Po raz pierwszy 
podatek od lokali ściągany będzie w r. b. 
nie w ratach kwartalnych, jak dotychczas,
lecz półrocznie. Wymiar podatku ulegnie i było dotychczas z rokiem kalendarzowym
zmianie z powodu zniżki komornego. Na 
kazy płatnicze podług nowej skali rozesła
ne będą w dniach najbliższych. Pierwsza 
tegoroczna rata płatna jest w b. m.

(p) Wymiar podatku samochodowego. 
Zareferowana we wozorajszym numerze 
naszego Dziaiu sprawa wymiaru podatku 
dla posiadaczy samochodów zostaia w o- 
mawiany w artykule tym sposób uregulo
wana okólnikiem ministerstwa skarbu z 
dnia 2 kwietnia 1936 r. L. D. V 4587/1/36.

Z KRAJU
(k) Odprężenie na giełdach walutowych.

Na wczorajszych giełdach walutowych u- 
jawmiio się dość wyraźne odprężenie. Wy
szło ono oczywiście z rynku francuskie
go i wyraziło się w powaźnem osłabieniu 
funta w stosunku do franka, a — oo za 
tem idzie — iw stosunku do innych walut. 
Osłabienie funta nastąpiło prawdopodobnie 
samorzutnie, a więc bez interwencji ze 
strony angielskiego funduszu walutowego, 
a tem samem i bez odpływu złota z Fran
cji do Anglji. Pewne osłabienie wykazał 
również dolar. Co do innych walut —• bel
ga po raz pierwszy od dwóch tygodni spa
dła poniżej górnego punktu złota. Również 
i kurs florena nie pozwala na transfer zło
ta z Francji do Holandji. Nieco mocniejszy 
jest natomiast Zurych.

(k) Szczegóły układu kontyngentowego 
polsko - holenderskiego. Rząd holenderski 
przystąpił do wprowadzenia w życie para
fowanych w dniu 24 ub. m. układów cel-
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który odnosi się do dochodu ze wszel
kich źródeł, a zatem także do dochodu 
z uposażeń służbowych, emerytur i wy
nagrodzeń za najemną pracę. W myśl 
tego artykułu uważa się za dochód su
mę wszystkich przychodów otrzyma
nych z poszczególnych źródeł, po strą
ceniu kosztów osiągnięcia, zachowania 
i zabezpieczenia tych przychodów. Nie 
ulega wątpliwości, że świadczenia na 
rzecz ubezpieczalni społecznej jest właś
nie takim kosztem.

Jeżeli jednak wyłącznie z opodatko
wania omawianych świadczeń opiera 
się na art. 10 ustawy, to przy podatku 
uposażeniowym stosować go nie można, 
ponieważ art. 42 postanawia wyraźnie, 
że do dochodów z uposażeń służbowych 
nie stosuje się odliczeń z art. 10. Do do
chodów w pojęciu art. 6 oczywiście, a 
zatem po strąceniu kosztów, czyli także 
świadczeń pracownika na rzecz ubez
pieczalni społecznej.

Istnieje więc trojaka podstawa do 
wyłączenia omawianych świadczeń z 
podstaw opodatkowania: w myśl art. 6 
przy podatku uposażeniowym do wyso
kości świadczeń, w myśl art. 10 p. 3 
przy dochodzie z działu I do wysokości 
zł 300 za każdą ubezpieczoną osobę i w 
myśl art. 10 p. 5 również do wysokości 
świadczeń.

Z wyroku N. T. A. z 8. 6. 1929 L. rej. 
5075/28, zbiór wyroków N. T. A. Nr. 127 
S., przytaczam następujący wyjątek: 
„W art. 10, w którym po raz pierwszy 
użyte jest wyrażenie „ogólny dochód“, 
ustawa nie określa go bliżej, ani niczem 
nie wskazuje na to, iż ono nie obejmuje 
dochodów z uposażeń służbowych, e- 
merytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę. Przeciwnie zaś z art. 110 ustęp 2 
(obecnie art. 42 ustęp 2) ustawy, któ
ry wyraźnie postanawia, iż odliczeń z 
art. 10 nie stosuje się do dochodb. z 
uposażeń, wynika, iż dochody te objęte 
są w zasadzie określeniem „ogólny do
chód“, użytem w art. 10“.

JERZY NIKODEM

H ŁODZI, KOI 
USUWA ZAOGNIENIA 
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nego i kontyngentowego. Z dniem 1 bm. 
ustanowiony został dla Polski nowy okres 
kontyngentowania (kontyngenty umowne), 
pokrywający się z okresem ważności no
wej umowy kontyngentowej, a nie jak to
Zatem przydziały poszczególnych kantyn 
gentów umownych, przysługujące Polsce 
na mocy poprzedniej umowy i wykorzysta
ne w pierwszym kwartale br., zostaną na 
dzień 1 kwietnia br. podsumowane i za
mknięte. To samo dotyczy tych kontyngen
tów autonomicznych, które na podstawie 
nowej umowy kontyngentowej stały się u- 
mownemi. Ewentualne ilości przydziałów, 
które zostały pobrane na poczet drugiego 
kwartału br., będą potrącone z kwot, przy
sługujących Polsce w nowym okresie kon
tyngentowania. Wysokość tych potrąceń 
zostanie określona w chwili, gdy będzie 
wiadomem (około 15 kwietnia) jakie ilo
ści wykorzystano w miesiącu marcu.

(k) Fakturowanie towarów wywożonych 
do Niemiec. Wobec tego, że eksport do 
Niemiec musi być fakturowany w mar
kach niemieckich, co w wypadku dewa
luacji mogłoby narazić eksporterów na 
poważne straty, Związek izb nrzem.-handl. 
wyjaśnia, iż obawy te są bezpodstawne. 
Umowa handlowa polsko-niemiecka z 4 
listopada r. 1935 nie przewiduje bowiem 
fakturowania eksportu polskiego do Nie
miec w markach niemieckich. Wobec te
go eksporter polski może dowolnie wybie
rać walutę w której zamierza fakturować 
towar; wybór tej waluty zależy wyłącznie 
od porozumienia importera niemieckiego 
z eksporterem polskim; żaden nacisk ze 
strony władz państwowych niemieckich 
nie powinien tu mieć miejsca.

(k) Zebranie informacyjne o ryczałcie 
na lata 1936 i 1937. Izba przem.-handl. w 
Poznaniu wespół z izbą rzemieślniczą zwo
łuje na czwartek dnia 9 kwietnia 1936 r. 
o godzinie 20,15 w gmachu W. S. H. w Po
znaniu przy ul. Wały Zńgmunta Starego 
2/3 (sala 43) zebranie informacyjne w spra
wie zryczałtowanego podatku przemysło
wego od obrotu dla obrotu dla drobnych 
płatników na lata 1936 i 1937. Referat ze 
szczególnem uwzględnieniem uprawnień 
płatnika w związku z ustaleniem wysoko-

NIVEA poiło do zębów
Wyborowe surowce, z jakich sporzą
dzona jesł pasła do zębów marki 
NIVEA, są gwarancją znakomitej 
jakości i skutecz
ności. NIVEA
pasta do zębów
pielęgnuje zębyi
odświeża jamę
ustną. Łagodna,
w smaku
znakomita I

BEBECO
Spółka AUcrlna w Poznaniu
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ści ryczałtu wygłosi referent podatkowy 
izby przem.-handl. p. mgr. H. Sulek. W 
zebraniu wezmą udział pp. przedstawicie
le władz skarbowych oraz izb samorządu 
gospodarczego. Po referacie dyskusja. 
Wstęp wolny.

(k) Wzrost obrottów portu gdyńskiego 
w marcu. Globalny obrót portu gdyńskie
go w marcu rb. wyniósł 600.276,8 t., wo
bec 532.258,9 f. w lutym rb. Z ogólnej licz
by przypada na obrót zamorski 583.767,1 t. 
(w lutym 529.084,4 t.), na obrót przybrzeż
ny zaś 5.621 t., obroty drogą wodną z wnę
trzem kraju 10.888,7 t. Przywóz wyniósł 
96.100,6 t. (w lutym 67.665,5 t.), wywóz zaś 
487.666,5 t. (w lutym 461.418,9 tt.). Jak wi
dać ztych liczb, ogólny obrót portu gdyń
skiego w marcu wzrósł w porównaniu z 
lutym rb., przyczem powiększył się zarów
no przywóz, jak i wywóz.

Z ZAGRANICY
(z) Rozmowy polskich eksporterów 

węgla z importerami szwedzkimi. W
Sztokholmie rozpoczęły się rozmowy mię
dzy eksporterami węgla polskiego, a im
porterami _ szwedzkimi, mające na celu 
przedłużenie istniejącej umowy.

(z) Spadek pesety pod wpływem wypad
ków politycznych w Hiszpanji. Pod wpły
wem obaw, które budzi wewnętrzna sytu
acja polityczna Kiszpanji, peseta z dosta
wą terminową notowana jest w Londynie 
z poważną deprecjacją, jakkolwiek kurs 
gotówkowy dotychczas trzyma się mocno. 
Nieoficjalnie notowano banknoty hiszpań
skie po kursie 50 pesertów za jednego fun
ta, podczas gdy przed paru jeszcze dniami 
po kursie 40. Jednocześnie na giełdzie lon
dyńskiej spadają akcje hiszpańskie.

(z) Obniżka stopy procentowe) przez 
bank Japonii. Bank Japonji obniżył sto
pę dyskontową z 3,65 proc, do 3,285 proc., 
poczynając od dnia 7 kwietnia rb. Do
tychczasowa stopa dyskontowa banku ja
pońskiego utrzymywała się od bardzo 
długiego czasu bez żadnej zmiany.

Krótkie informacje gospodarcze
Donoszą z Hagi, że w ostatnich dniach 

zaznaczyło się na rynku kamieni szlachetnych 
duże ożywienie, stojące w związku ze znacznemi 
zakupami ze strony firm amerykańskich.

, Angielska. Izba Gmin przyjęła projekt 
ustawy, zmierzający do poprawy sytuacji prze
mysłu bawełnianego drogą zmniejszenia liczby wrzecion. '

— Bank Anglji donosi o zakupieniu złota w 
sztabach na ogńlną sumą 235 tys. ft.
. ~ posiedzeniu rady nadzorczej Banku 

Angielskiego Montague Norman został po raz 
smdenasty wybrany gubernatorem angielskie
go banku emisyjnego. Urząd ten Norman piastu
je nieprzerwanie od r. 1919.
. "7 dniach od 10 do 25 maja rb. odbywać 

sig będą targi międzynarodowe w Vaiencji, zań 
w dniach od 30 maja do 14 czerwca rb. — w Barcelonie.

STRONNICTWO NARODOWE
Kolo Rataje

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w środę, 8 bm. o godz. 19,30 
w lokalu p. Przybeckiego-

*
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Wieści z Krakowa
Hołd młodzieży rękodzielniczej 
,,Antychryst“ na scenie krakowskiej...

„Wielki Fryderyk“ i mali
Kraków, 6 kwietnia.

W Krakowie wystawiono „Anty
chrysta“ Rostworowskiego i „Wielkie
go Fryderyka“ Nowaczyńskiego!...

Są to w życiu Krakowa zdarzenia 
tak ważne, że trzeba im poświęcić kil
ka uwag.

A więc najpierw „Antychryst“...
Wiadomo, że jest to jedyny (nie li

cząc „studium dramatycznego“ „Żegla
rze") utwór sceniczny Rostworowskie
go, który dotychczas nie został wysta
wiony w Teatrze Miejskim w Krako
wie. Wiadomo także, że dzieje się to 
dlatego, aby nie... „drażnić" Żydów.

Ale przecież znalazł się w Krakowie 
teatr, który „poważył się“ wystawić 
„Antychrysta". Jest to Teatr Związku 
Młodzieży Przemysłowej i Rękodzielni
czej.

Przyznam się, że nie lubię chodzić 
na przedstawienia amatorskie. Tym ra
zem zrobiłem wyjątek. I nie żałowa
łem ...

Wystawiając „Antychrysta“ Związek 
Młodzieży Przemysłowej i Rękodzielni
czej chciał złożyć hołd swemu wielkie
mu przyjacielowi. W tym celu Zwią
zek urządził piękną akademję jubileu
szową. Na program złożyło się wyko
nanie „Ouvertury“ Rossiniego przez or
kiestrę ciętą Związku, przemówienie 
prezesa ks. M. J. Kuznowicza, dekla
macja wiersza Rostworowskiego p. t. 
„Słuchajcie“ i wreszcie odegranie „An
tychrysta“.

Muszę z uznaniem zaznaczyć, że 
przedstawienie przygotowane było z 
wielką starannością i pietyzmem. Co 
zaś do gry ograniczę się do słów same
go autora, który w odpowiedzi na hołd 
młodzieży, między innemi powiedział:

— Dobrze gracie... Cieszę się, żeście 
•moją sztukę wybrali i to tę właśnie, bo 
jest teraz na cifeie ..,

*
Na drugi dzień po tych słowach ro

zegrały się na ulicach Krakowa znane 
wypadki, w których żydowscy agitato
rzy komunistyczni odegrali niepośled
nią rolę.. 4

*
Pewne sfery krakowskie były zasko

czone wystawieniem przez Teatr Miej
ski „Wielkiego Fryderyka“ Adolfa No
waczyńskiego. Żydzi nie spodziewali 
się, że teatr się na to odważy. A tym
czasem dyrekcja dała dowód, że nie ma 
zamiaru liczyć się z żadnemi względa
mi politycznemi. I słusznie!...

Jest to doprawdy nie do uwierzenia 
— a jednak młodsze pokolenie krako
wian nie zna twórczości dramatycznej 
jednego z najwybitniejszych dramatur
gów polskich. Spodziewać się należy, 
że po „Wielkim Fryderyku“ ukażą się 
na scenie krakowskiej i inne sztuki No
waczyńskiego.

Jak dalece Kraków spragniony był 
dramatów Nowaczyńskiego, świadiczy 
duże powodzenie „Wielkiego Frydery
ka“. W roli tytułowej występuje nie
zrównany jako „stary Fryc“ — Ludwik 
Solski. Nazwisko to samo mówi za sie
bie. Nie można pominąć milczeniem 
świetnych d&koracyj i kostjumów, dzie
ła dyr. Karola Frycza.

Niektórzy recenzenci nie umieli 
zdobyć się na bezstronność i po premje- 
irze dali w swych recenzjach upust swe
mu niezadowoleniu. Oczywiście dla 
recenzenta sjonistyeznego „Nowego

Zwycięstwa wojsk włoskich w Afryce wy
wołały w Rzymie szalony entuzjazm. Lu
dzie pracy rozczytują się w szczegółach, 

których prasa włoska jest pełna

K. H. Rostworowskiemu — 
ale amatorskiej — 
recenzenci

Dziennika“ Mojżesza Kanfera sztuka
Nowaczyńskiego jest... „nudną piłą“ i 
„sztuką mocno problematycznej warto
ści“.

Tylko tyle? To nawet mało... Po 
żydowskiej gazecie spodziewaliśmy się 
ostrzejszego ataku. A tu tylko „piła“...

Większe zastrzeżenie budzi recen
zja prof. Tadeusza Sinki w „Czasie“. 
Pisząc o nawróceniu się następcy tro
nu na pruską rację stanu, prof Sinko 
odnosi „wrażenie, że taki epilog dodał 
autor w nadziei, że sztuka z Solskim 
jako Frycem znajdzie dostęp do scen 
niemieckich“. Ot poprostu „skreśliło
by się wstępne narzekania Polonusa 
Chowińskiego (ma być „Mowińskiego") 
na pruskich rozbójników i rzecz stała
by się strawna dla Niemców“...

TADEUSZ MILDNER.

M/S „BATORY“
Na zdjęciu widzimy nowy polski transatlantyk, jeszcze przy dokach stoczni 

w Monfalcone. Na okręcie przeprowadza się już ostatnie prace przed jego
pierwszą podróżą.

Wczoraj -
Odpowiedź kanclerza Hitlera na 

ostatnie uchwały sygnatarjuszy paktu 
reńskiego, zerwanego przez Rzeszę, 
jest w dalszym ciągu głównym przed
miotem rozważań prasy. W „Kurjerze 
Warszawskim" p. St.(anisław) St.(roń- 
ski) w artykule p. t. „Wczoraj — dziś 
— jutro“ stwierdza trafnie, że opero
wanie argumentami wolności, nieza
leżności, równouprawnienia i godności 
narodu niemieckiego, przy równocze- 
snem powoływaniu się na chęć współ
działania w dziele europejskiego i 
światowego pokoju, należy do akceso- 
rjów niemieckiego imperjalizmu.

„Ale nie pierwszyzna to światu sły
szeć takie górnolotne słowa z Niemiec. 
Cesarz Wilhelm II także głosił hasła 
pokoju w dobie zjazdu w Hadze w ro
ku 1899, jednocześnie z rozpoczęciem 
budowy wielkiej floty na rzecz t. zw. 
„Weltherrschaft“ Niemiec; równość 
i godność Niemiec tak pojmował, że 
wymusił w r. 1905 ustąpienie Delcasse- 
go ze stanowiska ministra spraw za
granicznych Francji; ostrzegając nasz 
ląd europejski nawet przed t. zw. „żół- 
tem niebezpieczeństwem", widział je
dyny ratunek w przewadze Niemiec w 
Europie; nie miał wprawdzie jeszcze 
tak ustalonych pojęć, jak obecnie na-

■
Huculszczyzna przeciw Żydom

W lwowskiej żydowskiej „Chwili" 
czytamy p. n. „Agitacja antysemicka 
w Zabiem“ następujące biadania na 
temat obecnych nastrojów ludności na 
Huculszczyźnie:

„Od dziesiątek iat, współżycie roz
maitych odłamów ludności na Hucul
szczyźnie było nietylko zgodne, ale 
wprost przyjazne. Hucuł stykał się z 
Żydem w stosunkach handlowych, 
przy pracy na roli, na połoninie, przy 
pracy leśnej i t. p. Od niepamiętnych 
lat Żydzi razem z Hucułami współ
pracują również na. terenie samorzą
dów gminnych.

„W to zgodne jednak współżycie 
wkradły się ostatnio, pod wpływem

NA ŚWIĘTA żądajcie znane
WINA, MIODY i SZAMPANY
H. MAKOWSKIEGO

Z KRUSZWICY ng 9 203

Z tego wszystkiego jedno widać: oto 
że — rzecz jest niestrawna dla „cza
sowników“ i „kohnserwatystów“. Ci 
mają stare i nieprzedawnione pora
chunki z Nowaczyńskim. Zalał im 
zdrowo sadła za skórę!

dziś - jutro
cjonal-socjalizm, o rasowej wyższości 
narodu niemieckiego, ale powołanie 
jego do panowania nad innymi, jako 
t. zw. „Herrenvolku", uznawał równie 
stanowczo. Pamiętamy to wszystko 
i wdemy co to kosztowało. Stąd ostroż
ność.

„Dążenia narodu niemieckiego do 
wolności, równouprawnienia i godno
ści w Europie wyrażały się w bardzo 
osobliwy sposób, od pra-wieków, stale, 
a szczególnie też w dobie nowożytnej. 
Fryderyk II, w imię tych dążeń, zabrał 
w r. 1741 Śląsk, a w r. 1772 Pomorze, 
zaczynając tem rozbiór całej Polski, 
Bismarck zagarnął w r. 1864 Szlezwik, 
a w r, 1870 Alzację i Lotaryngję, two
rząc cesarstwo niemieckie, jako naj
większą potęgę w środku Europy, a 
Niemcy roku 1914 szły ochoczo i rado
śnie w wojnę, która miała granice 
ich panowania pchnąć po krańce na
szego lądu, a wpływy ich na cały 
świat.

„Obecnie zaś nowy ruch zaborczy 
w Niemczech pod wodzą Hitlera do
szedł do władzy w Niemczech w imię 
całkowitego odwetu i zdobycia dla na
rodu najwyraźniej najdoskonalszego 
wszystkiego... co mu się należy."

grupy jawnych i ukrytych endeków i 
adherentów pałki dysonansowe. Gdy 
agitatorzy przekonali się, że zjadliwa 
ich agitacja nie trafia do przekonania 
i do rozsądku Hucułów, zwołali na 
dzień 15 ub. m. do szkoły powszechnej w 
Zabiem zgromadzenie, na które zapro
szono tylko Polaków i Ukraińców. Już 
na samym wstępie „leaderzy patrio
tyzmu i współżycia“ zwrócili uwagę 
zgromadzonych, by o przebiegu narad, 
— broń Boże, — nie dowiedział się ża
den Żyd, poczem rozlała się prawdziwa 
fala antysemickich przemówień.

„Zarazem postanowiono założyć 
wspólną polsko-ukraińską spółdziel
nię spożywczo mleczarską i na ten cel 
zbierano u obecnych udziały. Na czele

akcji stoją ludzie, piastujący w Ża- 
biem poważne stanowiska."

Następują dalsze biadania i wyty
kanie palcem „antysemitników“.- 
Wszystko to razem świadczy jednak, 
że Żydom coraz bardziej zaczyna się 
palić grunt pod nogami, nawet tam, 
gdzie dotychczas czuli się najpew
niejsi.

Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca
i połączone z tem przekrwienie orga
nów podbrzusza, uderzenia krwi do gło
wy, bóle głowy i bicie serca, jak rów
nież cierpienia błony śluzowej kiszek, 
rozpadliny odbytu, hemoroidy i f¡stu
ły, Pij?. po ćwierć szklanki naturalnej 
wody gorzkiej Frandszka-Józefa zra- 
na i wieczorem. Zal. przez lekarzy.

Tg 649

Międzynarodowy kongres 
żydowski

Omawiając sprawę bliskiego mię
dzynarodowego kongresu żydowskiego, 
palestyński dziennik hebrajski „Doar 
Hayom" podaje program tego kon
gresu.

Z programu widać, że głównemi te
matami obrad będą następujące punk
ty: 1. utworzenie organu stałego przed
stawicielstwa Żydów, złożonego z re
prezentantów całego żydostwa między
narodowego; 2. równouprawnienie po
lityczne i ekonomiczne Żydów; 3. od
budowa Palestyny; 4. kwest ja żydow
ska w Niemczech; 5. walka z antyse
mityzmem; 6. utworzenie światowego 
funduszu żydowskiego. (KAP)

Z ruchu narodowego
— GĘBICE. W Bachorcaeh, pow. Mo

gilno, odbyło się zebrani© placówki S. N., 
na którem referat wygłosił p. Bryłowski 
z Mogilna. Uroczysta dekoracja kandyda
tów odbędzie się 15 marca, (łg)

— GOSTYŃ. Na uroczyetem zebraniu 
obwod. koła S. N. Bielewo było obecnych 
260 osób. Referaty wygłosili pp. M. Hejno- 
wicz i Grześkowiakówna z Gostynia oraz 
St. Grzempowski z Piasków. (gp)

— KRZYWIŃ. Odbyło się zebranie S. N. 
w sali p. Biskupskiej przy udziale blisko 
400 członków. Zebranie zagaił kier, pla
cówki p. Rataj. Obszerne, bardzo aktualne 
referaty wygłosili pp.: Marcinkowski, Ka- 
jakówna, i ref. reg. Piotrowski, (kp)

— MOGILNO. W sali Domu Katolickiego 
odbyła się odprawa członków S. N., którą 
przy obecności około 300 członków zagaił 
kierownik p. Bryłowski. Referat o samo
rządzie miejskim w Mogilnie wygłosił p. 
Sylwester Andrzejewski, zaś referent po
lityczny p. Bryłowski.

— Zebranie koła S. N. w Wylatowie 
zagaił kier. p. Dzikowski, witając przyby
łego na zebranie p. Trzcińskiego, który 
objął przewotdnictwo. Referat organiza- 
cyjno-polityczny wygłosił p. Trzciński.

— Zebranie placówki S. N. N i es tran- 
no zagaił p. Marceli Janik. Referaty wy
głosili pp. Bryłowski i Porada.

— Odbyło się zebranie S. N. w Dusz- 
n i e, gdzie założono placówkę żeńską. Re
feraty wygłosili pp. Chmielewski i Prze- 
pierska z Mogilną.

— W Rządk winie odbyło się zebra
ni e S. N. przy udziale 80 członków. Refe
raty wygłosili pp. Michalski i Porada z 
Mogilna, (n)

— OSTRÓW. W Dębnicy, pow. Ostrów, 
odbyło się pod przewodnictwem miejsco
wego prezesa zebranie S. N. przy udziale 
150 osób. Referat n. t. „Żydzi w życiu Pol
ski" wygłosił delegat zarządu pow. z O- 
strowa. (rp.)

— ZDUNY. Zebranie walne koła S. N. 
zagaił, w zastępstwie prezesa, p. M Siu
dy, powołując na przewodniczącego zebra
nia prelegenta okr. p. Panikanina z Kroto
szyna, który w treściwych słowach scha
rakteryzował potęgę S. N. w Polsce, oraz 
zachęcał do intensywnej współpracy. Po 
sprawozdaniach przystąpiono do wyboru 
nowego zarządu, w skład którego wchodzą 
pp.: Leon Gawłowicz — prezes, Streubel, 
zast., Marjan Siudy — sekretarz, Franci
szek Markowski — skarbnik, M. Siudy ref. 
org., Pietrzak ref. samorządowy, St 
Skrzypczak ref. goep. (mĄ
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.*kat

Środa: Djonizego b.

8
B Czwartek: Marji Egipc., 

Wielki Czwartek 
i Kalendarz słowiański 

■ Środa: Radosława

Czwartek: Dobrosława 
Słońca: wschód 5,12 

zachód 16,36
Długość dnia 13 g. 24 min.
Księżyca: wschód 20,51 zachód 5,09

Faza: 2 dzień po pełni.

Kwiecień

ŚRODA

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,54 mtr.

Przepowiednia pogody na środę: Za
chmurzenie zmienne z przelotnemi de
szczami, nadal chłodno.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18.

— Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Ba
zar). — Apt. Czerwona. St. Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Gro
bli, W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. Mickiewi
cza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrz
nością, ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszica) — 
Łazarz: Apt. Karpińskiego, ul. M. Kocha 158. 
(Górczyn). — Wilda: Apt. przy Bramie Wildec- 
kiej, G. Wilda 3. — Apt. Fortuna, G. Wilda 96.
— Starołeka: Apt. miejscowa. Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12.

PIH
SZCZAWNICKA MAGDALENA usuwa

nadmiar kwasu w żołądku.
Tg 647

KRONIKA KOŚCIELNA
. — * Nabożeństwa wielkotygod. w kole

giacie łacnej. W W. Środę o godz. 16-tej 
„Ciemna Jutrznia“, poczem słuchanie 
spowiedzi św.

— * Nabożeństwa w kościele Karmeli
tanek Bosych (ul. Niegolewskich 23). W 
W Czwartek i w W. Piątek początek ran
nych nabożeństw o godz. 9, w W. Sobotę 
o godz. 8. Przez całą noc z W. Piątku na 
W. Sobotę adoracja Najśw. Sakramentu. 
Rezurekcja w W. Sobotę o godz. 19. Po
cząwszy od niedzieli wielkanocnej, zmia
na w godzinach mszalnych. W dni po
wszednie msze św. o godz. 6,15 i 7,45, w 
niedziele i święta o godz. 6,30, 8,30 i 10’ — 
W drugie święto po sumie udzieli się bło
gosławieństwa papieskiego. Uprasza się 
o łaskawe ofiarowanie kwiatów do Grobu 
Pańskiego.

— * Chór męski „Arion“ wykona w ko- 
legjacie farnej w W. Środę podczas 
„Ciemnej Jutrzni“ o godz. 16 responsorja, 
utwory Haendla, Mitterera i psalm „Mi
serere" w opr. dyr. A. Klichowskiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd b. wychowanków przy b. 

szkole mech. . konstr. odbył się dn. 4 bm. 
Przewodniczył p. Henryk Czyżak, który 
wygłosił referat n. t. „Młodzież wielkopol
ska, a lotnictwo“. Program wypełniał sze
reg zagadnień lotniczych i społecznych. 
Dyplom uznania przyznano p. Czyżakowi.

— * Zjazd Blacharzy 1 Instalatorów. 
W czasie Targów Poznańskich zwołuje 
cech blacharzy i koncesj. instalatorów w 
dniu 2 maja ogólnopolski zjazd, który o 
godz. 11 obradować będzie na historycznej 
sali piwnicy ratuszowej. Udziela się zni
żek kolejowych na Targi i wszelkie w 
tym czasie odbywające się imprezy.

WYCIECZKI
— * Pielgrzymka do Gniezna. Stara

niem Archidiecezjalnego Instytutu Akcji 
Katolickiej projektuje się na niedzielę, 
dnia 26 kwietnia, urządzenie pielgrzymki 
do grobu św. Wojciecha w Gnieźnie. — 
Odjazd specjalnemi pociągami z Pozna
nia do Gniezna z dworca głównego o go
dzinie 7,38 i 8,20. Powrót tegoż samego 
dnia w godzinach wieczornych. Cena bi
letu w obie strony 2,50 zł.

WYKŁADY
— * Wykład dr. Tarnawskiego z Ko

sowa. Dziś, 7 bm., o godz. 20 w sali Stru
sia Collegium Medicum (Fredry 10) wy
głosi dr. Tarnawski wykład p. t. „Higjena 
życia codziennego w myśl zasad przyrodo- 
lecznictwa“. Wykład organizuje Koło Me
dyków S. S. S. U. P. Wstęp 25 groszy. 
Zysk przeznacza się na Poradnię Lekar
ską dla ubogich.

, ~ * Odczyt p. t. „Męka Pańska na pod
stawie ostatnich badań św. Całnna“, wy
głosi dziś, dn. 7 bm., dr. Karwowski w sali 
Śniadeckich, Coli. Medicum, Fredry 10.

WYSTAWY
. — * Wystawa krajoznawcza odbywa 

się od dn. 6 bm. do 15 bm. (otwarta od go
dziny 11—18) w auli gimn. Colegium Ma- 
rianum przy ul. Różanej 17. Wstęp dla 
krajoznawców 5 gr, dla młodzieży 10 er 
dla dorosłych 20 gr

Ilość lasów w granicach Poznania 
ma być podwojona

Swego czasu 
Ochrony Przyrody, 
znaczenie lasów
miast, przyjęła, na wniosek dr. Wo- 
dziczki, profesora U. P., jako normę 
wytyczną 13 m: lasu dla mieszkańców 
większych miast. Do normy tej Pozna
niowi daleko, gdyż na jednego mie-t 
szkańca naszego miasta przypada za
ledwie 6,30 ms lasu.

Wydział rozbudowy miasta, na któ
rego barkach spoczywa zapewnienie

PLAN POWIĘKSZENIA POWIERZCHNI LASÓW W OBRĘBIE POZNANIA 
Miejsca czarne — lasy istniejące. Miejsca zakreskowane — lasy projektowane. 
Lmje wygięte wskazują zasięgi stref przyszłych terenów leśnych, które mie

szkańcy będą mogli osięgnąó pieszo w 15 do 20 minut.
w planie zabudowania miejsc wypo
czynkowych dla ludności miejskiej 
zaprojektował powiększenie obszarów 
leśnych. Dzięki uprzyjemności p. inż. 
Czarneckiego, naczelnika wydziału 
V w zarządzie miejskim, możemy się 
podzielić z Czytelnikami szczegółami 
tego ciekawego projektu.

Wydział rozbudowy zamierza więc 
zalesić dolinę Warty z dopływami 
Bogdanką, Cybiną i Główną, a więc te
reny, nie nadające się na zabudowa
nie i posiadające małą wartość rolni
czą. W grę wejdą tu nietylko nieużyt
ki, ale przyległe do nich gorsze grunta 
orne. Zalesienie to powiększy lasy na
turalne, jak Dębina, las golęciński i 
na Malcie, które przyłączy się w ten 
sposób z jednej strony z projektowane- 
mi parkami, wchodzącemi klinem do 
miasta, z drugiej zaś z lasami, położone 
mi w okolicy Poznania, a będącemi 
terenem wycieczek. (Puszczykowo, Pu- 
szozykówko, Kórnik, Rogalin, Ludwi- 
kowo, Strzeszyn, Kiekrz, Biedrusko, 
Kobylepole, Kobylnica i in.).

Jeśli chodzi i Dębinę, to projekt 
przewiduje powiększenie Dębiny w 
kierunku północnym do wysokości 
wodnego placu saperów, południowym 
zaś zalesienie terenu między szosą 
a maksymalną granicą dopuszczalnego

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z rąk żydowskich. Blok mieszka

niowy przy ul. Szkolnej 7-8, ciągnący się 
do ul. Wrocławskiej, wykupiono w tych 
dniach z rąk żydowskich. Dotychczaso
wym właścicielem bloku był Żyd Rosen- 
bluth z Bielska, a nowym nabywcą jest 
p. St. Mańczak, zamieszkały przy ulicy 
Półwiejskiej 30. Cena nabywcza wynosiła 
200 000 złotych. Dodać należy, że posesje 
te wybudował i był ich właścicielem do 
uh. roku Niemiec Silaski. Sprzedał on ją 
Rosenbluthowi drogą wymiany za odpo
wiednią posesję w Berlinie, (wel)

— * Gdzie będzie ulokowana reszta 
mieszkańców t. zw. „Wesołego Miastecz
ka“? W najbliższym terminie, na terenie 
t. zw. „Wesołego Miasteczka“, zarząd 
miejski przystąpi do prac nad założeniem 
wielkiego parku za cenę około 40 tys. zł. 
Wszystkie budynki powystawowe zostały 
zlikwidowane, oprócz jednej hali, która 
ma ulec rozbiórce przypuszczalnie w lipcu 
r. b. Mieszkańców zlikwidowanych hal 
powystawowych umieszczono, jak wiado
mo, w budynkach miejskich przy ul.

Państwowa Rada 
uznając w pełni 
dla mieszkańców

zalesienia, uzgodnioną z Państwowym 
Zarządem Wodnym, aż po zabudowa
nia Lubonia, przyczem pomiędzy ty
łami zabudowań, a maks, granicą zale
sienia utworzony będzie 100 m. pas le
sisty, dający połączenie z laskiem i 
zaroślami przy zakładach dr. Maya.

W klinie Naramowic zamierzone 
jest zalesienie wschodnich stoków 
wzgórza należącego do majątku miej
skiego Naramowice, a więc teren po
między szkółkami drzew, a rzeką

Wartą. Stąd możliwość nawiązania do 
lasów Biedruska.

Las golęciński ma być według pro
jektu zalesiony w kierunku Strzeszy- 
na, aby zyskać w ten sposób połącze
nie z lasami strzeszyńskiemi. Akcję 
zalesiania rozpoczął już w 1935-36 za
rząd majętności Golęcin. Dalsze pra
ce prowadzone będą wraz z zarządem 
miejskim.

Ostatniem wreszcie zamierzeniem 
wydziału rozbudowy jest powiększe
nie Parku Narodowego na Malcie. Na
stąpi to przez przyłączenie do parku 
lasów przywatnych i zalesienie nie
użytków oraz gorszych gruntów or
nych. Nawiąże się w ten sposób do 
lasku strzelnicy wojskowej na Koman- 
dorji, lasku, otaczającego fort na 
wzgórzu przy Łącznym Młynie i lasów 
w Kobylepolu.

Ogólnie projektuje się zalesienie w 
klinach, dębińskim, naramowickim, 
golęcińskim i cybińskim 205,74 ha, co i 
z istni ejącemi już lasami miejskiemi 
państwowemi w sumie 262,36 ha dało
by razem 458,10 ha lasów.

Koszty wykonania planu oblicza 
się na jeden mil jon złotych. Jeśli mia
sto stawi corocznie do budżetu 50 tys. 
złotych na ten cel, można będzie plan 
zrealizować w ciągu 20 lat.

Świerczewskiej, specjalnie w tym celu wy
budowanych, częściowo zaś w b. schro
nach wojskowych w Naramowicach. Jak 
nas informują, reszta mieszkańców po złi- 
kwidowaniu ostatniej hali, umieszczona 
zostanie w prywatnych domach. Czynsz 
za nich płacić będzie miejska opieka spo
łeczna, a w razie uzyskania przez bezro
botnych odpowiedniego zajęcia, czynsz 
dzierżawny uiszczać będą sami bezpo
średnio właścicielom domów, (wel)

— * Ceny detaiczne (według zarządu 
m. Poznania) w dn. 1 bm. Mleko niezbie- 
rane: cena najniższa za 1 litr 18 gr, cena 
najczęstszą za 1 litr 20 gr, cena najwyższa 
za 1 litr 24 gr; jaja 1 szt. 6—7 gr; twaróg 
1 kg. 60 gr; masło: solone 1 kg. 2,60 zł, 
masło mleczarskie 1 kg. 3,00—3,20 zł.

RÓŻNE
= * Zamiast godła państwowego, lite

ra „T“. Władze, przy rozdzielaniu zezwo
leń na sprzedaż wyrobów tytoniowych, 
przystąpiły do ścisłego przestrzegania na
kazu, by nie nadużywać w tym celu go
deł państwowych. Jak bowiem wiadomo,

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 4515

dla oznaczenia miejsc sprzedaży wyrobów 
tytoniowych, używano do tej pory odpo
wiedniego napisu z godłem państwowem. 
Obecnie w miejsce godła państwowego u- 
żywa się wielkiej litery „T“. (wel)

— * Dyrekcja OkL Kolei Państw. Dnia 
15 bm. o godz. 9 odbędzie się w ekspedycji 
towarowej licytacja znalezionych przed
miotów.

— * W sprawie pociągów dodatkowych.
W związku z naszą notatką o pociągach 
dodatkowych w czasie świąt wyjaśniamy, 
że zakradła się tam mała pomyłka. Po
ciąg przyśpieszony nr. 1312 a odchodzi z 
Poznania do Warszawy nie zaś z Warsza
wy, jak to opiewała notatka. Pociąg do
datkowy z Opalenicy do Poznania odejdzie 
tylko w drugie święto Wielkiej Nocy. Od
jazd z Opalenicy o 20,25, przyjazd do Po
znania o 21,31. (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieży nie było. We wczoraj- 

szem wydaniu donieśliśmy o kradzieży z 
włamaniem w mieszkaniu p. Heleny 
Abramowicz przy ul. Dąbrowskiego 41. 
Łupem złodziei paść miało 940 zł gotówki. 
W dochodzeniach policyjnych okazało się, 
że kradzieży nie było. Poszkodowana od
nalazła pieniądze, które przechowane by
ły w innem miejscu, (kl)

— * Odnalezienie zaginionej. Odnale
ziono Gertrudę Młynarską, która w dniu 
26 marca oddaliła się z mieszkania swych 
pracodawców przy ul. Marszalka Focha 
96. Zaginioną poszukiwała policja, (kl)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie I. 
przy ul. Gołębiej znajduje się paczka, zna
leziona na ul. Wodnej. W pakunku są 
kwity i notatki, oraz książeczka wojsko
wa, wydana przez P. K. U. Bydgoszcz-mia- 
sto na nazwisko JózefAdam Ciechanow
ski. Również w tym samym komisaria
cie przechowuje się książeczkę tożsamości 
konia na nazwisko Stefan Szpot z Żegrza.

Najnowsze gorsety 
paski i biustonosze

Kałamajski
Pg 3772-15,2

KRONIKA SĄDOWA
— * Za nieumyślne spowodowanie

śmierci dziecka. Przed sądem okręgo
wym w Poznaniu stanął Jan Schmidt, za
mieszkały w Mosinie, oskarżony o nie
umyślne spowodowanie śmierci dziecka. 
Schmidt w dniu 3 września ub. r., za
kładając antenę radjową, przerzucił ją 
przez przęewody elektryczne o Wysokiem 
napięciu. Koniec anteny opadł na zie
mię i dotknął bawiącego -się w tym czasie 
3 i pół-letniego Leszka Łaseckiego. Dziec
ko, rażone prądem, runęło na ziemię ca
lem ciałem, kładąc się na antenę. Wi
dząc, nieszczęście, ojciec dziecka, Jan La
socki, podbiegł i chciał je ściągnąć z dru
tu. Silny prąd jednak i jego powalił na 
ziemię. .Natychmiast wezwane pogotowie 
stwierdziło już tylko śmierć nieszczęśli
wego dziecka, oraz silne porażenie Jana 
Łaseckiego. Za ten czyn odpowiadał Jan 
Schmidt przed sądem, który po przepro
wadzonej rozprawie skazał go na 6 mie
sięcy więzienia, darowując mu całkowicie 
karę na podstawie amnestji. (m)

Z WIELKOPOLSKI
Gniezno. p. Józef Skiera z folwarki

Dziekanowice zgłosił systematyczna kradzież o 
koło 5 centnarów koniczyny, wart. ok. 400 zl 
Policja wszczęła dochodzenia przeciwko niezna 
nym sprawcom.
t ~ W Czerniejewie skradziono z korytarz: 
Janowi ¡skrzypkowi rower męski marki „Witt 
ler numer 186 348.

Eod przewodnictwem hi-. Żółtowskiego od 
było sie w niedziele walne zebranie Kółka Roi 
niczego w Gnieźnie. Po wysłuchaniu sprawozdał 
członków, zarządu oraz udzielenia pokwitowani; 
przystąpiono do wyboru nowego zarzadu. Preze 
sem został p. Pokła decki z Dalek, sekretarzem 
P. Brączkowski z Dalek, skarbnikiem p. Ber 
czowski z Dalek. Kółko liczy obecnie 225 człon 
kow i rozwija się pomyślnie.
on ¿7 G(^dawach podczas rżnięcia sieczk: 
29-letm parobek Władysław Adaszak zbliżył się 
do maszyny i wpadł w koło zapędowe sieczkar- 
ki, którem został uderzony tak silnie, że do
znał złamania dolnej szczęki, ponadto i kręgo- 
wkróicezS (M kUt6k odniesionych obrażeń

vZ?iie3SZy ChOr m<iskI >•Dzwon“ wyjeżdża 
cz£rwea r. b. na wszechpolski zjazd

^'^»czy w Warszawie, organizowany z okazji 
Zjednoczenia Związków Kół

Gnieźnieński „Dzwon“ uczestni- 
fzyfir^edzie w turnieju śpiewaczym, jako chór
7Z?nzki,OK^5ć'P-rZeZ ra4e artystyczna Wielkop. 
Związku Kół śpiew, w Poznaniu. Zespól „Dzwo- 
niptJIm6.dZa w ,si,e M śpiewaków pod kierow- 

dyrygenta p. Teofila Barczyft-
skiego, organisty bazyliki gnieźnieńskiej.
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—* Inowrocław. Przed niedawnym czasem 
Policję miejscową zaintrygowały liczne kradzie
że drzew owocowych na szkodę ogrodników. Ze 
sposobu dokonywania kradzieży można było wy
wnioskować, że zuchwałych wypraw dokonuje 
dobrze zorganizowana szajka złodziejska. W 
tych dniach zdołano aresztować jej przywód
ców, którymi okazali się Wl. Tabaczyński i 
Wal. Bujak.

— Zebranie propagandowe, poświęcone do
niosłości i znaczeniu przemysłu polskiego, od
było się w sali hotelu pod Lwem.

— W ub. tygodniu nawiedziła Kujawy istna 
fala pożarów. M. in. w Lakiem na szkodę rol
nika Szulca spaliła się stodoła i chlew. Straty 
wynoszą 12 tys. zł. Stodoły i inne zabudowania 
gospodarskie spłonęły w Racicach (wl. Kłonkow- 
ski), w Bachorcach w zagrodzie St. Młynarka i 
w Krotoszynie na szkodę rolnika Zielińskiego. 
W Jeziorach Wielkich spłonęły dwa domy 
mieszkalne na szkodę gospodarzy Jana Kluczy
ka! Ludwika Wojewody. Wreszcie w Nowej- 
wsi od eksplodującej lampy zapalił się dom 
mieszkalny p. Ziółkowskiego.

----W maj. Strzyżewo kopnął koń tak silnie
w twarz robotnika Wojciechowskiego, że nie
szczęśliwego trzeba było umieścić w szpitalu.

. — Właściciel stawu rybnego Fiedler z Molic 
przychwycił na gorącym uczynku kradzieży ryb 
robotnika W. Kozłowskiego. Wywiązała się bar
dzo ostra sprzeczka słowna, która spowodowała 
strzały rewolwerowe oraz straszny cios ością 
do łowienia szczupaków. Epilog zawziętości, tak 
jednej jak i drugiej strony spowoduje trwale 
kalectwo u obydwóch przeciwników.

— Kółko Wlościanek w Gniewkowie, odbyło 
swe doroczne walne zebranie, na którem zarząd 
w obecności przedstawicieli miejsc, duchowień
stwa, przedstawił wyczerpująco zbożną pracę or
ganizacji. Zarząd z prezeską p. Sołtysińską na 
czele pozostał w niezmienionym składzie.

—* Krotoszyn. Sąd okręgowy z Ostrowa, na 
aa sesji wyjazdowej w Krotoszynie, rozpatry
wał 4 bm. sprawę Wacława Krygera, kier, szko
ły ze Świnkowa, pow. krotoszyński, Franciszka 
Wygralaka, robotnika ze Świnkowa i Józefa 
Kamińskiego, oskarżonych o czyny nierządne z 
maloletniemi dziewczętami. Sad ze względu na 
tło pornograficzne zarządził wyłączyć jawność 
rozprawy. O godz.. 19 sąd wydal następujący 
wyrok: oskarżonego Wacława Krygera uniewin
nił z tem, że oskarżony K. zostanie umieszczony 
w zakładzie psychiatrycznym zamkniętym. O- 
skarżonego Wygralaka skazał na 1 rok więzie
nia, z zawieszeniem na 4 lata, z zaliczeniem a- 
resztu śledczego (od października ub. r.). Oskar
żonego Kamińskiego sąd uniewinnił. W uzasad
nieniu wyroku, sąd przyjął, że osk. Kryger mu- 
sial być niepoczytalny, gdyż nie można sobie 
wyobrazić, aby K. jako wychowawca mógł byt 
się dopuścić czynów nierządnych z uczennicami' 
(dzieci od 11—14 lat), będąc w pełni świadomo
ści tego co robił, zwłaszcza, że znawcy rozpa
trywali u osk. miażdżycę mózgu, która nie wy
klucza innej choroby postępującej. Sąd przyjął 
również stanowisko obrońcy osk., adw. Bandy- 
cha z Krotoszyna, który dowodził, że oskarżo
ny choruje na infantylizm. Ponieważ taki spo
sób życia osk. może grozić w przyszłości de
prawacją dziewcząt, gdyby osk. pozostał dalej 
czynnym nauczycielem, sąd zarządził odstawie
nie osk. do zamkniętego zakładu psychiatrycz
nego. Co do osk. Wygralaka, którego bronił w 
zastępstwie adw. dr. Grzesieckiego aplikant Moś 
z Ostrowa, sąd nznał, że osk. wiedział, ile lat 
ma dziewczyna, gdyż mieszkała razem z nim u 
jego rodziców, więc dopuścił się przestępstwa z 
Par. 203, i sąd wymierzył mu karę. Osk. Ka
miński został zwolniony, gdyż sąd opierając się 
na zeznaniach oskarżonego, że dziewczynka go 
okłamała, twierdząc, iż ma więcej jak 15 lat, 
bo gdyby wiedział, że ma mniej, nie byłby się 
czynu dopuścił, ponieważ był już raz karany z 
par. 203. Wiele łagodzących okoliczności przyto
czył świadek st. przód. P. P. Nowak.

— Odbyło się tu walne zebranie Tow. Kup
ców Samodzielnych. Zebranie zagaił prezes. Na 
przewodniczącego zebrania powołano p. Antonie
go Antoszkiewicza. Zarządowi udzielono abso
lutorium. Po komunikatach zarządu, wybrano 
nowy, w składzie: pp, Kazimierz Bajerlein — 
prezes, Alojzy Lusar — w-prezes, Stanisław 
Wrzeszczyński — sekr., Stefan Wuttke — zast, 
sekr., Grzechowiak — skarbnik, Marjan Oleszak 
— bibliotekarz. Oprócz tego do zarządu wszedł 
delegat Kobylina p. Świderski. Komisję rew. 
tworzą: pp, Antoni Antoszkiewiez, Micha! Fibak 
i Pitka.

— W Wielka Sobotę księż a będą święcić po
trawy przed kościołem o godz. 9, 14 i 17. (eh)

—* Miejska Górka. Odbyło się tu posiedze
nie rady miejskiej, na którem rozpatrywano 
sprawę zniesienia jarmarków kramnych w tut. 
mieście. Wniosek wywołał długą i burzliwą dys
kusję. Za wniosekiem padly 4 glosy przeciw 
5 głosów, a 1 z radnych wstrzyma! się od glo
sowania. (n)

—* Mosina, Wystawa prac ręcznych i prasy 
katolickiej odbędzie się w drugie święto W:el- 
kiejmocy, w Słupi kolo Mosiny, staraniem K.
S. M. m. okr. podpoznańskiego.

— Cieszący się wielką popularnością III. | 
bieg ma przełaj o nagrody „Wielkopolanina" od- I 
będzie się zaraz po otwarciu wystawy okręgo
wej <łn. 13. bim. o godz. 12 w pot. w Słuipi k. 
Mosiny. „Wielkopolanin“ ufundował dla zwy
cięzców wiele pięknych nagród, m. in. wspa
niałą nagrodę wędrowną.

-— Porządek nabożeństw w tut. kościele pa
rafialnym w okresie Wielkiego Tygodnia jest 
następujący: Wielki Czwartek i Piątek nabo
żeństwo o godz. 8.30. Droga krzyżowa w pią
tek o godz. 18, W Wielką Sobotę święcenie ognia, 
wody i paschału o godz. 8.45, msza św. o godz. 8. 
święcenie potraiw w Wielką Sobotę w kościele 
o godz. 1 i 6 wiecz. Rezurekcja w niedzielę ra
no o godz. 6, poczem kazanie i msza św., druga 
msza św. o 9,30, suma o 10,50. W drugie święto 
porządek nabożeństw ten sam co w zwykle 
niedziele.

—• Ostrów. Strajk pracowników budowla
nych trwa nadal. Dotychczasowe konferencje 
obustronne prowadzone przez inspektora pracy 
nie doprowadziły do uzgodnienia warunków.

— W Pogrzebowie K. S. M. ż. wystawiło w 
niedzielę w salce parafialnej religijna sztukę pt. 
„Zdrada Judasza“. Licznie zgromadzona publicz
ność z ks. prób. Ludwikiem darzyła wykonaw
ców zasłużeniem uznaniem.

— Z okazji uroczystości gimnazjum ostrow
skiego bawi! tu ambasador Lipski z Berlina. 
Jest on wychowankiem tutejszego gimnazjum.

— W 'tutejszem więzieniu odbyły się reko
lekcje zakończone wspólną komunją św. więź
niów.

— Święcenie potraw w mieście rozpocznie się 
w Wielką Sobotę o godz. 14. Parafianie, którzy 
pragną święcenia potraw, winni do godz. 10 ra
no podać w biurze parafjalnem na karteczce 
ulicę, nr. domu i mieszkanie oraz nazwisko.

— Walne zebranie Stów. Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo odbędzie się 17 kwietnia 
rb. o godz. 5 po poi. w don»» Kat. Na zebranie 
przybędzie z referatem hr, Żółtowska * Nekli.

— Historczyny ratusz miejski w Raszkowie 
z roku 1444 został odrestaurowany i przedstawia 
się dobrze w nowej szacie.

— Właściciel stolarni p. Hiihndorf obchodzi w 
bież. tyg. 50-lecie istnienia przedsiębiorstwa.

— Teatr Miejski wystawia w pierwsze święto 
Wielkiejnocy komedję St. Kiedrzyńskiego p. t. 
„Ten i tamten“.

— W niedzielę odbyło się zebranie Absolw. 
Szkoły Handl. w Ostrowie, na którem wygło
szony został aktualny i obszerny referat n. t.: 
„Żydzi w handlu polskim“, (rp)

—* Pakość. Zebranie tut. placówki Powstań
ców i Wojaków odbyło się pod przewodnictwem 
wiceprezesa p. Szuhmachera. P. Wagner wygło
si! odczyt p. t. „Marszalek Francji, Anglji i 
Polski śp. Ferdynand Foch".

— Porządek nabożeństw na Kalwarii OO. 
Franciszkanów w Pakości, w czasie Wielkiego 
Tygodnia jest następujący: W Czwartek: o godz. 
15 „Droga Krzyżowa do kaplicy więzienia, uro
czyste nieszpory z kazaniem. W. Piątek: o godz.
8 „Gorzkie żale“, o godz. 9 druga część „Drogi 
Krzyżowej“. W W. Sobotę: początek ceremonij 
o godz. 6 poczem msze św. Wieczorem o godz. 
19 rezurekcja. Adoracja w kaplicy Grobu Pana 
Jezusa trwać będzie całą noc od Wielkiego Piąt
ku do Rezurekcji.

— Z dniem 28 marca br. weszły w życie nowe 
nazwy ulic: Barcińska obec. Kalwaryjska i Ino
wrocławska obec.: Ks. prób. Kurzawskiego. (p)

— W ponjedzialek toczy! się przed sadem o- 
kręgow’ym w Gnieźnie, na sesji -wyjazdowej w 
Mogilnie, proces o rzucenie petardy do mieszka
nia Żyda Colina w Pakości, zamieszkałego przy 
ul. Ks. Kurzawskiego. Na lawie oskarżonych za
siedli kier, placówki S. N. w Pakości ¡p. Jan Bal- 
cerzak, oraz członkowie S. N. Jan Krawczyk i 
Władysław Lewandowski. Oskarżeni przebywali 
od 8 tygodni w areszcie śledczym. Rozprawie 
przewodniczy! sędzia Brandowski, oskarżał pro
kurator Dąbrowski, bronił adw. Perz z Gniezna. 
Akt oskarżenia zarzucał oskarżonym, że przy
gotowali i rzucili w dniu 8 lutego b. r. do mie
szkania Harlyg Cohna petardę, która jednak nie 
wybuchła. Lewandowski oskarżony byt o przygo
towanie bomby i udzielenie pomocy Balcerzakowi 
i Krawczykowi. Oskarżeni do winy się nie przy
znali. Po zeznaniach świadków zabrał glos pro
kurator, który domagał się surowej kary przede- 
wszystkiem dla Balcerzaka. Po przemówieniu o- 
brońcy i oskarżonych sąd opublikował wyrok, 
skazujący Balcerzaka na 3 miesiące aresztu z 
zaliczeniem aresztu śledczego, Krawczyka i Le
wandowskiego sąd uniewinni!.

—* Pniewy. Ochotnicza Straż Pożarna w 
Pniewach skreśliła z listy swych członków Żyda 
Salego Salamońskiego, który do powyższej orga
nizacji należał około 30 lat. Przykład, godny na
śladowania.

—* Swarzędz. Zakończyła się w dniu 5 bm. 
dwutygodniowa misja św. Nauki, przy szczelnie 
wypełnionym kościele, głosili O. O. Oblaci z Po
znania. W piątek dokonano powtórnego poświę
cenia krzyża misyjnego, który poświęcał w roku 
1927 ks. kardynał dr. Hlond. W krzyż ten wpu
szczono akt erekcyjny z podpisami ks. prób. Sta
nisława Koźlika, ks. wik. Maksymiliana Rode- 
go oraz ojców misjonarzy. Jana i Pawia Kula
wych. Przez cały przeciąg misji św.. rozdano 
przeszło 10.500 komunij św„ a kościół byl wciąż 
przepełniony setkami wiernych. Na zakończenie, 
ojciec Paweł Kulawy wygłosił pożegnalną nau
kę, na która odpowiedział z ambony ks. prób. 
Koźlik. Przebieg misji byl niezwykle uroczysty 
i wzniosły, (sd)

—* Szamocin. Odbyło się tu posiedzenie rady 
miejskiej pod przewodnictwem burm. p. Józe- 
fowskiego. Przyjęto II. budżet adm. dodatkowy 
w kwocie 1 070 08 zt, oraz dodatkowy budżet 
szpitala miejskiego w kwocie 3 421,13 zl.

—* Szamotuły. Walne zgromadzenie człon
ków spółdzielni „Rolnik“ odbędzie się 20 bm. o 
godz. 15 w sali „Ogniska".

— Oddział tut. P. C. K. urządza w b. m. 40- 
godzinny kurs ratowniczo-sanitarny. Celem kur
su będzie przeszkolenie teoretyczne w dziedzi
nie anatomji, chorób zakaźnych ratownictwa 
przeciw-gazowego i t. p. oraz przeszkolenie prak
tyczne w udzielaniu pierwszej pomocy w wypad
kach nagłych. Kurs jest bezpłatny dla osób, zo
bowiązujących się w razie wojny lub epldemji 
brać czynny udział w P. C. K. Zgłoszenia kan
dydatów obojga -pici w wieku od 16 do 35 lat 
przyjmuje zarząd P. C. K. w starostwie, pokój 
6, do dnia 6 bm.

— Redukcja urzędników objęła również kilku 
pracowników tutejszego starostwa i wydziału 
powiatowego, (sc)

-—* Śmigiel. Na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej uchwalono preliminarz budżetowy na 
rok 1936/37, na administrację w wysokości ,— 
90.000 zl, gazownię 55.100, rzeźnię 19.250 zl, wo
dociąg 21.512 zt, za nadzór nad przedsiębiorstwa
mi miejskiemi p. burmistrzowi dotację w wyso
kości 600 zl, stan zadłużenia miasta wynosi 
176.219 zl, a majątek miasta 1.208.806 zl. Gazow
nia obniżyła cenę gazu z 32 na 30 groszy za 
cbm., a za zużycie gazu ponad normę zeslo- 
rocznego użytku 50 proc, mniej.

— Przy spisie wielkanocnym, za czas od 16 
do 23. III., zebrano 151.80 zl, prócz tego na ręce 
ks. proboszcza złożono 850 zl na dzwony.

— Za oszustwo w grze hazardowej zasądze
ni zostali Flisikowski Ludwik, Szlapka Roman 
na rok, a Kokornarczyk Edmund na 6 miesięcy.

— Na walnem zebraniu K. P. H. wybrano 
zarząd w dotychczasowym składzie.

— Na walnem zgromadzeniu Banku Ludo
wego, odbytem w dniu 31 ub. m„ zdał sprawo
zdanie zarządu dyr. Bromka, z rady nadzorczej 
p. Stachowiak M. W miejsce ustępujących człon
ków rady nadzorczej wybrano: pp. Czesława Wi
taszka, Zbigniewa Łukomskiego, Józefa Matu
szewskiego ze Śmigla i Franciszka Białego ze 
Spławia. Z 4.040,46 zl, czystego zysku prze
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Wystawa krajoznawcza w Poznaniu
W poniedziałek w auli gimnazjum 

męskiego Col. Marianum, przy ul. Ró
żanej 17, otwarta została wystawa kra
joznawcza, zorganizowana przez Koło 
Krajoznawcze im. Edwarda Raczyń
skiego przy tem gimnazjum.

Na uroczystość przybyli pp.: prof. 
dr. Sajdak, dyr. dr. Opatrny, woj. Mo- 
skalewski, prezes P. T. K., insp. Kisie- 
lewicz, grono profesorów gimn. i mło
dzież szkolna. Po odśpiewaniu przez 
członków koła pod dyr. prof. Tycnera 
pieśni krajoznawczych, zabrał głos 
dyr. dr. Opatrny, który w krótkiem 
przemówieniu podkreślił zasługi dla 
Wielkopolski i kultury polskiej hr. 
Raczyńskiego, patrona gimnazjalnego 
koła krajoznawczego, poczem zachęcił 
młodzież do poznawania kraju. Zkolei 
przemówił prezes P. T. K. woj. Moska- 
lewski, który, po przemówieni prezesa 
kółka Urbańskiego, dokonał otwarcia 
wystawy.

Wystawa przedstawia się ciekawie. 
Qgółem jest około 600 eksponatów z 
Wielkopolski i Pomorza, Wileńszczy- 
zny, Polski Środkowej, Polesia i Kar
pat. Są więc tutaj m. in. piękne kraj
obrazowe fotograf je (najwięcej zdjęć 
z Polesia, dokonanych przez prof. mg.

znaczono 3 proc, na dywidendę, na fundusz wąt
pliwych pretensyj, na specjalną rezerwę oraz 
100 zl na dzwony, (gś)

—* Września. Dowiadujemy się, że w związ
ku z objazdem dekanatu przez ks. biskupa Lau- 
bitza, odwiedzi ks. biskup parafię naszą w dniu 
18 maja br. i dokona wizytacji. Ostatnia taka 
wizytacja odbyła się u nas przed 8 laty, (rw)

Z POMORZA
—♦ Lubawa. Naczelnik tut. urzędu poczto

wego K. Mazur, zdegradowany w skutek nie- 
dopilnowania swych obowiązków na stanowisku 
asystenta pocztowego, wypali! sobie z rewolwe
ru w usta, raniąc się ciężko. W stanie agonji 
odstawiono go do szpitala.

— W zabudowaniach rolnika Dobrosielskiego 
w Rybnie wybuchł pożar, który przerzuci! się 
następnie na zabudowania rolnika Kamińskiego. 
Pastwa płomieni padly dwa domy mieszkalne i 
szopa, (gu)

—* Sępólno. W nadleśnictwie państwowem 
Lutówko, powiat sępoleński, wykryto nadużycia, 
sięgające kilku tysięcy złotych. W wyniku prze
prowadzonych dochodzeń zawieszony został w 
czynnościach sekretarz nadleśnictwa Szulc, po
chodzący z m. Łodzi.

— W -wiiniarni p. Krausego ¡pewne grono 
osób spędzało czas przy winie, do którego dola
no spirytusu ażeby napój dobra! „procentu". Po 
kilku godzinach dwie osoby straciły przytomność 
i następnie zmarły. Lekarz stwierdzi! udar ser
ca na skutek zatrucia alkoholem. Zmarłymi są 
śp. Siniarski, mistrz kominiarski i śp. Szuliński, 
zastępca procesowy. Sprawą zainteresowały się 
władze śledcze, które zarządziły przeprowadze
nie sekcji zwłok, (dch)

W cieplarniach wiosna w pełnym rozkwicie

W palmiami poznańskiej kwitną teraz upajające liljowe i śnieżne bzy, oraz japońskie kameiie obsvnane hinioru..
różowym i czerwonym kwiatem, ' ’

Mrózka), prace malarskie, rzeźbiarskie, 
najrozmaitsze wyroby ludowe z całej 
Polski oraz literatura krajoznawcza. 
Kilka tablic obrazuje nam rozwój koła« 
Wynika z nieb, że w 1933 r. koło po
siadało tylko 30 członków, dziś ma 
ich 105. W 1933 urządziło ono zaledwie 
4 wycieczki, w bieżącym roku odbyło 
ich już 10. Ciekawa wystawa świad
czy chlubnie o pracy młodych krajo
znawców, przejętych zapałem dla pięk
nej idei krajoznawstwa. Warto pod
kreślić, że opiekunem koła jest znany 
szerszemu ogółowi krajoznawców z 
prowadzenia licznych wycieczek, mło 
dy, zapalony krajoznawca, prof. mg. 
Mrózek.

Dla orjentacji chętnych zwiedzenia 
wystawy, a tych chyba nie zbraknie, 
podajemy, że wystawa otwarta będzie 
do 15 bm. Zwiedzać ją można w go
dzinach od 11 do 18. Wstęp minimal
ny, bo dla krajoznawców wynosi oń 
tylko 5 groszy, dla młodzieży 10 gro
szy, dla dorosłych 20 groszy. Kto żar
tem chce zobaczyć plon pracy uczniów 
i piękno ziemi ojczystej, niech pośpie
szy na wystawę. Nie pożałuje z pew
nością. (sk)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
• Zapowiedzi?

Dnia 6 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu); owd. star, 
kancel. kolej. Stan. Ogrodowsiki i Marja Wojcie
chowska w Czarnotkach, pow. średzki; elektron». 
Stan. Czapliński i krawc. Józ. Zychowiczówna; 
rob. Józ. Jarczak i Anna Sznober w Grabówce, 
pow. częstochowski; miera. Zygm. Meler w Cho
dzieży i Anna Kowalska; wiaśc. cegielni Stan. 
DIugaszewski w Podzamczu, pow. kępiński, i 
Wal. Koszezyńska; kow. Jan Gawrowniak i An
na Robak w Luboniu, pow. poznański; czel. 
blach. Kurt Deoke i pokojówka Berta Ehlert, 
oboje w Potaszacb-Kolwark, .pow. poznański; 
introl. Edm. Ciszewski i pom. dent. Hel. Winkei, 
oboje w Bydgoszczy; mur. Jan Walkfewicz i 
Marjanna Nawrotówna w Dalewie, pow. śren»- 
ski; podof. zaw. w 58 p. p. Bron. Lisek i Łucja 
Obst w Terespotockich; rolu. Edm. Łusiewioa 
i Anna Radzi w Hamrzysku, pow. czarnkowski; 
owd. zagrodn. Stan. Klamka w Stańkowie, pow. 
wolsztyński, i służ. Balbina Dominiczak w Błot
nicy, pow. wolsztyński.

Zgony:
Dnia 6 kwietnia 1935 roku zajpisano następ®- 

jące zgony: Micha! Olejarek, robotnik, 25 lat; 
Gerard Sitarz, 14(4 godzin; Jan Chudziński,
1 roik, 9 mies'. 24 dni; Katarzyna Jaworska, z 
domu Wojewodzianka, 60 lat; Józef Małecki, 
mistrz malarski, 46 lat; Marja Jarzyna z doanu 
Frąckowiakówna, 25 lat; Bronisław Kasperski,
2 lat i 5 mieś.; Jadwiga Grochowiczowa z dama 
Płotek, wdowa, 72 lat; Franciszek Jęśko, ha- 
muilczy. 45 lat; Kazimiera Luciu«® z domu Łęc
ka, 34 lat; Izydor Braon, 14 godzin.



Strona 8 Kurjer Poznański, środa, 8 kwietnia 1936 Numer 163

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

KTO WIE COŚ O DOKTORZE JANIE METZIGU ZE SKWIERZYNA?
W szeregu naszych kwerend historycz- ■ 

nych — z których ostatnią była ankieta o I 
Augustynie i Maksymilianie Braunach, u- 
kończyła właśnie z nader pomyślnym wy
nikiem — mamy do zanotowania nową.

Idzie o postać dr. Jana Metziga. Postać 
zupełnie niecodzienną, które] życiorys, pió
ra studenta Un. Pozn. p. H. Beckmanna 
powstaje obecnie w Seminarium, prowa- 
dzonem przez docenta dr. Andrzeja Wojt- 
kowskiego, dyrektora Biblioteki Raczyń
skich. Niecodzienność na tern polega, że 
dr. Jan Metzig, z pochodzenia Niemiec, był 
energicznym i zapalonym bojownikiem 
sprawy Polaków pod zaborem pruskim.

Urodzony -w r. 1804 w Skwierzynie nad 
Wartą Jan Chrystian Henryk Metzig, po 
ukończeniu gimnazjum poświęcił 6ię 
medycynie. Lekarzem został w dość mło
dym wieku i wstąpił do służby wojskowej, 
gdzie dosłużył się stopnia lekarza sztabo
wego. Na tem stanowisku pracował w Ber
linie, potem w Strzatkowie, gdzie ożenił 
się w r. 1831 z Polką Emilią Szeferówną, 
daleką krewną Fryderyka Chopina. 
Wszedłszy w ten sposób w środowisko pol
skie, stał się Metzig wiernym i oddanym 
przyjacielem Polaków, za co teiż w niedłu
gim czasie przypłacił swą życiową karje- 
rę. Nie chcąc zaprzeć się swych przeko
nań i poglądów na prawa Polaków pod 
zaborem pruskim musiał zrzec się intrat
nego stanowiska w wojsku i utrzymywał 
rodzinę wyłącznie z prywatnej praktyki.

Całe życie tego Niemca, który był przy
jacielem Karola Marcinkowskiego, Karola

NAUKA
Promocja. Wczoraj odbyła się w małej 

Auli Uniwersytetu Poznańskiego w Colle
gium Minus promocja p. Józefa Matuszew
skiego na doktora praw. Jest to pierwszy 
młody uczony, którego praca doktorska 
została wykonana w seminarium historji 
prawa polskiego na naszym Uniwersyte
cie. Dr. Matuszewski uzyskał swój stopień 
na podstawie pracy p.t „Immunitet eko
nomiczny w dobrach Kościoła w Polsce do 
roku 1381“.

Odczyt o Francji. Piszą nam z Łodzi 
(wip.): Prof. Instytutu Francuskiego w 
Warszawie, P. Matton wygłosił w Łodzi od
czyt p. L „Le role de la France dansle 
monde“.

Jeszcze nowa ortografia. Projektowaną 
„przebudową“ ortografji zajął się w 
„Dzienniku Wileńskim“ prof. Uniw. S. B. 
dr. Cywiński, w sposób podobnie krytycz
ny, jak to uczynił niedawno na łamach 
naszego pisma prof. Un. Jag. dr. Pigoń. 
Tytuł energicznego artykułu prof. Cywiń
skiego brzmi „Z nudów, czy przez przeko
rę“? Jedno albo drugie w tej alternatywie 
ma być powodem zmian, jakie się znów 
zamierza wprowadzić...

MUZYKA
Koncert kompozytorski prof. Zygmunta 

Singera odbył się w Warszawie. Prof. Sin
ger był w Konserwatorium warszawskiem 
profesorem gry na oboju. Następnie prze
niósł się do Paryża, gdzie ma własną szko
łę muzyczną. W sali Konserwatorium za- 
produkował obecnie długi cykl swych 
kompozycyj fortepianowych, wokalnych i 
instrumentalnych. Utwory fortepianowe 
grała Francuzka p. Geneviève Lacroix z 
Paryża. Utwory prof. Singera charaktery
zuje krytyka jako muzykę poważną, tech
nicznie wysoko postawioną i pełną gustu.

Praska orkiestra amatorska t. z. „Zjed
noczenie Orkiestrowe“ święci trzydziesto
lecie istnienia. Jest to wielka orkiestra, z 
amatorów złożona, którą ipa w życiu mu- 
zycznem Pragi poważną rolę. Przez kilka
naście lat był jej dyrektorem Otakar 
Ostrczil, później dyrektor Narodniho Diva-

Szeksplrolog o warszawskim Szekspi
rze. Prof. dr. Władysław Tarnawski, któ
ry przed niedawnym czasem wygłosił był 
w Poznaniu cykl odczytów o literaturze 
angielskiej, był w Warszawie na „Wieczo
rze Trzech Króli“. Świetny anglista suro
wo ocenia zarówno stosunek reżyBerji do 
oryginału, więc adaptację i skreślenia tek
stu, jak inscenizacją kosljumy i poszcze
gólnych aktorów.

Co graja w Krakowie? Teatr miejski 
gra dalej „Wielkiego Fryderyka“ z Sol
skim. W przygotowaniu sztuka amery
kańska Laveryego „Pierwszy legjon“ pod 
reżyserją p. Karbowskiego.

Dwa nowe teatry w Moskwie otwarto 
w tym miesiącu, mianowicie centralny 
teatr dla dzieci i teatr sztuki ludowej 
(„narodnaho tworczestwa"). O tym ostat
nim już donosiliśmy jako o największym 
teatrze amatorskim świata: występować w 
nim będą tylko nieząwodowcy.

Libelta, Gustawa Potworowskiego i in
nych wybitnych Polaków, było jedną wal
ką o sprawę Polski. Wydał po niemiecku 
liczne broszury jak np.: „Die Wiederher
stellung Polens“ albo „Die Polenfrage im 
wahren Interesse Europas“ i inne. Mię
dzy innemi Metzig był jednym z pierw
szych, którzy domagali sie utworzenia pol
skiego Uniwersytetu w Poznaniu. Zmarł 
w Lesznie, gdzie mieszkał od roku 1831, w 
roku 1868.

*
Widzimy, jak ciekawej i szlachetnej po

staci poświęcona będzie praca p. H. Beck- 
manna. Będzie ona tem gruntowniejszą, 
im obfitszy zbierze się do niej materjał. 
Tak więc jak przy poprzednich kweren
dach, zwracamy się do naszych czytelni
ków z prośbą, abv zechcięli nadsyłać 
wszelkie informację, jakieby o dr. Metzi- 
gu posiadali, a więc zarówno listy, jak 
w’ycinki z gazet, jak może wspomnienia 
osobiste z tradycji rodzinnej, jak wreszcie 
fotografje itp. Każdy przyczynek będzie 
przyjęty z wdzięcznością, iako współpra
ca przy ważnej pracy naukowej. Mamy 
nadzieję obywatelską, że czytelnicy nasi, 
którzy już tyle razy ułatwili młodym ba
daczom dotarcie do nieznanych materia
łów naukowych, nie odmówią swej pomo
cy i w tym wypadku, za co zgóry składa
my najszczersze podziękowanie każdemu, 
kto do prośby naszej zechce się zastoso
wać.

Wszelkie listy i przesyłki prosimy adre
sować: Poznań, św. Marcin 70, „Kurjer 
Poznański“, Dział Kultury i Sztuki. Nad
chodzący materjał będziemy natychmiast 
rejestrowali w naszym Dziale, przesyłając 
go następnie p. H. do wykorzystania.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
T. Makowski, Fr. Pantsch I A. Zamoy

ski są trzema plastykami polskimi, któ
rych dzieła ukażą się w tym roku na we
neckiej Biennale, a to na zaproszenie ko
mitetu. Z Paryża będą przysłane obrazy ś. 
p. Tadeusza Makowskiego, w kraju pra
wie nieznane, a wysokiej wartości, taksa- 
mo z Paryża nadeśle swe rzeźby p. A. Za
moyski. Pautsch miał obecnie wystawę 
zbiorową w Krakowie, część jej znajdzie 
się w Wenecji.

Zgon rosyjskiego plastyka. S. W. Cze- 
chonin, malarz, grafik i zdobnik rosyjski 
zmarł w 68 roku życia. Czechonin był wy
bitnym dekoratorem, emaliarzem, grafi
kiem (stworzył m. in. typ rosyjskiej 
czcionki). Jako dyrektor leningradzkiej 
fabryki porcelany podniósł ją na duży po
ziom, tak że „porcelana sowiecka“ stała 
się poszukiwaną na Zachodzie marką.

ZE ŚWIATA FILMU
Cortot na ekranie. Donosiliśmy o po

wstaniu w Paryżu wytwórni filmowej, któ
ra produkuje krótkometrażowe zdjęcia 
dźwiękowe z popisów najwybitniejszych 
wirtuozów. Obecnie wypuszczano taki 
film ze znakomitym pianistą Alfrexem 
Corto, który wykona Debussyego cykl 
„Chiidrens Corner“.

OCHRONA ZABYTKÓW
Wystawa pamiątek po Kilińskim od

będzie się w Warszawie w Resursie Oby
watelskiej. Otwarta będzie 19 bm. Komitet 
prosi o zgłaszanie eksponatów z prywat
nego posiadania.

KRAJOZNAWSTWO
Broszurki krajoznawcze wydało Mini

sterstwo Komunikacji. Jako jeden z wy
działów istnieje przez niem Liga Popiera
nia Turystyki i w jej właśnie zarządzie 
opracowano te skromne, lecz wartościowe 
broszurki. Jest ich już kilkanaście. Każda 
opisuje jakiś ciekawy zakątek Pol6ki; o- 
prócz tekstu (w redakcji najlepszych spe
cjalistów) znajdujemy w broszurze 10 a nie
raz i więcej -interesujących fotografii oraz 
mapkę. Ukazały się dotąd: Podole, Biało
wieża, Huculszczyzna, Kraków, Lwów, 
Warszawa, Powiat Leski (kraina szyfoo- 
wisk), Pieniny, Polesie, Wilno, Auguetów- 
Suwalki, Wieliczka i Tatry. Kilka zeszy
tów wydano nawet w obcych językach. 
Celem broszurek jest propaganda piękna 
Polski; rozdają je bezpłatnie oddziały 
„Orbisu“ podróżnym. Szkoda tylko, że 
„Orbis“ nie jest w nie bardziej zaopatrzo
ny, gdyż uczniowie pierwszych klas gimna
zjalnych z pewnością chętnieby je prze
czytali do pomocy przy nauce geografji 
Polski. Ogółem Liga mą wydać około 100 
zeszytów z całego obszaru Rzeczypospoli
tej. Całość redaguje dr. Adam Zieliński.

(jmł.)

Książki nadesłane
„Dr. Józef Kusztelan“. Szkic monogra

fii. Poznań 1936. Nakł. K! Hermesia.
Dr. Izydor Modęlski: „Józef Haller w 

walce o Polskę niepodległą i zjednoczoną“. 
Toruń 1936. Nakł. Drukarni Robotniczej.

BAJKI DLA DOROSŁYCH
Sztuczki z czasem — Całe życie w jednej dobie — Mody literackie wracają — Co wi- 
dać w ciemnem zwierciadle? — Jazda w przeszłość — Szkatułka roskoszy i eliksir 
życia — Pogoń w czasie — Tajemnicze wilki — Wyrafinowanmie nawraca ku

prostocie.
Pisarze angielscy, szukający no

wych dróg, zawzięli się na... czas. 
„Ulisses“ Joyce'a ma akcję, trwającą 
24 godzin, ale poznajemy dzięki 
wspomnieniom całe życie kilku osób. 
Orlando w powieści Wirginji Woolf 
żyje — bez żadnego wyjaśnienia au
torki — lat przeszło trzysta — itp.

Belłetryści, uznający tradycję, są 
bardziej umiarkowani, ale i na nieb 
podziałał przykład, i oni urządzają 
eksperymenty z czasem, tylko szukają 
uzasadnienia. Swego czasu Wells w 
„Wehikule czasu“ znalazł uzasadnie
nie pseudonaukowe. Modniejszo jed
nak jest fantastyczne, czarodziejskie, 
zapożyczone z popularnych w dobie 
preromantycznej „romansów grozy *. 
I niema się czemu dziwić — mody lite
rackie wracają, jak wszelki© inne — 
choćby po wiekach.

March Cost, znana jako autorka 
powieści „Człowiek zwany Łukaszem“, 
gdzie już uderza specjalne traktowa
nie czasu, ogłosiła niedawną drugą 
p. t. „Ciemne zwierciadło“ („The Dark 
Glass“). Jako maszynerji do zgroma
dzenia większej ilości postaci użyła 
starego dworu szlacheckiego w hrab
stwie Sussex. Zrujnowana gospodyni 
przyjmuje na mieszkanie i wikt t. zw. 
„płacących gości“. Tym sposobem po
znajemy tu różnych ludzi płci obojga. 
Jedna z osób przywozi zwierciadło, 
które okazuje się czarodziejskiem. Te
raz dowiadujemy się czegoś dokład
niejszego o postaciach, znanych z po
zorów, stają przed nami ich dzieje 
i charaktery. Ale działanie „ciemnego 
zwierciadła" polega przedewszystkiem 
na tem, że przenosi ono przeglądają

Eminowicz-Eminovici-Eminescu: poeta rumuński
Najwybitniejszy dotychczas poeta 

rumuński Michał Eminescu (1850-1889) 
doczekał się z pod pióra Cezara Petre- 
scu biografji powieściowej, takiej, ja
ka pod nazwą „Vie romencee“ wyżło
biła sobie na Zachodzie tak szerokie 
łożysko. Powieść nosi tytuł „Luceafa- 
rul“) („Gwiazda wieczorna") i nas, Po
laków, obchodzi z więcej, niż jednego 
względu. Przedewszystkiem dlatego, że 
zarówno Michał Eminescu, jak Cezar 
Petrescu (którego powieść „Ciemność“ 
doczekała się już przekładu na język 
polski), że zatem obaj ci wybitni pisa
rze są nam bliscy nietylko nastroja
mi swej twórczości, ale i pochodze
niem. Michał Eminescu nazywał się 
do chwili ogłoszenia pierwszego utwo
ru Eminovici, czyli poprostu Emino- 
wicz; polscy Eminowicze przypuszcza
ją z dużą dozą prawdopodobieństwa, 
że rodzina poety rumuńskiego wywo
dzi się od członka ich rodu, emigranta 
z II połowy XVIII wieku. Ze swej stro
ny Cezar Petrescu również twierdzi, iż 
w żyłach jego płynie trochę krwi pol
skiej. Poza tem, w przedstawionym 
przez Petrescu urywku życia Michała 
Eminescu natykamy się ustawicznie 
na elementy polskie, jak to się zaraz 
okaże.

*
Autor odmalował cztery główne 

środowiska, w których obracał się E- 
minescu: mołdawskie (dom rodzinny), 
bukowińskie (szkoła, życie społeczno- 
narodowe i teatr), siedmiogrodzkie 
(szkoła, zajęcia biurowe, życie teatral
ne) i bukareszteńskie (udział w życiu 
teatralnem). Na folwarku Ipoteszti ży
cie licznej rodziny płynie wolno, a 
wśród zgrzytów, zalęknień i ponurych 
nastrojów. W niemieckiem gimnazjum 
w Czerniowcach samodzielny, nieokieł
znany i wybuchowy młodzieniec wcho
dzi raz po raz w konflikty z dyrekto
rem Wolfem i austrjackimi „belfra
mi“; dusza jego znajduje ostoję tylko 
w przyjaźni z umiłowanym przez 
wszystkich Aronem Pumnuł, chorym 
na suchoty profesorem języka rumuń
skiego i gorącym szermierzem idei na
rodowej. W r. 1862 do domu Arona 
Pumnuł zajeżdżają najświetniejsi bu
kowińscy bojarowie z Hurmuzaehfemi 
na czele, aby obradować nad stworze
niem i rozbudowaniem placówki ru- 
muńskości w sercu Bukowiny. „Je
steśmy tutaj nie czem innem, tylko 
Mołdawianami pod obcem panowa
niem — powiada Alecu Hurmuzachi. — 
Idźmy za przykładem Polaków, którzy

cych się w niem w przeszłość lub w 
przyszłość.

Aparat średniowiecznej wiedzy ta
jemnej wprowadził poeta laureat John 
Maxfield w swej fantastycznej powie
ści „Szkatułka rozkoszy czyli: gdy 
goniły wilki“ („The Box of Delights, 
or When the Wolves Were Ruming“)< 
Tytułową szkatułkę w kształcie róży 
zrobił niegdyś Włoch Arnold z Todi. 
Równocześnie Hiszpan Ramon Lully 
wynalazł eliksir życia. Usłyszawszy 
o szkatułce, udał się do Włoch i za
proponował Arnoldowi zamianę. Ten 
wypił na próbę nieco eliksiru, ale od
mówił zamiany, bo zanadto polubił 
wycieczki w przeszłość. Uciekł też w 
nią przed natarczywością Lully'ego. 
Rozpoczynają się tedy poszukiwania 
i pogoń — nie w przestrzeni, lecz w 
czasie. Może szkatułkę posiadał Dante, 
może niektórzy malarze odrodzenia, 
może Szekspir... Za wojny domowej 
angielskiej podobno została zakopana. 
Znajduje się za dni dzisiejszych w rę
kach hecarza, wędrującego po Anglji 
z tradycyjnym teatrem marjonetek 
(Punch and Judy). Jest nim sam Lully. 
Szkatułka ma różne cudowne własno
ści. Naciśnięta z prawej strony, spra
wia, że posiadacz maleje, naciśnięta 
z lewej, daje mu nadludzką szybkość. 
Lecz wrogami jogo są zawsze tajem
nicze wilki.

Jednem słowem są to dziwne bajki 
dla dorosłych, rodzaj literacki, coraz 
popularniejszy w dzisiejszej Anglji. 
Zbytnie wyrafinowanie prowadzi co- 
prawda krętemi manowcami, ku sta
roświeckiej prostocie.

Dr. W. Tarnawski
Lwów

żyją pod trzema obcemi jarzmami i nie 
dają się zgnębić“.

Michał bierze również żywy udział 
w pozaszkolnem życiu młodzieży gim
nazjalnej. Zaciągnięty do gry w karty 
przez kolegę, Polaka Łozińskiego, prze
grywa w „ferbla“ nietylko wszystkie 
posiadane pieniądze, ale i szalik. Trze
ba tutaj nadmienić, na pociechę p. 
Petrescu, że małopolscy Łozińscy są 
przeważnie pochodzenia rumuńskiego. 
Czyli — przegrał swój do swego.

Dla Polaka najbardziej jest intere
sujący w tej powieści opis środowiska 
bukowińskiego, w którem odczuwa się 
wydatnie obecność polskiego ducha. 
Dla rozwoju charakteru bohatera naj
większe znaczenie mają znów włóczęgi 
z towarzystwami rumuńskich akto
rów i spotkanie się w oryginalnych o- 
kolicznościach, w stajni, z wielkim 
dramaturgiem Jonem Luca Caragiale. 
Obok dużych walorów artystycznych, 
„Luceafarul“ jest również powieścią 
wysoce pouczającą, gdyż odtwarza bar
dzo wiernie życie kulturalne i politycz
ne epoki, na tle której wzrasta i roz
wija się bohater, przedstawiony przez 
Petrescu z wielką dyskrecją, głębokim 
kultem i powściągliwym realizmem. 
„Luceafarul" jest najlepszym utworem 
Cezara Petrescu od czasu ogłoszenia 
„Ciemności“. Rumuni oczekują więc j. 
dużą niecierpliwością zapowiedzianej 
powieści „Nirvana“, której przedmio
tem będzie wiek męski Michała Emi
nescu.

Dr. S t. Łukasik
Krak ów

Jutro:
RADJO, FILHARMONIA 
I CIĘŻKIE CZASY

list warszawski przez
prof. Stanisława Niewiadomskiego

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny“. Nr. 4 (628). 

Treść: O. Halecki: „Pius XI — Papież po
koju“. — J. Urban: „Przenikanie bezboż
nictwa do umysłowości polskiej“. — A. 
Vetulani: „Konkordat z Austrią". “ J. 
Ussas: „Z dziejów grabieży i zniszczenia“. 
— B. Bojutka: „Zgroszenie Krzyża“. — J. 
Reychman: „Niedoszły projekt z czasów 
Komisji Edukacyjnej“. =• Przegląd pi
śmiennictwa. — J. Urban: „Sprawy Ko
ścioła“. — W.: „Zjednoczenie Polskich In
żynierów Katolików“. — J. Urban: „Perio
dyki w ZSSR.“ s Adr. Red. Warszawa, 
Rakowiecka 61.
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NASZA ANKIETA

Gry sportowe
IX. tale prezesa P. O. Z. G. S. p. Sadlika

Ze względu na 
swe wysokie war
tości wychowaw
cze i wszechstron
ny rozwój ciała, 
gry sportowe są 
obok gimnastyki 
podstawową dzie
dziną wychowania 
fizycznego w szko
le i w wojsku. 
Przez K. S. M. i 
„Sokół“ dotarły do 
młodzieży wiej
skiej. Z uwagi na 
nieduży rozmiarSADLIK

boiska, koszykówka a zwłaszcza siatków
ka, mogą być uprawiane wszędzie i dlate
go na dobre zadomowiły się w naszych sa
lach gimnastycznych oraz po wsiach, któ
re nie dysponują potrzebnymi placami 
pod boiska piłkarskie czy bieżnie lekko
atletyczne lub nie posiadają funduszy na 
ich zbudowanie.

0 grach sportowych uprawianych przez 
organizacje sportowe, ich potrzebach, mó
wi nam co następuje, prezes P. 0. Z. G. S. 
p. Sadlik.

— Gry sportowe w Polsce uprawiane 
są przez zupełnie nierówne i niezależne 
od siebie grupy: szkoły, wojsko, organiza
cje prowincjonalne, szczególnie wieś oraz 
kluby sportowe. Szkoły są, z uwagi na 
istniejący zakaz szkolny, zamkniętą dla 
siebie organizacją. Rozgrywają bardzo 
nieliczne spotkania międzyszkolne i dlate
go kostnieją w swych starych systemach. 
Dla sportu polskiego nie przedstawiają 
żadnej korzyści, bardzo nieliczni bowiem 
absolwenci szkół wstępują do klubów 
sportowych, które wtedy mają trudności 
z poprawą stylu i nauką nowoczesnej tech
niki. Uprawiane w wojsku mają war
tość propagandową, bowiem rezerwiści 
wracając do swych wsi, wprowadzają tam 
gry sportowe. Po miasteczkach i wsiach 
gry sportowe są uprawiane w takich or
ganizacjach jak K. S. M., „Sokół“, K. P. 
W. i P. P. W., większość jednak tych or- 
ganizacyj nie przynależy do związku, roz
grywa spotkania tylko z sąsiedniemi 
organizacjami. Ostatnią grupę stanowią 
organizacje sportowe, których liczba jest 
najmniejsza. Na terenie Wielkopolski 
istnieje 17 klubów (9 w Poznaniu a 8 w 
podokręgu ostrowskim).

Gry sportowe cieszą się małem zainte
resowaniem wśród szerokiego ogółu, mi
mo, że spotkania zarówno koszykówki czy 
szczypiorniaka dają dużo emocji. Dopiero 
ostatnie sukcesy odniesione przez Polaków, 
a szczególnie piątkę poznańskiego K. P. W. 
w międzypaństwowych spotkaniach z Łot
wą i Estonją, zwróciły uwagę ogółu na 
koszykówkę.

Tymczasem gry sportowe należą prze
cież do sportów olimpijskich i zagranicą 
posiadają, swoją publiczność. Polska w

Harcerze
na start biegu „Kuriera Poznańskiego”

Tradycyjny, XVI z rzędu bieg na przełaj 
Kurjera Poznańskiego o puhar przechodni, 
zdobywa sobie coraz większą popularność. 
O. cenną nagrodę startują corocznie czoło
wi długodystansowcy całej Polski. Na pu- 
harze Kurjera Poznańskiego figurują na
zwiska tej miary co Bronisław Szwarc, o- 
becny prezes POZLA, zwycięzca w roku 
1928 i zdobywca pierwszego puharu Ku
rjera Poznańskiego.

W roku 1929 zwyciężył Stan. Petkiewicz.
1930 — Janusz Kusociński,
1931 — Janusz Kusociński,
1932 — Jan Bobiński,
1933 — Maksymilian Hartlik,
1934 — Maksymiljan Hartlik,
1935 — Józef Noji.
Obok głównej nagrody cały szereg na

gród dla swych członków fundowały orga
nizacje sportowe.

Sokoli konkurują w naszym biegu o 
cenną rzeźbę znanego artysty rzeźbiarza 
Wawrzyńca Kaima.

O puhar srebrny walczą od roku 1930 
członkowie K. S. M. M. W roku 1930 i 1931 
zdobył puhar Bogdan Kluge, 1932 Alfons 
Płotkowiak, 1935 Józef Górka, 1934 Józef 
Michałowski i 1935 Józef Janicki.

Drugi puhar KSMM przeznaczony dla 
stowarzyszenia w konkurencji drużyno
wej. Zdobyło go w roku 1933 stów Poznań 
— św. Jan, 1934 Poznań — Jeżyce i 1935 
znów Poznań — św. Jan.

Na tegoroczny, drugi bieg młodzików 
Kurjera Poznańskiego zafundowała nagro
dę przechodnią Harcerska Spółdzielnia Ka- 
De-Ha, uh Podgórna 10, statnetkę biegacza 
na cokole, dla drużyny harcerskiej, której 
członek zajmie wśród harcerzy pierwsze 
miejsce. Nagroda przechodzi na własność 
drużyny po trzykrotnem zdobyciu nieko
niecznie z rzędu. Każdorazowy zdobywca 
nagrody otrzymuje letom. O nagrodę Ka-

grach sportowych będzie reprezentowana 
na olimpjadzie berlińskiej poraź pierwszy, 
przyczem pewny jest dotychczas udział 
drużyny koszykówki, w której z Poznania 
grać będzie 5 następujących zawodników: 
Różycki Zenon, Patrzykont Jan i Grzecho- 
wiak Florjan w ataku oraz Łój Ewaryst 
i Kasprzak Zdzisław na obronie. Ponieważ 
pokonaliśmy zdecydowanie ubiegłoroczne
go mistrza Europy Łotwę oraz równą jej 
Estonję, najpoważniej liczymy się z Ame
ryką, Japonją i ewentualnie Kanadą. Ma
my jeszcze zaległości w technice, nad któ
rych usunięciem pracuje przebywający 
obecnie w Poznaniu trener Kłyszejko.

O udziale w olimpjadzie drużyny szczy
piorniaka zadecydują najbliższe spotkania 
międzypaństwowe, z których pierwsze ro
zegrane zostanie z Rumunją. Mimo zdo
bycia przez K. P, W. wicemistrzostwa Pol
ski gracze poznańscy zostali w szczypior- 
niaku zupełnie pominięci. Na udział w 
obozie przedolimpijskim, który odbędzie 
się przed meczem z Rumunją zasługują w 
całej pełni tacy gracze jak Hoffman K. i 
M„ Kasprzacy J. i Zb., Szymurowie F. i St. 
Tierling oraz świetny bramkarz Marek.

Gry sportowe, jak już wyżej zaznaczy
łem nie zdobyły jeszcze zainteresowania 
publiczności i dlatego spotkania są defi
cytowe. Ponieważ gry nie przynoszą żad
nych korzyści finansowych, kluby nie po
pierają w wystarczającej mierze gier spor
towych i dltego nawet istniejące już przy 
klubach sekcje niekiedy tylko wegetują. 
Rezultat jest ten, że zarówno w klubach 
jak i w związku brak ludzi do pracy. O- 
płaty za sale gimnastyczne sa bardzo wy
sokie, w dodatku wszystkie sale na tere
nie Poznania nie odpowiadają wymaga
niom. Nie posiadają mianowicie odpo
wiednich parkietów, potrzebnych wymia
rów oraz oświetlenia. Potrzebowalibyśmy 
więc gwałtownie choć jednej sali przysto
sowanej do rozgrywek koszykówki.

Jeżeli chodzi o inne nasze braki, to ma 
im zaradzić rozpoczęty 31 marca kurs 
przodowników i sędziów, który cieszy się 
zresztą nadspodziewanym zainteresowa
niem. Liczba zgłoszeń na ten kurs przekro
czyła 50. Nowych instruktorów zużyjemy 
po klubach oraz na prowincji, którą starać 
się będziemy do nas wciągnąć.

Na czoło spotkań międzynarodowych 
wysuwa się udział drużyny KPW. jako re
prezentacji Poznania w międzynarodowym 
turnieju miast w Genewie w dniach 7—9 
maja, stanowiącym nieoficjalne mistrzo
stwo Europy. Następnie KPW grać będzie 
w koszykówkę i szczypiorniaka w Buda
peszcie i Wiedniu oraz z czołową drużyną 
niemiecką w Poznaniu.

Najczarniejszym punktem, to udział na-_ 
szych pań w grach sportowych. Jest oh 
tak nikły, że można go określić tylko jako 
skandalicznie nikły. Widoków poprawy w 
tej dziedzinie, przynajmniej narazie, nie
ma.

De-Ha ubiegać się mogą tylko ci harcerze, 
którzy biegają w barwach swej drużyny.

Zgłoszenia do biegów Kurjera Poznań
skiego przyjmuje do 16 bm. przewodni
czący komisji sportowej POZLA p. Jan 
Marcinkowski, Poznań, ul. Szwajcarska 
5 m 2/3.

Hokej na trawie
Błyskawiczny turnie] hokejowy rozgry

wany systemem siódemkowyim został za
kończony. W ostatecznej klasyfikacji 

pierwsze miejsce zdobył K. H. „Czarni“, 
2. W. K. S. I., 3. „Warta“, 4. W. K. S. II. i 
„Czarni“ II., 6. „Zuchowaci“ II.

Wyniki ostatniego dnia były następu
jące: Czarni I. — Zuchowaci I. 2:0, Warta 
— Zuchowaci II 3:0, Czarni II — W. K. S. 
II 0:0, Czarni I. — W. K. S. I. 1:0, W. K. S. 
II. — Warta 1:1, W. K. S. I. — Zuchowaci I. 
1:1, Warta — Czarni I. 1:1, W. K. S. — 
Czarni II. 0:0.

Sędziowali pp. Kędzia, Paczkowski So
biesław, Palenkiewicz, Spychała i Zieliń
ski.

Lekka atletyka
Ogólnopolski bieg na przełaj Sokoła na

dystansie około 4.000 m odbędzie się w 
drugi dzień świąt o godz. 12.30 na boisku 
Sokoła. Zgłoszenia do dnia 9 bm. należy 
kierować do sekretarjaitu okręgu Sokoła, 
ul. Podgórna, nr. 8. (kom)

Bieg na przełaj w Warszawie na dy
stansie 5 km wygrał Jurkowski (Policyj
ny) w czasie 17:50; 2. Wirkus (Warsza

wianka) 17:53. Drużynowo zwyciężyła Ża
giew, zdobywając puhar zarządu miejskie
go Warszawy, (c)

Pięściarstwo
Mistrzostwa Krakowa wyłoniły nastę

pujących mistrzów: w muszej Juszczyk 
(Wisła), w koguciej — Szczurek (Wawel), 
w lekkiej Chrostek (Wawel), w półśredniej 
Kolonko (Wawel), w średniej Żbik (Wisła) 
i w ciężkiej Stankiewicz (Wawel). Nie roz
grywano walk w wadze piórkowej i pół
ciężkiej.

Mistrzostwo Niemiec, rozegrane w 
Dortmundzie zdobyli: w wadze muszej: 
Graff (Hamburg) pokonał Priefnitza (Wro
cław), w koguciej Stasch (Kassel) pobił 
Wilkego (Hanower), w piórkowej Miner 
(Wrocław) zwyciężył Rustemeyera, w lek
kiej Schmedes (Dortmund) wygrał z Ja
kubowskim (Bochum), w półśredniej Cam- 
pe pokonał Muracha, w średniej Baum
garten (Hamburg) zwyciężył Loibeła 
(Bonn), w półciężkiej Jaspers (Szczecin) 
wygrał z Krummem (Kolonja) i w ciężkiej 
Runge (Elhersfeld), który pokonał Schnar- 
rego (Recki ingshausen).

Zycie organizacyjne
W Warszawie odbył się walny zjazd 

AZSów. Obradom przewodniczył p. Peist 
ze Lwowa. Obecni byli delegaci z Warsza
wy, Lublina. Poznania, Krakowa, Wilna. 
Omówiono sprawy statutowe i ogólną sy
tuację finansową, organizacyjną i sporto
wą. Uchwalono odbyć nowy zjazd w maju. 
Narazie wybrano komisję porozumiewaw
czą w składzie: pp. Malinowski^ Wodzia- 
nowski, Strojnowski, Kocaj (Poznań), Chi- 
wik i Baranowski. Postanowiono rozegrać 
mistrzostwa lekkoatletyczne w Wilnie, gier 
sportowych i szermiercze w Warszawie, 
narciarskie w Krynicy, tenisowe w Lubli
nie, a strzeleckie we Lwowie, (ce)

Pończochy i rękawiczki 
wszyscy kupują u

Kałamajskiego
Pi; 3814/15-14.122/123

1 wainego zebrania 
Pol. Tow. Krajoznawczego

W salce restauracji „Belweder* 
przy ul. Marsz. Focha odbyło się wał 
ne zebranie oddziału poznańskiego 
Polskiego Tow. Turystyczno-Krajo
znawczego. Zagaił je p. Moskalewski 
powołując do prezydjum pp. dr. Rako- 
wicza (jako przewodniczącego), radcę 
Stróżyńskiego, dr. Dalbora i p. Hop- 
pową. Protokół z ostatniego zebrania 
odczytał p. Kisielewicz, poczem p. Mo
skalewski złożył sprawozdanie za rok 
ubiegły. Członków liczyła organizacja 
134, oraz dwóch członków honorowych.

Zainteresowanie krajoznawstwem 
było bardzo wielkie. Urządzono 35 wy
cieczek i 4 odczyty. Bibljoteka, po wy- 
sortowaniu, posiada 418 tomów. Przy 
oddziale poznańskim założono porad
nię krajoznawczą, oraz zwrócono uwa
gę na działalność kół opiekunów mło
dzieży P. T. Ii. Staraniem zarządu od
była się w muzeum wielkopolskiem 
bardzo ciekawa wystawa p. t. „Dawna 
Polska w grafice“. Poza tern zarząd 
starał się u władz kolejowych o zniżki 
taryfy dla swoich członków.

Imieniem skarbnika sprawozdanie 
kasowe wygłosił p. radca Stróżyński.

W dalszym ciągu obrad p. Moska
lewski złożył sprawozdanie z działal
ności okręgu. Okręg liczy obecnie od
działy w Poznaniu, Gnieźnie, Inowroc
ławiu, Szamotułach, Ostrowie i Żninie. 
Wzmożoną działalność okazały od
działy w Szamotułach (gdzie tworzy 
się obecnie w historycznej baszcie 
czarnej księżniczki muzeum regional
ne) i w Gnieźnie. Oddział gnieźnieński 
zdołał pobudować schronisko krajo
znawcze w Lednogórze.

Następnie omawiano sprawę kół
opiekunów P. T. K., których główna 
siedziba znajduje się w Krakowie. W 
najbliższej przyszłości utworzone zo
staną dwie podsekcje, jedna dla woj. 
poznańskiego, druga dla woj. pomor
skiego.

Po ożywionej dyskusji uchwalono: 
powołanie delegatów w powiatach po
znańskim, śremskim i średzkim; pro
pagandę kół młodzieży; staranie się 
o utworzenie schroniska w Poznaniu 
(schronisko takie przez kilka lat znaj- 

ś dowało się na pierwszem piętrze re

moda kolońska o znanej doborowej 
jakości oryginalna tylko Firmą

JfenrtjlŁ Żate- ^oznari^
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stauracji ogrodu zoologicznego); zre
dagowanie specjalnego numeru „Zie
mi“ o zabytkach w Wielkopolsce; po
stawienie tablic propagandowych na 
dworcach kolejowych; urządzanie sta
łych zebrań towarzyskich; wyjedna
nie zniżek dla członków w restaura
cjach, hotelach itd., przeprowadzenie 
kursu przewodników; urządzenie w 
bieżącym roku gromadnych wycieczek 
młodzieży na Pomorze; utworzenie 
sekcji wodnej itd.

Do nowego zarządu wybrano pp.: 
Moskalewskiego (prezes), prof. Kilar
skiego, J. Kisielewicza, Smoluchow- 
skiego, Hoppową, Dąbrowskiego, Mroż
ka, Jankowską, inż. Makowskiego i 
radcę Stróżyńskiego. Zarząd upoważ- 
niony jest do dokooptowania dalszych 
pięciu członków zarządu, (wel)

Jak urządzać Obchody 
Trzeciomajowe

Zarząd Główny Towarzystwa Czytelni 
Ludowych (T. C. L.) w Poznaniu wydal 
broszurę p. t. „Święto Trzeciego Maja“. 
Broszura zawiera materiał do odczytów, 
przemówień i wieczornie trzeciomajo
wych i może oddać dobre usługi naszym 
organizacjom, przy wypełnieniu programu 
wieczornic w dniu święta narodowego. Po
lecamy ją dlatego wszystkim. Cena 40 gr. 
Do nabycia w Centrali T. C. L. w Pozna
niu, przy Al. M. Piłsudskiego 1 oraz w 
księgarniach. Przy zamówieniu przez 
pocztę należy dołączyć 20 gr. na opłatę 
pocztową. Czysty dochód przeznaczony jest 
na cele oświatowe T. C. L.
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Zebranie organizacyjne 
Komitetu obchodu 3 Maja

W sali posiedzeń rady miejskiej od
było się w poniedziałek zebranie orga
nizacyjne komitetu obchodu 3 Maja, 
Zkolei przystąpiono do wyboru komi
tetu honorowego, organizacyjnego i 
wykonawczego. Proponowany przez 
ks. dyr. Milika skład tych komitetów 
przyjęto, uzupełniając tylko komitet 
honorowy kilku znanemi osobistościa
mi. Do komisji pochodowej wybrano 
m. in. p. mjr. Kiedrowskiego. Wnio
sek przeszedł jednomyślnie. Następ
nie ks. dyr. Milik w krótkiem przemó
wieniu uzasadnił ważność pracy o- 
światowej T. C. L. na ziemiach za
chodnich, poczem skierował apel do 
przedstawicieli młodzieży akademic
kiej, aby zajęła się organizacją zbiórki 
na T. C. L. w dniu 3 Maja. Młodzież 
akademicka bardzo chętnie przyjęła na 
siebie ten obowiązek, (sk)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W czasie Wielkiego Tygodnia teatr 
nieczynny.

Z Teatru Polskiego
Dziś premijera arcydzieła AL hr. Fredry 

„Śluby panieńskie“ w obsadzie następują
cej pp.: Galińska, Ludwiżanka, Sachno w- 
ska, Bogusławski, Hańcza, Kierczyński, i 
Pągowski. W środę „Śluby panieńskie“. Od 
czwartku do soboty włącznie teatr będzie 
zamknięty.

Repertuar świąteczny wypełnią nastę
pujące sztuki: W niedzielę po południu po 
cenach zniżonych „Szesnastolatka“, wie
czorem „Raz się żyje", w poniedziałek po 
południu „Stare wino“ po cenach zniżonych 
do połowy, wieczorem „Raz się żyje“.

Z Teatru Nowego
We wtorek i w środę wieczorem dane 

będą dwa ostatnie przedświąteczne przed
stawienia znakomitej nowości repertuaru, 
emocjonującej sztuki Władysława Fodora 
„Matura“ w koncertowem wykonaniu ca- 
łego zespołu artystów z pp. Korecką, Mło- 
dziejowską, Michalską, Taboirską, Źurom- 
ską, Koreckim, Kadenem, Kochanowiczem, 
Loedlem, Nowakowskim, Koczyrkiewiczem 
i in., w reżyserji K. Koreckiego.

Artretyzm i niedyspozycje 
żołądkowe

leczy wino owocowe. Według prof. Berg- 
manna, sławnego internisty pobudza ono 
wydzielanie w żołądku kwasu solnego, 
który jest niezbędny. Maślacz Kantorowi- 
cza jest najwyższem winem owoicowerm 
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KAPELUSZE damskie 
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_ 1910 _ z własną pracownią i fachową obsługą
Odnawianie kapeluszy tanio i wzorowodf 1217

Zwiedzać, zwiedzać jaknajwięcej...
Pollensa i Formentor na Majorce

Kiedy człowiek siedzi przy biurku 
i wybiega myślą w świat szeroki, 
ch ciąłby zobaczyć wszystko, co godne 
widzenia, wszystko co ciekawe i inte
resujące. Kiedy zaś znajdzie się poza 
granicami własnego kraju, jakby dzię
ki dobrej wróżce, która spełniła przy-

Kotlina w Poilenza

padkowo może podsłuchane życzenie, 
jest mu tak dobrze w ciszy, w uroku 
tych miejsc, do których się dostał, że 
pasja zwiedzania, pragnienie ujrzenia 
wszystkiego, co godne widzenia, 
wszystkiego, co ciekawe i interesujące, 
zaprzepaszcza się gdzieś, odpada ‘ od 
człowieka. Ot, siedziałby sobie w tym 
wykuszu pokoju hotelowego, tu w Pal
mie, na Majorce utopiłby oczy w błę
kicie nieba i trwałby w lenistwie i bez
czynności. Ale nie! Dobra wróżka wy
słuchała życzenia i teraz musi się 
zwiedzić wszystko, wszystko! No, i 
gdyby się czegoś zaniedbało, to za
chłanność w człowieku lubiącym po
dróże jest tak wielka, że nie dałoby 
mu to spokoju, chyba do śmierci. Na
wet wówczas, .gdyby poraź drugi zna
lazł się w tej samej miejscowości, 
jeszczeby żałował tego, że może... po
przednio... gdyby był ją zwiedził... ina- 
czejby mu się przedstawiła... Więc 
zwiedzajmy.

Palma jest „bazą operacyjną“, z 
której robimy wypady w okolice.

Pokojówka, dobrze niemłoda, za
przeczająca temu wyobrażeniu, jakie 
zwykliśmy mieć o pokojóweczkach ho
telowych budzi nas z dokładnością bu
dzika. Zrywamy się i pochłonąwszy 
szybko śniadanie, bardzo obfite, zabra
wszy swoją czerwoną torebkę ze 
śniadaniem, które zjemy około godzi
ny drugiej, kędyś, w Pollensa czy w 
Formentor, siadamy do autokaru. 
I znów pędzimy przed siebie doskonałą 
szosą, ale w inną stronę wyspy, niż 
zwiedzane dotychczas.

Droga jest cudowna. Tuż nad mo
rzem, wśród wapiennych skał, wije się 
giętka, zwrotna, o tysiącu zakrętach

Fragment brzegu morskiego 
przy wjeździe cło Formentor.

Codo 
minuty.

chodzą absolutnie1! 
precyzyjne, anły- 
magnetyczne ze-

«arkiszwajcarskie 
ecord. W podró
ży dwie rzeczy nie 

zawodzą: rozkład
jazdy i zegarek 
Record. Niezastą- 
pione dla ludzi 
leniących czas
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Z morza wynurzają się ku nam skały, 
niektóre< przypominające słynne „Fa- 
ragłioni na Capri, niektóre może na
wet jeszcze bardziej malownicze, dzi
kie, poszarpane, wyskakujące niespo
dziewanie z dna morza, w pewnem 
oddaleniu od brzegu, jakby zdziwione, 
skąd się tu wzięły. A słońce, przesu
wając się po ich nagich cielskach, 
głaszcze je i wypięknia, jakby w nich 
rozkochane.

Mieszkańcy Majorki muszą być 
zwolennikami silnych wzruszeń, bo 
i tutaj ta droga nadmorska, zawieszo
na chwilami, jakby nie ręką ludzką, 
ale kaprysem natury, nad głębiną mo
rza, przejmuje turystę już nawet nie 
dreszczykami, lecz dreszczami niepo
koju.

„Boże, nie daj jakiego nieprawidło
wego działania motoru lub kierowni
cy1', mimow’oli modlą się myśli...

Ale motor działa równiutko, spraw
nie. Wyciąga nasz autokar coraz wy
żej po to, by za chwilę opadać wraz 
z wijącą, się autostradą znowu niziut
ko, nad samo morze. „Igraszki z mo
rzem“ — nazwaćby można tę drogę. 
Od strony prawej opiekuńczo sterczą 
wysoko w niebo się pnące góry. Od 
nich nie grozi nam niebezpieczeństwo. 
To raczej morze...

Coraz bardziej odmienny staje się 
krajobraz, stopniowo góry pokrywają 
się lasami. Osiołki ciągną dwukołowe 
wózki, wyglądające jakby za duże, na 
siły takich malutkich zwierzątek.

Mijamy Pollensę z jej przecudnym 
krajobrazem, który właśnie ze wzglę
du na swą dziką odrębność utrwala 
nam się w oczach i pędzimy do For
mentor. Tam, nad morzem zatrzyma
my się kilka godzin, w jednym z naj
bardziej luksusowych hoteli wypo
czynkowych półwrspu iberyjskiego.

Autobus zajeżdża przed olbrzymi 
biały gmach. Wsiadamy i zabrawszy 
nasze torebki, idziemy na śniadanie 
nad morze. Towarzyszka moja, rudy 
Anglik i jasnowłosy Szwed. wyną^rnu-

Skalisty brzeg w Formentor

Palmy Ojca św.
Przed uroczystością Palmowej Nie

dzieli reprezentacje Kamedułów oraz ro
dziny Bresca ofiarowały Ojcu św. trady
cyjne palmy. Rodzina Bresca przywilej 
doręczania Papieżowi palmy uzyskała je
szcze od Sykstusa V. w nagrodę za pomoc, 
którą jeden z przodków tej rodziny oka
zał przy ustawianiu obelisku na Placu 
św. Piotra w Rzymie. Doręczona przez tę 
rodzinę w roku bieżącym palma ozdobio
na jest pobłogosławionym przez Ojca św. 
„agnuskiem“ z wizerunkiem Krzyża. — 
Palmę, ofiarowaną przez Kamedułów, zdo
bi miniaturowa postać, symbolizująca 
Sprawiedliwość z rozpiętym nad nią lu
kiem tęczy Pokoju, jako uzmysłowienie 
ideałów, stale głoszonych przez Papieża. 
Przywilej składania palmy Ojcu św. otrzy
mali Kameduli od Leona XII. (KAP.)

Autostrada 
przez Czechosłowacje

W Czechosłowacji rozpoczęto przygo
towania do budowy wielkiej autostrady, 
przecinającej kraj od zachodu do północ
nego wschodu, od Pilzna, punktu wyjścio
wego. do Koszyc. Autostrada, której sze
rokość wyniesie 20 metrów, liczyć będzie 
770 kilometrów’ długości. Ogólne koszty 
budowy autostrady sięgną według obli
czeń sumy 2 i pół’ miljarda koron (około 
600 miljonów złotych). Nowa autostrada, 
której wykonanie łącznie z budową mo
stów, zjazdów etc. zajmie około £ lat, bę
dzie miała znaczenie nietylko komunika
cyjne, ale i strategiczna

ją sobie kabiny i, przebrawszy się w 
kostjumy kąpielowe, zanurzają się w 
morze. Reszta uczestników wycieczki 
siedzi nad brzegiem, na piaszczystej 
Plaży.

Hotel w Formentor jest bajecznie 
drągi. Zaraz widać, że pjgebywają w 
nim głównie Amerykanie. Zewsząd 
słychać język angielski, gdyż Majorka 
stała się od pewnego czasu bardzo 
modnem miejscem wypoczynku. Od
biera nawet Riyierze tę najzamożniej
szą klientelę, mogącą za pieniądze po
zwalać sobie na zmiany, na szukanie 
czegoś nowego. Czemś takiem nowem 
właśnie stała się Majorka.

Przestrzeń między tarasem hotelu, 
a morzem utrzymana w stanie dzi
kim, naturalnym; rosną tu jakieś kar
łowato palmiątka, jakieś pachnące 
trawy, pod drzewami, które podobne 
są do naszych sosen, tylko o drobnych 
szpilkach, leży coś niby szyszki drze
wa, ale kosmate, twardawe, okrągłe, 
owalne lub podłużne, wyglądające w 
środku jakby utworzone były z mocno 
pozwijanych liści. Nie znam nazw 
tych drzew, nie wiem, czem są te nie
wielkie jasno-brunatne „kamyczki“ — 
zabieram jednak z sobą taką „szysz
kę“ i chłonę w siebie radość z pobytu 
tutaj, z tego, że mogę tak oto iść brze
giem morza w Formentor na Majorce, 
mijać różnych bogaczy amerykań
skich, ja, biedna polska literatka!

Ale, niestety, wszystko się kończy, 
trzeba ruszać w drogę. Żegna nas tedy 
zarządzający hotelem. Żegna nas szu
miące jakoś groźnie czy smutnie mo
rze, żegnają nas drzewa, róże, palmy...

Odjeżdżamy^ nazajutrz z Majorki, 
wracamy do Barcelony.

I oto rano jesteśmy znów w Barce
lonie.

Rada w radę, wybieramy taki wła
śnie pociąg do Madrytu, aby przeje
chawszy wpoprzek połowę Hiszpanji, 
zobaczyć, jak wygląda środek tego 
kraju, tak bogato uposażony po brze
gach.

Droga jest męcząca. A jednak nie 
żałujemy tych czterdziestu godzin, 
spędzonych w wagonie trzeciej klasy, 
w upalny pogodny dzień.

STELLA OLGIERD.

Zbliżanie się
nowej epoki lodowcowej
Profesor Lennart z Post wygłosił na 

uniwersytecie w Gotenburgu odczyt, z któ 
rego wynika, że zbliżamy się do nowej epo
ki lodowcowej. Zdaniem uczonego, na
stąpi ona za 3.000 do 5.000 lat. Zaznacza 
on, że temperatura w Szwecji w pierw
szych stuleciach po minionej epoce lodow
cowej była znacznie wyższa, niż obecnie 
(o jakieś 2 stopnie).

Odczyt dr. Tarnawskiego
Dziś, we wtorek o godz. 20 w sali 

Śniadeckich, Coli. Medicum, wygłosi na 
zaproszenie Koła Medyków S. S. S. M. 
U. P. dr. Tarnawski wykład p. t. „Hi
giena życia codziennego w myśl zasad 
przyrodolecznictwa“. Wstęp 25 groszy, 
zysk przeznacza się na najbiedniejszych 
miasta Poznania.

RAD JO
Recital śpiewaczy Wi. Jarocbowskiej
Jutro, w środę, dnia 8 bm. odbędzie się 

w Radjo poiznańskiem o godz. 16.15 recital 
śpiewaczy świetnej mezzosopra.nistki Wło
dzimiery Jarochowskiej. W programie pie 
śni religijne Stradeili, Haendla, Luzzieg- 
j Nowowiejskiego.

''■fylOMi
POLSCY SALEZJANIE W CYFRACH
Mija 50 lat od chwili ukazania się pierw

szego życiorysu Don Bosko w języku pol
skim w r. 1886. Już w r. 1887 przyjmuje 
św. Jam. Bosko do swego zgromadzenia dwu 
pierwszych Polaków: księcia Augusta 
Czartoryskiego i Wiktora Grabetekiego. 
Dziś Salezjanie polscy zajmują w Europie 
trzecie miejsce (po Włochach i Hiszpanji) 
co do liczebności członków zgromadzenia 
i placówek, mają obecnie 650 członków i 
37 domów. Od roku 1921 mają księża Sale
zjanie polscy własną samodzielną prowin
cję, zwaną u nich inspektoirją. Od tego ro
ku powstawały co rok przeciętnie dwa no
we zakłady salezjańskie na ziemi polskiej.

Dodać należy, że w b. r. obchodzą księ
ża salezjanie 25-lecie swej pracy w dużym 
zakładzie wychowawczym fundacji księcia 
Aleksandra Lubomirskiego w Krakowie 
(przy ul. Rakowickiej), gdzie przed laty 
pracował również obecny Prymas Polski, 
J. E. ks. kardynał dr. August Hlond. (KAP)

ODNALAZŁA MĘŻA ZAGINIONEGO 
NA WOJNIE

Niezwykle wydarzenie odsłoniła toczą
ca się przed sądem okręgowym w stolicy 
sprawa niejakiej Albiny Pyckowej, której 
mąż Jan Pyck w r. 1914 wyruszył na woj
nę i, dostawszy się do niewoli rosyjskiej, 
nie dał odtąd o sobie żadnego znaku życia. 
Aż tu po 19 latach Pyckowa będąc w Lubli
nie poznała tam w przygodnie spotkanym 
żebraku swego męża mocno zbiedzonego i 
schorowanego. Postradał on był paimięć i 
dopiero po dłuższem leczeniu jako tako 
odzyskał zdrowie.

Śprawa ta była przedmiotem rozprawy 
sądowej, ponieważ rodzina zaginionego o- 
skarżyla Pyckową, że ta, pobierając na 
męża znaczniejszą rentę, rzekomo miała te 
pieniądze zużywać dla siebie, zaniedbując 
chorego. Sąd uznał zarzut ten za nie
słuszny. a

POŻAR SAMOLOTU
Na lotnisku w Warszawie wskutek t. 

zw. krótkiego spięcia zapalił się w hanga
rze jeden z samolotów komunikacyjnych. 
Ogień zdołano szybko stłumić. Jak nam 
donoszą, nie był to jednak żaden z naszych 
„Douglasów“, które oba pełnią nadał służ
bę komunikacyjną. Wiadomość podana 
przez jedno z pism, była o tyle mylna.

PROCES O ZABÓJSTWO
Sąd okręgowy w Płocku, po rozpatrze

niu sprawy dr. Ryszarda Karpińskiego o 
zabójstwo kolegi swojego lekarza wet. dr. 
Hugona Szmidta, skazał go na 2 lata wię
zienia.

JÓZEF KOSTOSZ ODWOŁUJE 
SWOJE BŁĘDY

Z Kończyc na G. Śląsku donoszą nam, 
że znany odstępca od Kościoła Józef Ko- 
stosz, którego nazwisko często pojawiało 
się na łamach pism, obecnie w dniu 4 bm. 
wobec tamtejszego ks. proboszcza i licz
nych świadków odwołał z wyrażeniem ża
lu swoje błędy, podpisując zarazem odpo
wiednie oświadczenie.

ZWŁOKI NIEZNANEJ KOBIETY 
W TATRACH

W Tatrach, opodal granicy polsko - cze
chosłowackiej, między przełęczą Bobro- 
wiecką, a Długim Upłazem znaleziono 
zwłoki jakiejś nieznanej kobiety. Brak jej 
jednej ręki; poza tem niema żadnych da
nych, któreby prowadziły do zidentyfiko
wania zaginionej. Dochodzenia prowadzi 
posterunek P. P. w Chocholewie.

SENSACYJNE ARESZTOWANIA
Jak donoszą ze Lwowa, przed kilku 

dniami został tam aresztowany sędzia Mi
chał Gąsiorowski, który przed trzema laty 
został tam przeniesiony z Czortkowa. O- 
becnie w związku z tą sprawą bawił w 
Krakowie wiceprokurator lwowskiego sądu 
okręgowego i po przeprowadzeniu docho
dzeń zarządził aresztowanie b. prokurato
ra w Czortkowie dr. Wład. Sokołowskiego, 
który od 3 lat już jest na emeryturze. A- 
resztowanego przewieziono do Lwowa. 
Dalszych szczegółów brak.
ZNIESIENIE CMENTARZA ROSYJSKIEGO 

WE LWOWIE
Na konferencji w sprawie zniesienia 

cmentarza rosyjskiego, urządzonego w r. 
1914 i 1915 na gruntach prywatnych, posta
nowiono zwłoki przeszło 3.600 żołnierzy ro
syjskich przenieść w początku kwietnia 
na cmentarz na Łyczakowie i pochować w 
zbiorowej mogile.
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Ogólny wynik akcji 
Komitetu Pom. Bezrobotnym

Miejski Komitet Pomocy Bezrobot
nym w Poznaniu znajduje się w fazie 
likwidacji. W dalszym ciągu poszcze
gólne sekcje tego Komitetu zostanę, 
włączone do podobnego komitetu ist
niejącego przy Lokalnym Funduszu 
Pracy. Zebranie likwidacyjne pełnego 
komitetu Sdbędzie się zaraz po świę
tach wielkanocnych. Na zebraniu tern 
zostanie przedłożone szczegółowe spra
wozdanie z dotychczasowych prac i 
wyników, począwszy od 10 lutego br. 
Prowizoryczne obliczenie, jakie do tej 
chwili przeprowadzono, wykazuje, że 
ogólny wynik akcji Komitetu osiąga 
sumę 200 tys. złotyęh.

Mianowicie akcja zbiórki pieniężnej 
dała 150 tys. złotych. Dary gotówkowe 
wpływają bowiem w dalszym ciągu. 
Wartość zebranej odzieży i darów w 
naturaljach szacować również można 
na około 50 tys. zł. Łącznie więc osią
gnięto tę sumę, jaką na początku pla
nowano zdobyć. Nie są natomiast tu
taj policzone jeszcze obiady, których 
zbiórka jest w toku i potrwa dłuższy 
czas.

korespo n d e neja

elnikami
— Pana S. G. Żydzi w Niemczech nie 

posługiwali *ię żargonem i przeważnie go 
też nie znalu W Palestynie w użyciu są i 
hebrajski i żargon, a poza tern pewnie w 
dużej mierze także język angielski.

— M. H. w Bydgoszczy. Instytucja pod 
taką nazwą w Poznaniu nie jest nam zna
na, jak również nie udało nam się zdobyć 
o niej skądinąd informacji.

— „Emeryt“. Wszelkie starania o ren
tę wojenną są bezcelowe, albowiem spra
wa jest już przedawniona. (K)

— „Koszty“. W myśl rozporządzenia 
Min. Sprawiedliwości w wypadkach, w 
których natychmiastowe ściągnięcie ko
sztów sądowych byłoby połączone ze zbyt 
ciężkiemi skutkami dla płatnika, spłata

t może być rozłożona na raty lub od
roczona najwyżej na okres dwuletni, 
przyczem koszty poniżej 10 zł nie mogą 
być rozkładane na raty. Jeżeli zaległe 
koszty sądowe, pomimo rozłożenia na ra
ty lub odroczenia zapłaty, nie zostały u- 
iszczone, mogą być umorzone w całości 
lub w części, jeżeli przeprowadzona egze
kucja pozostała bez dodatniego wyniku, a

dłużnik wykaże, iż nie posiada majątku, 
albo że egzekucja pozbawi go jedynego 
dochodu. Wniosek taki należy stawić do 
Naczelnika Sądu Grodzkiego. (K)

— S. 1. O ile Pan z gospodarzem do
mu nie zawarł dobrowolnej umowy naj
mu na piśmie i conajmniej na jeden rok, 
przysługuje Panu 10-proc. obniżka podsta
wowego komornego od 1 grudnia 1935 r. 
począwszy. Przysługuje Panu prawo do 
wynagrodzenia za niewykorzystany urlop 
za rok 1935. Prawo do korzystania z za
siłku na wypadek braku pracy przysłu
guje Panu po przebyciu 12 miesięcy 
składkowych bez przerwy, o ile nastąpiło 
prawidłowe zwolnienie z pracy. (K)

— „Bbo“. Specjalnemu podatkowi pod
legają wynagrodzenia wypłacone w czasie 
od 1. 12. 35 r. — 31. 12. 37 r. bez względu 
na to, za jaki czas wynagrodzenie to przy
pada. Podatek kryzysowy zaprowadzony 
został ustawą z dnia 22. 10. 31 r. Podatek 
na Fundusz Pracy zaprowadzony został 
ustawą z dnia 16 marca 1933 r. (K)

— J. Jesionek — Poznań. Z chwilą 
spłacenia wymienionych hipotek . przez 
właściciela gruntu, przeistoczyły się one 
w dług gruntowy na rzecz właściciela ob
ciążonej nieruchomości i tenże był upraw
niony swoje nabyte prawa osobie trzeciej 
scedować. Osoba ta weszła w prawa po
przednika i ma prawo skargi o waloryza
cję i zapłatę. O ile dotychczasowy wła 
ściciel Pana o tej cesji powiadomił, musi 
Pan jego następcę uznać i przystąpić do 
przerachowania reszty ceny kupna. — 
Równowartość 19 600,— mkn. wynosi 
3629,50 zł, zaś 15 400,— mkn, wynosi 
2851,75 zł, i wreszcie 35 000,— mkn.

8206 80 zł t i. 15 proc, od dwóch pierw
szych a 18 54 proc, od hipoteki trzeciej. =» 
Odsetki umowne przysługują za ostatnie 
5 lat, reszta przedawniona, (n.)

— Wdowa St. Wobec śmierci najem* 
cv mogą jego spadkobiercy, ale wszyscy, 
wypowiedzieć najem z z^c^owa:nie/?LfU%9i wowego terminu wypowiedzenia (art. 391 
par. 2 i 3 kodeksu zobowiązań), GM

_j, L. 20. Z przyznanego zwrotu skła*
dek emerytalnych z powodu zamążpójścia, 
Zakład Ubezpieczeń Społ. w P^J^dku 
niesłusznie podjętego zasiłku z P°wo 
braku pracy, ma prawo potrącić inadebra
ną kwotę. W myśl art. 17 ust. 21 p. 2usta 
wy o ubezpieczeniu pracowników urny, 
z dnia 24. 11. 27 r. (Dz Ustaw nr 106^7 
poz. 911) prawo do świadczeń na wypadek 
braku pracy nie powstaje w razie op- 
szczenia zajęcia w związku « zawarci 
małżeństwa, zatem prawo do zasiłku z 
powodu braku pracy Pani nie przysługi
wało. (K.)

— „Retorsja“. Małżonkowie, którzy za
warli związek małżeński w r. 192“, zyją 
w ustawowym stanie majątkowym, czyli, 
że majątek wniesiony przez żonę jest jej 
wyłączną własnością, a majątek wniesio
ny przez męża i uzupełniony z jego zarob
ków, jest jego własnością. W tym samym 
stosunku nastąpi podział. Dziecko dopie
ro po śmierci rodziców ma prawo do ma
jątku. (K.)

— rr. — Krotoszyn. O ile mieszkanie 
ze składem stanowią jedną zwartą ca
łość, wyłączone są z pod ustawy o ochro
nie lokatorów i obniżka komornego wogó-

111 rrn 1 c.

Dnia 6 kwietnia 1936 roku po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., zmarł w wieku lat 62, ś. p.

Gebhard baron Bulów Gorow
ziemianin.

Eksportacja z maj. Malczewo do kościoła w Jarząbkowie odbędzie się w środę, dnia 8. bm„ 
o godz. 10 rano,koczem wigilje i msza św. Po południu o godz. 6 nieszpory żałobne i złożenie 
zwłok do grobu, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni

*15,70 żona, matka, brat, bratowa i rodzina.
Malczewo p. Jarząbkowo.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W poniedziałek, dnia 6 kwietnia 1930 r. o godzinie 7, 
zasnal w Bogu, po długich i ciężkich cierpień'ach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy maz. nasz 
ukochany ojczulek, ey-n, brat, zięć, wujek i szwagier, s. p.

Józef Małecki
uczestnik powstania wielkopolskiego

przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
9 kwietnia rb. o godz. 18 z kaplicy cmentarza farnego 
przy ul Bukowskiej. , . .w ciężkim smutku pogrążeni 
zg 13 269 żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, W. Ga.rba.ry 23, Buk, Bydgoszcz, Jaraczew, 
Berlin.

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajo
mym za wyrazy szczerego ubolewania i -prawdzi
wego współczucia oraz za odprowadzenie na 
miejsce wiecznego odpoczywania — Drogich nam 
zwłok, ś. p.

Marii Ilskiej
składa — z głębi serca płynące

Bóg zapłać!

Dom
nowy Górczy-nie cztery mieszka
nia, skład, ogród 17500 wpłaty 
13.500,— Wiadomość Chocieszew- 
skiego 47 — 11 zd 31 578

Równocześnie na tej drodze składa gorące po
dziękowanie WPP. Doktorom za troskliwą opiekę 
oraz WPP. Siostrom a w szczególności WP. Sio
strze Instruktorce Prywatnej Lecznicy Szpitala 
Miejskiego za czulą i bezgraniczną pielęgnację, 
zg 13 268 Rodzina Ilskich.

W sobotę, dnia 4 kwietnia 1936 r., o godz. 15, zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz drogi, troskliwy 
ojciec, brat i teść, ś. p.

Józef Tułkowski
ziemianin

przeżywszy lat 64. Eksportacja zwłok z domu żałoby w Gdyni przy ul. Sta
rowiejskiej 9 do kościoła Najśw. Marji Panny odbędzie się w środę, dnia 
8. bm„ o go-dz. 9,30 rano, następnie kondukt żałobny na cmentarz przy ul. 
Wiłomińskiej, o czem donosi w emutku pogrąż(>na
ng 9192 rodzina

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ° “•

same oq papaj, 
wraz z korzeniami 1

Bez RADJA nie spędzisz dobrze świąt! 
Polecamy

radjoaparaty IWjUlUj
na spłaty do 18-tu miesięcy

-fonoradj°
wtaśc. Jarzy Mleloch

Poznań —Aleje Marszałka Piłsudskiego nr. 7. 
Demonstrujemy bez obowiązku kupna.

, Hasło z przed 40 laty !!!

ŚWIĘCONKA
bez musztardy

DONATA
smakować nie może, 

dg 1103/4

Lokomobila
Wolfa 55 H P

na sprzedaż
Oferty Kurjer Pozn. zg 13236

-po tej
\ULTRA-TLENOWEJ
KĄPIELI

Ten aadziwiajęcy wynalazek francuskiego 
farmaceuty pozwala dziś jaszcza położyć krea 
torturom piekących odcisków, palących, 
spuchniętych nóg, stwardnień i nagniotków.
Środek ten jest prosty, niedrogi i gwaranto
wany. Należy Bajzwyczajniaj zanurzyć nogi w 
kąpieli u cieplej wody, zawierającej garść 
Saltrat Rodcll. Ta uitra-tlenowa kąpiel łagodzi 
natychmiast wrażliwość i sapalenia. Mocna, 
kojąca sola wnikają do głąbi porów, smiąkcsają 
odciski do tego stopnia, ża można ja odjąć

DARMO.—Dcłękl specjalne) orgnlaac)« hałdy ssytelnlk nlnlejsięge pisma moło obecnie otrzymał 
bezpłatnie paczką Saltrat Rodcll wraz a cenną lluztrawaną książką, wybitnego specjał ety D-re g 
Cetrln, oplsulącą sposdb stosowania. Naplszclo dzlł Jaszcza Adrasi k. Maslerowcki, oddział 15-B gj 
Warszawa, Kaliska ». Nla trzeba przysyłał pieniędzy.

palcami w ca
łości wrai z korze
niami. Spuchlizne jaat 
natychmiast zmniejszona. Można 
nosić obuwia o cały numer mniejsze i chodzić 
jaknajwyyodniej cały dzień. Do nabycia w ap
tekach, składach aptecznych i perfumeriach.

7-ioklasowa Szkoła Powszechna
S.S. Zmartwychwstania Pańskiego 

Poznań, ul. Marsz. Focha 147 
Przedszkole Internat

zg 18268 Dom w ogrodzie
Zapisy przyjmuje się codziennie. — Teł. 68-06

Szukam wspólnika czynnego, rzutkiego i doświadczo
nego kupca

z gotowką 25 tys. zł
do uruchomienia wytwórni

wosków syntetycznych
oraz ich dalszych przetworów. Tylko inteligentni, zgodni 
i spokojni panowie proszeni są o złożenie wyczerpującej 
oferty do Kurjera Poznańskiego pod zg 13 265.

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Destylator
dzielny fachowiec, obeznany również z tłoczeniem 
soków i wyrobem win owocowych potrzebny od zaraz 
na samodzielne stałe stanowisko. Zgłoszenia „PAR", 
Poznań, Al. Marcinkowskiego II pod nr. 15,80.

Pg 3779-15,80
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40 852 Telarzy polskich i zagranicznych po
twierdziło pisemnie, że gwarantowanie wolna 
od kofeiny kawa Hag jest dobrodziejstwem 
w tych wszystkich przypadkach, kiedy bez
senność, bicie seręa i inne objawy naka
zuję wystrzeganie się kofeiny. Kawa Hag 
jest to prawdziwa kawa z plantacyj wyso
kogórskich, zestawiona fachowo z naj
przedniejszych gatunków kawy. Jedy 
nie kofeina, fen niepożędany, podnie-

eajęcy składniCT został z ziarna lej Rawy usu
nięty i to najlepszym z dotęd znanych,opaten

towanym sposobem (Polskie Patenty Nr. 1048 
i 19401). Ostatnio zaprowadzono jako opa
kowanie bezkoteinowej kawy puszki 

zamknięte pod vakuum. * Opakowa
nie to wyklucza rozkładajęcy wpływ 
powietrza i wilgoci, tak że kawa 
zachowuje smak i aromat zupełnie 

świeży jak bezpośrednio po paleniu-

Kawa Sanka: Pozbawiona kofeiny i dlatego nieszkodliwa, tani produkt firmy Kawa Hag, ’ho kg tylko zł. 1.40.
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BIURA niżej podanych banków

OTWARTE będą
dla klienteli

w piątek, dnia 10 kwietnia rb. tylko do godz.12 
w sobotę, dnia 11 kwietnia rb, tylko do godz. 11

Bank Cukrownictwa — Bank Francusko-Polski 
Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Poznaniu — Bank 
Kratochwill i Pernaczyński — Bank Kwilecki, Potocki i S-ka 
— Bank Ludowy — Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredy
towego — Bank Związku Spółek Zarobkowych — Bank 
Zachodni — Komunalny Bank Kredytowy — K. K. O. miasta

Poznania — K. K. O. powiatu Poznańskiego.

Tartak
wraz z gospodarstwem rolnem około 10 ha z masywnemi zabudowaniami 
i wiatrakiem, położony w Strzyżewie Paczkowem w pobliżu lasów państwo
wych, 9 kim. od Gniezna, komunikacja bardzo dogodna, dojazd szosą, korzyst
nie do nabycia w przetargu przymusowym, który odbędzie się w dniu 18-go 
kwietnia 1936 r. o godzinie 11 przed Sądem Grodzkim w Trzemesznie.

Bliższych informacyj udziela:

Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Gnieźnieńskiego 
ag uo2 w Gnieźnie.

Ekspedienta - dekoratora
z branży spożywczej, poszukuje poważne przedsiębiorstwo 
w Poznaniu. Zgłoszenia z podaniem dotychczasowej dzia
łalności i referencyj oraz odpisami świadectw przyjmuje 
„PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 15,82. 

Pg 3778-15,82

Wydzierżawię spichlerz
z odpowiedniemi ubikacjami na handel zboża w 
Chełmnie przy rynku. Objekt zajmują od 30 lat firmy 
zbożone. Zgłoszenia Tadeusz Przybylski, Chełmno, 

zg 13 255

JEDYNE
RZECZYWIŚCIE

POLSKIE
WYDAWNICTWO POCZTÓWEK

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo, 
i, w, z, a >= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe

meblowe, wózkowe, obrusy
Ilywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclć 

i ceratowe
Linoleum

podłogowe i stołowe
Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12 
Przyjmuje się asygnaty „Kredyt”

P 2932
Bratnia Pomoc Studentów
Wyższej Szkoły Handlowej 
w Poznaniu komunikuje za
interesowanym, że z dniem
1 kwietnia 1836 r. przestała 
przyjmować Obligacje 6% Po 

życzki Narodowej.
zg 13 272 Zarząd.
Polecam oryginalne monachij

skie ciemne piwo

Pscliorr-Bran
Restauracja Nurkowski
0g 13273 POZNAŃ
Sew. Mielżyńskiego 23, teł. 21-09.

Do biura zakładów przemysłowo-handlowych w Pozna
niu poszukuje się możliwie zaraz

PKAIiTVKliVTA
ze szczególnemi kwalifikacjami w dziedzinie propagan
dowej. Znajomość języków pożądana. Absolwenci W. S. 
H. mają pierwszeństwo. Zgłoszenia z dołączeniem od
pisów świadectw i podaniem referencyj do administracji 

Kurjera Poznańskiego pod Pg 3776-15,86.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir
my „Krawiectwo Poznańskie“ Spóldz. z ogr. odpow. w Po
znaniu, ul. Podgórna 10 a — wyznacza się termin końcowy 
na dzień 2 maja 1936 godz. 11 w gmachu tut. sądu pokój 45. 
Poznań, dnia 27 marca 1936 r. Sąd Grodzki. ng 8517

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

iinamamsii
S. S. Elżbietanek

w Poznaniu, ulica Łąkowa 4b
przyjmuje 13 26i

zgłoszenia uczenie do wszystkich klas

w dniach 6, 7, 8 kwietnia
w godzinach od 10-12 i 16-18

WINA.
i -wódki świąteczne

tylko z firmy

Nyka & Posłuszny
Specjalny Skład Win istniej, od 1868 r,

Poznań, ulica Wrocławska 33/34
telefon 11-94 Pr jopo-h.m

Przysięgli Dostawcy Win Mszalnych.

Właściciele domów
dysponujący wolnem mieszkaniem 4—5 pokoi z komfor
tem tylko w górnej części miasta, zechcą złożyć ofertę 
pod nr. 15,79 do Biura „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11. 

Pg 3780 15,79

cukierki zdobyły niską ceną i nie
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28.

LOKAL HANDLOWY
nadający się na każde przedsiębiorstwo i 5 pokojowe 
mieszkanie na I piętrzę zaraz do wynajęcia. Łaskawe 
zgłoszenia pisemne M. Wistubina, św. Marcin 3 m. 6.

zg 13 274

WIELKANOCNYCH
KARPOWICZA

Warszawa ng 3201/
Cena 20 i 10 groszy. Żądaó wszędzie.

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i Ł d. ■» ł słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. D9M »-PARCELE

Parcelę
Sotaez zdrowo i wysoko Dołożona 
eurzedam. Oferty Kar .i er Pozn.

adiff 30 790
Dom

z ogrodem sprzedam. Żabikowo. 
Graniczna 1 zdg 31 484

Kupię
willę 6—8 pokojowa jednomiesz- 
kaniową z ogrodem w Poznaniu 
z mmejszą wplata i przejęciem 
większego diugu amortyzacyjne
go. Oferty z opisem i warunkami 
proszę Kurjer Poznańsk

zdg 31 403
Sprzedam

willę nowoczesną z wszelkiemi 
wygodami wraz z zabudowaniam' 
garaż, stajnia — . większym ogro
dem, w pobliżu Poznania Wygod
na komunikacja autobusowa — 
autobusy szkolne — Nierucho
mość ta też do wynajęcia Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 31409

Kupię
willę, 5 pokoi wpłacę 12.000,— 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 31664

(ci
Dom

illa, budynek fabryczny ogród 
•amwaj 24 (>(X> wpłaty 12 000. 
'ossmann, Fredry 6. zdg 31 623

Sprzedam
okazyjnie pierwszą hipotekę na 
majętności, niepodlegajacą mora
torium. Nowotomyskie. Zgłoszenia 
poste restante Warszawa 1 — 
Zarzecki. zdg 29 524

15 000—25 000
poszukuję na hipotekę dużego do
mu Poznaniu, dam 10'l/o. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 482

Większość
udziałów Spółki ograniczoną od
powiedzialnością odstąpimy _ ko
rzystnie. Przejęcie parę tysięcy, 
częściowo wekslami Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 917

Pewnie
i korzystnie ulokuje swoje pienią; 
dze, kto je pożyczy klasztorowi 
męskiemu na budowę. Do kia; 
sztoru należą 700 mórg walsnośc; 
wolnej od wszelkich obciążeń i 
dzierżawa 1 30t mórg z pierwszo- 
rzędnemi zabudowaniami i go
rzelnią. Zgłoszenia skierować do 
Kurjera Poznańsk:ego pod

zdg 31 411

Pożyczki
do 25 000,— na hipotekę domu w 
Poznaniu wartości 250 000.—. 
Wysoki procent. Zgłoszenia Kn- 
rjer Pozn .zdg 31 51°

1 000 zł
posiadam, propozycje do Kurje
ra Pozn. zdg 31 538

Za
700,— oddam za pół roku 1 000,— 
gwarancja pewna. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 31 648

K 33. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Puszczykowo
willi, 1—2 pok. kult, osób — na 
cale lato wynajmę. Ogród, stacja 
10 minut. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 31 606

Weber
mi dodał do życia ochoty — za

podwieczorek
place jeden

złoty.
Nowa 4. ng 7214

Mamusiu!
W jakim wózeczku powieziesz 
bobusia na zieloną trawkę?

Wszak tylko od 
Pogorzelskiego — 

Wodna 7
Js 1 399

Fryzjer
damski p. Siejak pracuje obecnie 
w firmie P. Hurnik, św. Marcin 
45 a, telefon 58-92. zdgr 30 538

OŻENKI

Żony
religijnej z cośkolwiek mająt
kiem dla mego syna, lat 30, po
siadającego 25 tysięcy zł, skład 
drzewa użytkowego w centrum 
miasta wojew. poznańskiego po
szukuje. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskielo pod zdg 30 183. Po
średnictwo rodziny mile widziane

Inteligentna
lat 25, zgrabna, posag, umeblo
wanie, zarobkująca, wyjdzie za 
urzędnika do 36 lat. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 31 443

Olbrzymi dobór
korzystnych propozycyj matry
monialnych — Pa'nom poleca „Echo . Poznań, św. 
Marcin 68, Telefon 50-30.

zdg 31 047 

Kawaler
profesor 40, poważnem stanowi
sku, solidny bez nałogów poślubi 
przystojną, wykształconą, religij
na panią, wyższych sfer. Poważ
ne, nieanonimowę oferty, gdyż 
dyskrecja zapewniona, upraszam 
Kurjer Pozn. zdg 31 4f»

Młody
przystojny przedsiębiorczy, Sred- 
n;e wykształcenie rolnicze, nieza
możny poślubi panią, najchętniej 
w przedsiębiorstwo lub gospo
darstwo. Nieanoni.mow’e zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod Roz
sądek zdg 31663

Kasa
„National“ okazyjnie. — święto- 
slawska 10 (Jezuicka).

Pg 3 785-15,94
Okazja

lornetkę myśliwską Buech'a z fu
terałem. beznaganną sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31. 658

Dobrą
kolonjalkę, maglem, mieszkaniem 
Solaczu korzystnie spiesznie 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 31639

Domek
blisko Wierzbięcie1'. mieszkania 
czteropokojowe. wpłaty 9.000,— 
Dutkiewicz, Cłiwaliszewo 76.

Pg 3763-54,319
Podarek wielkanocny

kolej elektryczna Marklina z 
Przyborami, p-awie nowa tanio 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31660

Nowoczesna
kuchnia

okazyjnie, świętosławska 10 (Je
zuicka). Pg 3 786-15,95

Skład
towarów krótkich sprzedam za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 633

Konserwatory
do lodów i śmietany sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 31 636

Pianino
pierwszorzędne zagraniczne. —- 
Marcina 15 — 5. zdg 31 677

Pierścionek
brylantowy ’/» karat, korzystnie. 
Szewska 19 m. 2. zdg 31 676

Lodówka
domowa dobrze utrzymana korzy
stnie. Świętosławska 10 (Jezuic
ką)._______________Pg 3 787-15,96

Jadalnia
sypialnia, gabinet pianino oka- 
zyjnie. Wielkie Garbary 6 m. 4

zdg 31521
Meble

likwidacja różne, zegar stojący 
wózek meblowy, plan nieprzema
kalny. Dąbrowskiego 33 garaż 60

zdg 31 519



Od 175
jadalnie

?ny7rane. — nowe, świetoslawska 10 (Jezuicka). . Pg 3 788-15,97
Opony samochodowe

dostarcza
najkorzystniej

A Trt- - ” Wulgum"A- Świątkowski Poznań, Wiel
kie Garbary 8, telefon 18-84. — 
r^rzeastavvicielstwo na wojew. Poznańskie OpOn gum pełnych i 
Dóipneumatyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil" „Michelin" ..Dunlop' . 
..Bnglebert „Firestone . Akce
soria. akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia.
Nakładamy na zjeżdżone opony

tory fasonowe i udzielamy 
zO 000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. zadajcie cenników.

Pg 2580-5 59
Nowoczesny

gabinet
męski okazja, świetoslawska 10 
(Jezuicka)._________ Pg 3 789-15,98

Jadalnie
sypialnie, gabinet tanio. Stolar
nia,- Chłapowskiego 9 Wilda.
 zdg SI 353

Rzeźnictwo
przy Wielkiej sprzedam tanio. 
Wielkie Garbary 34, — 20.

zdg 29 535

Radjo
4 lamp, głośnik bateria itd. do
bre okazyjnie sprzedam. Skarbo- 
wa 8 m. 15.__________ zdg 30 402

Sekretarze
Ludwik- XVI i barokowy, szafy
gdańskie, obrazy sprzeda Muza. 

Rzeczypospolitej 4,zdg 30 619

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wytsawa na Targach 
Międzynarodowych._____ dg 1166

Nowoczesna elegancka
sypialnia

przybrana Czeczotem, świętosław- 
ska 10 (Jezuicka). Pg 3 790-15,99

Przed zakupem
proszę sie przekonać o niskich 
cenach wszelkich urządzeń domo
wych. Świetoslawska 10 (Jezuic
ka).___________ Pg 3563-14.30

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51.

zdg 30 788
Koionjalkę

pierwszorzędnie prosperującą 3 
pokojowem mieszkaniem, maglem 
urządzeniem i towarem, 15 lat 
jednych rękach zaraz sprzedam 
spowodu zmiany rodzinnej. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 31197

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 2543/4

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskiad Poznań, 
Dąbrowskiego 89 teief. 46-74.
 zdg 27 662

Polerowana
jadalnia

kaukaski orzech okazyjne kupno, 
dla każdego stanu, świetosław- 
ska 10 (Jezuicka). Pg 3 791-15,100

Wózki dziecięce
wybór tanio Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11, podwórze. Asygnaty 
„Kredyt“. zdg 29 S62

Skład
obuwia w mieście powiatowem 
spowodu choroby natychmiast na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po- znański zdg 30 585

Jurata
willa piętrowa murowana 10 po
koi, kuchnia i 2 łazienki przy 
głównej ulicy

na sprzedaż
Plac .960 m2 oparkaniony. Infor- 
macyj udziela naczelnik poczty 
w Jastarni.____  zdg 30 589
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Sypialnia
solidne wykonanie, umywalnia, 
gotowalnia, okazja, świetoslaw
ska 10 (Jezuicka). Pg 3 783-15,92

Paski
teki. Czysz, Szkolna 11.

Pg 2969/70-11.46/7
Fiat

limuzynę 503 w bardzo dobrym 
stanie sprzedam za 1300 zt, za
mienię na parcele lub inma war
tość. Zgłoszenia do Kuirjera Po
znańskiego zdg 31564

Kuźnię
połowa sprzedam tanio. Tala- 
roweki, Patr. aJekowski-ego 49.

zdg 31563
Restauracja

centrum zaraz do objęcia Adirés 
Kurjer Poznański zdg 31 618

Wroniecka 24
Nowoczesny Hurt Porcelany
sprzedaje zadziwiająco
tanio — Porcelanę — Szkło — 
Noże — Widelce. zdg 31 617

Młody
szpic na sprzedaż. Woźna 11, m. 
14. zdg 31 616

Limuzyna
bardzo dobra, tanio. Kaczmarek, 
Wielkie Garbary 18. zdg 31 615

Radjoaparat
-prąd stały, Lakowa 14 — 22, 

zdg 31603
Garnitury

klubowe
gobelinowe — mokietowe

tapczany, kanapy
ceny świąteczne, świetoslawska 
10 (Jezuicka). Pg 3 782-15,91

Bibljoteki składane
które można powiększać. Skór- 
S-ka Al. Marcinkowskiego 23

ng 7254
Sprzedaż — Naprawa

wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
łówków automatycz
nych. Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Ozosnowski 
specj. skład papieru 
i montowania piór 
Poznań, Fr. Rataj 
czaka 2. dg 772

Klacz
uprzęż, platforma. Wrocławska 3 
m. 6. zdg 31 447

Maszyny
i różne narzędzia na sprzedaż. — 
Droga Dębińska 12. zdg 31 450

Skład
specjalny maki krupy korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 31 464

Skład
kolonialny, towarem mieszkaniem 
maglem, ogrodem, dzierżawa 50 
zł. Świetnie prosperujący. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 30 674

Fotel
leniwiec okaz, świetoslawska 10 
(Jezuicka).________ Pg 3 792 15,101

Skład
cukierków dobrze zaprowadzony 
w centrum korzystnie sprzedam. 
Wskaże Kurjer Poz. zdg 31 388/9

Piekarnię
centrum, mieszkaniem tanio 
sprzedam. Cukiernia Łajp, Stary 
Rynek. zdg 31 437/8

Płaszcze 
Kost jurny 
Komplety

przodują elegancja 
—.cenami najniższe- 
mi bo wprost z fa

bryki konfekcji 
damskiej
Wildowa . Syn

Wodna 1
Asygnaty kredyto
we. ng 7 233/4

Amerykańskie
biurko

żaluzyjne oraz inne tanio. Świe
toslawska 10 (Jezuicka).

Pg 3 784-15,13

okn
m.

Singera
sprzedam. Garncarska 3 

zdg 31 649
800

daż. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 31 638

krzesełek w dobrym etanie 30- 
Gzwartaków 18. m. 11.

zdg 31 431
1 000 litrów

rautowane 3,2“/o. 
Pozn. zdg 31 396

6 5 O?<erty Kurjer

Rower
mocny 55 tí Jeżycka 31.

zdg 31 480
Skład

■różny spiesznie sprzedam Aj 
lurjer Poznański zdg 31 486

Wizytowe

25a. zdg 3148
Do Pragi

Alfa szaśeiocyllndrowej i Pi 
odda mało używane bloki 
Wul-Gu-m, Wielkie Garba 
Telefon 18-64 Pg 3652

Neseser
i rakieta. Przecznica 6, m. 3 

zdg 31398
Gdynia

sprzedam wydzierżawię plac T 
m2 pobliżu dworca. Wiadomo 
Poznań, Wierzbiecice 5, m. 1.

zdg 31394
Tanio

z maglem. Wi 
Focha 41, m 17

Restaurację
i, pełnym biegu « 
Merty Kurjer Pozn.

zdg 31497
Radioaparat

trzylampowy Ph>’ipsa bateryjny 
głośnikiem i akumulatorem *•■"’- 
sprzedam. Długa 9, m. 2.

zdg 31 494
Pospieszna

70/100 korzystnie. Zgłoszeń 
rjer Poznański zdg 31503

Skład

cy, klientela gotówkowa, 
egzystencja tanio. Wsi

Lampę
stojąca 20.— leżanka 20,— Marsz. 
Focha 43, m. 4 zdg 31 429

Radjo
dla każdego, Półwiejska 23, Dą
browski. — Pożyczka narodowa, 

zdg 31602
Traki

Blumwego 600 i 800 mm, nowsze 
go typu dobrym stanie, komplet 
sprzedam korzystnie Zysnarski, 
Tuchola, Rudzkimost.

zdg 31668
Sikawka

pożarnicza, czterokołowa, now
szego typu trójnikiem korzystnie 
do nabycia. Zysnarski. Tuchola, 
Rudzkimost zdg 31 667

Zegarek
zloty Glashiitte-ra, nowoczesny ta
nio. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31662
2 branzoletki

złote, nowoczesny fason sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31659
Kuca

z powózka lub bez sprzedam. — 
Staszica 18. zdg 31 544

National
kasę klawiszowa za bezcen. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 31 541

Drzewka
owocowe, brzoskwinie oddaje ko
rzystnie szkółka Poznań-Dębiec, 
Wiśniowa 102. p 3 192

Obrazy
najznakomitszych malarzy orygi
nały okazyjnie do sprzedania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 3l 627

Sypialnię
dobrym stanie spiesznie. Kościel
na 16 — 8. zdg 31 624

Plac
budowlany częściowo zabudowa
nia mieszk. przemysłowe. Św. 
Łazarz blisko tramwaju sprze
dam. Właściciel Belwederska 35, 
przystanek Óstroroga. zdg 31 622

Skład
ieczywa sprzedam zaraz. Wiel- 
ie Garbary 14. zdg 31553

Salon
mahoniowy, inkrustowany, Bie- 
dermeyer, szafy komody, krzesła, 
biurko barokowe, komoda roecoco 
i starą porcelanę. Skarbowa 4 — 
parter, lewo, zdg 31 580

Samochód
Bulek kryty 4-cylindrowy ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Pozn. dg 1403

Wóz
mleczarski na oponach samocho
dowych korzystnie oddam. Ofer
ty Kurjer Pozn. dg 1 494

Biurko
pczan, leżanka okazyjnie ksie- 
irnia ślusarska 7. zdg 31 652

Pianino
Wierzbiecice W = 13. zdF,31W7

Elegancki
dwuosobowy. Zielona 7 nu 7.

zdg 31 466 
Kupię

zaraz gospodarstwo z dobra rola 
budynkami 50 — 60 mórg, może

)yć bez inwentarzy. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 31 540

rr ■ dKupię s
rower damski, cena. Fredry 3 
m. 9. zdg 31529

Pianino j
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

•zdg 31 646

mt 12. DO WYNAJĘCIACH

Siedmiopokojowe 
i pięciopokojowe

mieszkanie Grottgera wynajmę 
korzystnie. Telefon 34-44.

Pg 3 764-54,317
Pięciopokojowe

komfortowe, centralne. Wielka 8 
gospodarz. dg 1 225

Jednopokojowe
przynależnościami — najchętniej 
bezdzietnym lub emerytowanym. 
Debiec, Gruszkowa 10 przy Po
łudniowej. Skład. zdg 31 441

Trzypokojowe
kuchnia słoneczne, bezdzietnym. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31451

Sześciopokojowe
komfortowe w willi od 1 maja. 
Marszałka Piłsudskiego 24 go
spodarz. zdg 31456

Pokój
próżny, duży świetoslawska 12, 
m. 9. zdg 31562

Czteropokojowe
68,— dwupokojowe 35,— centrum. 
Jednopokojowe 25.— od gospoda
rza wynajmie „Pawilon“, Focha 
15. zd 31611

Czteropokojowe
łazienka, front, I piętro. Wro
cławska 19. zdg 31 583

Czteropokojowe
renowowane. wynajmę gospodarz. 
Półwiejska 2 zdg 31 569

Pięciopokojowe
czteropokojowe. trzypokojowe —

dwupokojowe
Marcina 74, I. 18, front.

zdg 31 568
13. SZUKA MIESZK.^^

Pokoju
kuchni poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 402

6

Sypialnię
dębowa i różne inne meble . 
sprzęty domowe, tanio. Szewska 
19, m. 6. zdg 31498

Eleganckie 
płaszcze

kostjumy 
olbrzymi

wybór
najniższe

ceny.
A. Dzikowski

Poznań, Stary Rynek 49 Telefon 
29-68. Leszno, Rynek 6 Tel. 11. 
Przyjmuje asygnaty ..Kredyt". 

Pg 3 666-14,51
Wózek

dziecięcy dobrze utrzymany. — 
Mylna 8 m. 4. zdg 31504

Żwir
czerwony na ganki dla ogrodów 
dostarcza Hoffmann, Langiewi
cza 3 telefon 79-48. zdg 31 550

Sprzedam
okazyjnie skład galanteryjny do
brze zaprowadzony w Gdyni przy 
lównym punkcie. Zgłoszenia 
fur jer Poznański, Gdynia pod 
10 009“. ng 9 191

Modne
Kapelusze 

Koszule 
Krawaty

tanio. M. Paiszelk, 
Poznań, Wrocław
ska 30. zd« 31 4178

11. KUPNA

Lisa
za gotówkę kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 358 

Samochód
mały, mowy lub trochę używany 
kupię za gotówkę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 370 

Garnitur parowy
całkowity lub częściowy kupie 
za gotówkę. Nadesłać ofertę z 
podaniem ceny i dokładnym opi
sem jak: fabrykatu, rok budowy, 
ciśnienie, wysokość i szerokość 
bębna. Majętność Gasawa, pow. 
Żnin. ng 9172

Książki
używane, również całe biblioteki 
kupi antykwariat

„Słonecznik“
ul. Dąbrowskiego 2. sdg 31 436

Lisa
srebrnego okazyjnie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 31 479

Panu

Pokój
ysty, słoneczny zai 
Strzałowa 7 — 6.

zdg 31 430

zdg 31 427

Matejki

Dworcu
zdg 31 483

zdg 31400
Klatki

krzyski 3 — 12.
Pokój

Pokój
Półwiejsl 

zdg 31 507
Pokój

olitej 4 m. 
zdg 31 527

zdg
więto-
31501

zdg 31 508

Skład
kolonialny, urządzeniem do wy 
dzierżawienia. Oferty do Knrjcra 
Poznańskiego zdg 31 473

Pokój
Ogrodowa 5 — 18. zdg 31 619

Dwuosobowy
Skarbowa 2 — 9. zdg 31 604

tanio.
Przyjezdnym
Wodna 13 — 9. 

zd g 31661

Kulturalnemu
panu. Lakowa 14 — 22. 

zdg 31 601

22. ZGUBY

Kanarek
przybłąkal sie. Przecznica 1 m. 8 

zdg 31 594
7« 23. ROZMAITE

Oddam
na własność miesięcznego chłop- 
czyka. Oferty do Kur jera Pozn.

zdg 31 424 
Koncesja

na butelkowa sprzedaż wódek 
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 31509

Adarelłi
znana wróżbiarka

przyjmuje Podgórna 13 m. 10 
front. zdg 31 526

Krawcowa
Królewianka 2,50 dziennie. Ofer
ty ¡Kurjer Pozn. zdg 31 542

Która
matka odda pokarm dla dziecka. 
Adama Jeskego 2 m. 14.

zdg 31 631

24, NAUKA

Dwuosobowy
utrzymaniem. Dzialyńskich 3, 
m. 1. zdg 31489

Pokój
utrzymaniem, Różana 10, m. 2. 

zdg 31 588
Paniom

frontowy, łazienka, elektryczność 
tanio. Strzelecka 12 — 9. 

zdg 31 586

Nauczycielka
udziela lekcyj jeżyka francuskie
go. niemieckiego i muzyki. Mie
sięcznie 5 zł. Szybkie postępy. — 
'"“'erty Kurjer Pozn. zdg 30 401

Korepetycyj
zakres gimnazjum udzielam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31463

25. MUZYKA :a
Ładny

spokojny Piekary 9 — 2 (telefon 
26-35). zdg 31 656

2.
Kręta

zdg 31 655
Cieszkowskieg o

6. zdg 31 653

Lekcje
gry fortepianowej. Aleje Marc5m- 
kowskiego 1, m. 8 (dom naroż
nikowy). zd g 31 418

’26SZUKAPOSADY’

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej .rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie.

drobnych. 
_______ ,6

Poszukuję
2 pokoi lub 1 pokoju kuchnia o-'in 
fcolięa Chwaliszewo,

•hma i
i- ------ :-----Wielki,.

Garbary od gospodarza. Czynsz) 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański’ 

zdg 31 543 i

Ratajczaka
TI. zdg 31 642

Inwalida

Elegancki
utrzymaniem, bez. Waty Jana 11 
m. 2. zdg 31 630

wojenny poszukuje dużego poko-! .. . Frzyjezdnyitt
ju i kuchni, wprost od gospoda- 5jftjtanleA- Kolegjacki 5 — 3 
rza. Oferty Kurjer Poznański i (Nowy Rynek),________zdg 31 675

zdg 31 493 I Kochanowskiego
5 — 9. zdg 31 ©71

Inteligent
znajacy wszelka prace biurowa 
i ksiażkowość z absolutna, pewno
ścią w bilansie oraz znajomością 
języka niemieckiego, żonaty z ro
dzina, bez żadnych środków, po
szukuje jakiejkolwiek pracy, —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg , 30 372

l—iiiimi iiiiiiiii jiiiij—ii.ii
15, POKOJE UMEBL.

Kulturalnym
wykwintny, także przyjezdnym. 
Wrocławska 28/29, m. 8.

zdg 31 365
Z klatki

pokój umeblowany z elektryka 
do wynajęcia od zaraz. — Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8, (dom 
narożnikowy). zdrg 31 417

16. SZUKA POKOJU

Małżeństwo
próżnego pokoju. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 426

8.
Focha

zdg 31442

Obszerny
pokój frontowy, wysoki parter, 
niekrępujacem wejściem centrum 
od 15. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 31 448

Próżnego
poszukują bezdzietni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31 421

17^ŁOKAL!^

Lokal
handlowy. Wielka 5 do wynajęcia 
Właściciel, Wierzbiecice 5, m. 1. 

zdg 31393

14 — 3.
Grottgera

zdg 31384

Jaworowe
, .___/, pr__,______ - ..
kiwane. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 31420

Platformę
na podwoziu-samochodowem i ko
nia kupię. „Słońce“, Strzelecka 31

zdg 31 634/5 
Maszynę

pisania kupie. Szewska 21 ■ 
łd 31665

Drukarz-
zecer aksydensowy, żonaty z ro
dzina, poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 371

Poszukuję
posady woźnego lub portiera za 
złożeniem kaucji. — Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 31131

Kto
z szanownych P. T. dopomoże 
21 letn. inteligentnej panience w 
uzyskaniu jakiejkolwiek lżejszej 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 266

Absolwent
cztery lata Państwowej Szkoły 
Handlowej poszukuje jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 439

Piękny
lokal, mieszkaniem przynależno- 
ściami zaraz. Warszawska 135. 

zdg 31 522

Posługi
za pokoik poszukuje. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 31446 ■ ;

Ekspedjentka
rzeźnicka szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31575

OGÓLNOPOLSKIE —1849) w oprać, prof. U. J. d-ra 
Zdzisława Jachimeckiego. Wyk. 
Zofia Rebcewiezowa.

Środa. 8 kwietnia.
6.30 audycje poamne: 7.20 dzień 

nik poranny: 7.30 programy: 
11.57 sygnał czasu: 12,05 dziennik 
południowy: 12,15 ..Kupujemy 
materiały“ — pogadanka: 13.10 
chwilka gospodarstwa domowego: 
15.15 wiadomości o eksporcie Dol
skim (Wilno nadaie and. lok.): 
15.30 zespół Niny Maltokiej: 16.00 
„Wędrówka . dookoła globu": 
„Nad rzeka, która żywi ludzi“ — 
(aud. Tadeusza Markowskiego dila 
dzieci starszych z Poznania): 
16,45 rozmowa muzfrka ze słucha
czem radia: 17.00 „Dyskutujmy“ 
— „Cnoty i cnotki“ — odczyt: 
17.20 koncert kameralny. Trans
misja z sali Warsz. Konserwato
rium wyk. Janina Wysocka-Och- 
lewska (klawesyn), Tadeusz Ocb- 
lewski (skrz.), Seweryn Śnieokow- 
ski (obój). Mieczysław SzaJeski 
(altówka): 17.50 ..Ksiaż/ka i wie
dza“: O książce Jeansa: „Podróż 
w nieznane“: 18,00 trzy metody 
Stanisława Moniuszki w wyko
naniu I Warszawskiego Kola Sc'e 
waczego pod dyr. Tadeusza Czu- 
dowskieco. Partie solowe odśpie
wa Kazimierz Ozekotowski: 20.00 
Teatr Wyobraźni: Sceny z „Ju
dasza“ Karola Huberta Rostwo
rowskiego z Ludwikiem Solsfc’m 
w roli tytułowej. (Katowice na
daj a and. lok.) 20.30 fragment 
koncertu Stowarz. Miłośników 
Dawnej Muzyki z Warszawiskiego 
Konserwatorium. W ykonawcy : 
Jadwiga Zwidrynówna — sopran, 
Maria Bielicka — alt., chór żeń
ski Uczenie M. Kozłowskiej, or
kiestra Kameralna S. M. D. M. 
pod dyr. Karola Lewickiego. Bro
nisław Rutkowski — organy. 
21.10 dziennik wieczorny: 21.20 
XXXI audycja z cyklu ..Twór
czość Fryderyka Chopina"- ttSjO

WARSZAWA
Środa. 8 kwietnia. 

Warszawa — 12,30 koncert z
płyt; 16.2(1 Znakomite soprany 
(płyty): 18,30 skrzynka ogólna: 
18,55 pog.: „Jak uprawiam i sa
dze ziemniaki“.

POZNAN
środa. 8 kwietnia. 

Poznań — 12.30 orkiestra symf.
i soliści z płyt: 13.15 muzyka z 
płyt; 16,00 aud. dla dzieci z cy
klu: „Wedrówika dookoła globu“: 
„Rzeka, która żywy ludzi“: 16.20 
pieśni religijne — wyk. W. Jaro- 
chowska (mezzosopr.): 18.30 wu- 
jaszelk Kazio omówi listy do dzie
ci: 18,45 muzyka operowa z płyt: 
19,00 skrzynka turystyczna: 20.30 
utwory wiolonczelowe — wyk. T. 
Tułaeiewdcz: 23,05 muzyka na
strojowa (płyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI GZOM

środa. 8 kwietnia.
17.20 Wiedeń. Arie i pieśni: 

17.30 Moskwa (WCSPS), „Dja- 
raileh“*, opera Bizeta,

18.00 Frankfurt. Dwie godżi- 
ny muzyki i piosenki: M. Ostra
wa. Groteskowy kwartet jazzo
wy; Koenigswusterh. Utwory 
Brahmsa i Wolfa: 18.45 Moskwa 
(WCSPS). —, Koncert symfo
niczny.

19.00 Monaebjnm. Koncert
symfoniczny: Hamburg. Kon
cert ork. symf.; 19.15 Ryga. 
Wieczór Liszta i .Wagnera; 19.25

Lipsk. „Wanderer-fantasie“. “ 
Schuberta: Bralin ława, Pieśni 
ludowe; 19.30 Wiedeń. „Triumf 
walca“ — koncert rozrywkowy: 
19.50 Budapeszt. „Quo Vadis“ 
słuchowisko w/g powieści Sien
kiewicza: 19.55 Bukareszt. „Don 
Juan“ — opera Mozarta.
20.30 Stoekholm. „Parsifal“ —
op. Wagnera (akt II): Brukse
la franc. „śpiewacy norymber
scy“ — op. Wagnera: Medio
lan. ,JJ1 Ńatale doi Redentore". 
oratorium Perosl‘ego: 20.35
Rzym. „Ida bottega fantástica“ 
— operetka; 29.45 Hamburg, 
Muzyka operetkowa: Królewiec. 
Muzyka współczesna: Wrocław. 
„Rytmy wiosenne“. — koncert; 
Frankfurt. Wieczór muzyki ope
rowej: 20.50 M. Ostrawa. „Przez 
taniec ku szczęściu" — oneretka 
Sto tea.

21.15 Strasburg. Wieczór mu
zyczny; 21.20 Wiedeń. Godzina 
węgierska z udz. Imre Stefaniai;
21.30 Ryga. Muzyka salonowa: 
21.45 Budapeszt. Muzyka cygań
ska.
22.00 Anglia (Nat. Progr.) Reci
tal śpiew. Borgioli: Stoekholm. 
Muzylka taneczna: 22.20 Wiedeń, 
Lekka muzyka wied.: 22.30 Koe
nigswusterh. „Nocna muzyczka“; 
Kolonia. Muzyka lekka i tanecz
na; Wrocław. Turecka muzy
ka fort.; 22.50 Budapeszt. Kon
cert e OTnfoniczny.
23.00 Hamburg. Muzyka wie
czorna: Lipsk. „Gramy do tań
ca : Monachium. „Nocne sere
nady ; Kopenhaga. Muzyka 
taneczna: Koenigswust. „Prosi
my do tańca“: Anglia (Nat. 
i»r2?rJ Melodie dawne i nowe:
23.30 Anglia (Reg, Progr.). Mu
zyka taneczna: 23.45 Radio Pa
ru. Muzylka taneczna.

24.00 Frankfurt. Koncert 
nocny: 0.15 Radio Parts. Mu
zyka lekka: 0.40 Anglia (Reg. 
Progr.) Koncert Chopinowski.
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Fabryka UNIWERSUM, Poznań 
Żądać w aptekach i drogerjach
. ng 8837

Dziewczyna
»tarsza poszukuje posady lub po
sługi, długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 468

Sanitarjnsz
z długoletnią praktyka w szpitalu 
i w zakresie chirurgji skromne 
wynagzouzen.e szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 31 471
Dobry

ślusarz i śliifierz poszukuje 
z dobremi świadectwami. 
Kurjer Poznański zdg 31387

> pracy 
Oferty

Inteligentna
moralną sierota szuka posady po-IrAIAu-Ol rłz\ Weri«vz»i l.-K Î__ J nr zCjzvko jo we, 
szenia -i do dzieci lub innej. 

Kurjer Poznański 
zdg 313S6

Emigrant
z Francji poszukuje pracy jako 
woźnica złoży kaucje 200—300. 
Uferty Kurjer Pozn. zdg 31 397

Drukarz
maszynista (rotacyjne, płaskie 
stereotyp ją) szuka posady. W a runki_ wedłu-
rjer

euuypjąj szusa posady. Wa 
ki według ugody. Oferty Ku- 
Poznański zdg 31 419

Kto
przyjmie w posadę panienkę miła 
i sympatyczna z wykształceniem 
sredmem. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 31 415

Ogrodnik
10 lat praktyki dobre Świadectwa 
polecenia przyjmie posadę, wy
magania skromne. Oferty Ag. 
Kurjera, Wronki ng 3195/6

Leśniczy
praktyka w lasach państwowych 
prywatnych ukończona szkolą

Poszukuje posady żonatego. Zgłoszenia Burlaga, Ma- 
teuszowo poczta Zaniemyśl pow. 

_______ zdg 81 674

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

7. 4. „Śluby panieńskie“, 
premiera.
Środa, 8. 4. „Śluby pa
nieńskie“.
Czwartek, 9. 4. Teatr 
zamknięty.

TEATR WIELKI (Opera): 
W czasie Wielkiego Ty
godnia teatr nieczynny.

TEATR NOWY: Wtorek, 
7. 4. „Matura“.
Środa, 8. 4. „Matura“.

Nowość świąteczna!

Dziewczyna
uczciwa, długoletniemi Świadect
wami szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozmańsk: zdg 31 620

Posady
woźnego, inkasenta lub robotni
ka poszukuje. Kaucja 500 zi. złoże Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd g31 612
Panienka

do towarzystwa starszej 
zna szycie i haft. Oferty 
Poznański zdg 31 629

pani — 
Kurjer

Panienka
szuka posady, szycie z haftem i 
mereżka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 628
Gosposia

szuka posady do wszystkiego od 
15 do religijnej rodziny. Oferty 
Knrjer Pozn. zdg 31 591

Dziewczyna
uczciwa, czysta z dobrem gotowa
niem, dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 590

Panna
lat 24, poszukuje pos
kolonialnym lub wszelfe._
domowych Znam 6zycie i robót
ki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31587

składzie 
pracich

Fryzjer
damsko-meski. dobry fachowiec, 
na trwała wodna żelazkowa on
dulacje i utlenienie włosów po
szukuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 31585

Gospodyni
kucharka z wykwintnem gotowa 
niem, konserwy, owocu, jarzyn 
prasowanie sztywnej bielizny — 
Pracy w ogrodzie, zakładanie in
spektów, najchętniej na probo
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31100

Panienka
z ładnym charakterem pisma — 
szuka posady do biura za maiem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31125

Samotna
poszukuje posługi cały dzień. —

iurjer Poznański 
zdg 31 031

Inteligentna

znański zdg 30 533

Ekspedientka
~ branży rzeźnickiej, dzielna, z 
dobremi świadectwami oo-szukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zgd 29 721

Kierownik
cukierni-kawiarni (ostatnio 12 lat 
znanej pierwszorzędnej cukierni) 
obeznany najdokładniej z branże 
szuka odpowiedniego stanowiska. 
Prima referencje. Gwarancja. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 31 028

Młoda
inteligentna oanna. obeznana z 
zarządem gospodarstwa domowe
go. ogrodowego i mlecznego. Do
szukuje odpowiedniej posady. — 
Warunki skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zd® 30 851

Studentka
poszukuje posady sekretarki, lek- 
torki i t. p. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 31155

Dziewczyna
poszukuje posady do pomocy pa 
ni lub do dzieci. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 31 174

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego, lepszy dom. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31267

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem z dobremi 
świadectwami ezulka Dosady od 
zaraz luib 15.4. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 284

27. WOLNE POSADY

Fotografistka
siła pierwszorzędna, znajaca 
wszelkie prace fotograficzne po
szukiwana od 1 maja. Oferty z 
odp. świadectw i fotografia Jan 
Nawrocki, Kępno, ul. Marsz. Pił
sudskiego 23. zdg 30 586
Potrzebny drugi

lekarz
w Borku mieszkanie zapewnione. 
Oferty „Par“ Poznań pod 14,73. 

Pg 3 705-14.73

Prywatna 6-kl. Szkoła Powszechna Żeńska 
przy Gimnazjum p. w. Najśw. Serca Jezusa

przyjmuje wpisy do wszystkich klas na r. szk. 36/37 od 6 kwietnia począwszy

CODZIEXNIJE
w kancelarii szkoły św. Marcin 68 dom ogrodowy od godziny 11—13 i od 17—18 Si
Aleksandra Słonimska Mar ja Szulcówna

właścicielka kierowniczka

Służąca
- Kongresówki z dobremi świa
dectwami poszukuje miejsca od 
15, umiejącą gotowań. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 31 571

Dziewczyna
pożarnie jscow a, uczciwa, czysta, 
z gotowaniem bez prania poszu
kuje posady od 15. 4 Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 31 375

Służąca
do wszystkiego bez ©Dania do- 
trzebna. Kraszewskiego 17. —
m. 15. zdg 31 254

ELI KSI R • PROSZEK i PASTA 
DOZEBÓW-^

Poszukuję
— , Pierwszego maja pierwszo
rzędnie poleconej kuchmistrzyni 
ewentualnie kueharza-ikawalera. 
Morawska, Karmin poczta Pleszew. »1 ,

ng 7265/6

od Ekspedientka
do składu towarów spożywczych 
potrzebna natychmiast. Piśmien
ne zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 31 672

Kucharka
restauracyjna dobremi polecenia
mi, oszczędna, szuka posady rów
nież wyjazd. Oferty Kurjer Poz. 

zdg 31 650

Posady
poszukuje dobrym gotowaniem do 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31565

Pokojowa
kilkoletnie, dobre świadectwa — 
szuka posady na majatek Łaska
we oferty Agencja Kurjera Po
znańskiego, Września. Pozn. 28 

ng 9171

Uwaga
— _ czytelnie piszaey po

trzebny. Adres Kurjer Pozn. 
zdg 31 453

chłopiec
!D1

starsza.
Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka

Szwaczka
na fartuchy i kołnierze marynar
skie potrzebna. Stary Rynek 43 
m- 3- zdg 31 457

Fryzjer
dobry, karta rzemieślnicza szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 659

posady z gotowaniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 239

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem z dobre
mi świadectwami poszukuje po
sady od 15. 4. lub od 1. 5. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 31283

Wy ch owawczy ni- 
freblanka

chętna, lubiącą dzieci szuka po
sady od zaraz lub 1’5 kwietnia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31129

Śliwowica Kantorowicza
mocy [553 

Do nabycia wszędzie i w f i 1 j i 27 Grudnia 5

13268

KINA
Praktykant gospodarczy
ze szkoła handlowa, rolnicza i

Ogrodnik
kawaler., dyplomowany, warzyw
nik, kwiaciarz, znający dobrze 
bukieciarstwo, wieńearstwo oraz 
bartnictwo poszukuje posady od 
15. 4. — 1. 5. 1936 za samodziel
nego ewntl. w handlowem. Ofer
ty Tonak, Poznań, Szeląg u p. Netzla. --------

Potrzebna
dziewczyna uczciwa inteligentna 
z dobrem gotowaniem tylko do
bre świadectwa do Gniezna. — 
Zgłoszenia Patr. Jackowskiego 38 
m. 5. zdg 31 465

Fryzjer
męsko-damski, eŁały Żydowska 
12_____ zdg 31475

zdg 31 202

Dziewczyna
uczciwa kochajaca dzieci cośkol
wiek gotowaniem poszukuje po
sady od 15. 4. Oferty Kurjer Po
znański zdg 31168

Gosposia
szuka posady do samotnej osoby 
tylko na wieś. Oferty Kurjer Poznański zdg 31190

Panienka
młodsza szuka posady do dziecka 
lub lekkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 242

Panienka
z- wykształceniem przyjmie od za- 
raz posadę do dzieci lub do to
warzystwa. Najchętniej wieś. 
Wymaganie skromne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 439

Majster . fachowiec
do wyrobu marmelad, dżemów 
potrzebny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 31 399

potrzebny.
Uczeń

Pieką'-n;a, 
zdg 31 416

Grobla 1.

Służąca
młodsza zł 15,— do 3 osób. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 31 516

Fryzjer
Richter, Marsz. Focha 54. 
 zdg 31 506

Poznań, wtorek, 7. 4.
APOLLO: „Szanghaj“. 
CORSO: „Burza o Brzasku“. 
GWIAZDA: „Regina“. 
METROPOLIS: „Nasz

chleb powszedni“.
OŚWIATOWE T. C. L.f — 

„Nocny lot“ oraz nad
program kolorowy.

RENAISSANCE: „Whisky 
i dolary“ oraz „Mściciel 
prerji“.

SŁONCE: „Syn marno
trawny“.

SFINKS: „Całuj mnie 
jeszcze“.

ŚWIT: „Przygody pechow
ca“.

TĘCZA-Łazarz: „Dodek na 
froncie“.

TĘCZA-Wilda: „Tygrys 
Pacyfiku“.

WILSONA: „Dziewczęta w 
mundurkach"

Syn
fotografa przyjmie dobra posadę 
lub dzierżawę zakładu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 993

Zaufana
emeryt, urzędniczka państwowa 
w sile wieku, z dobrej rodziny — 
znajaca jeżyki szuka posady w 
biurze lub przy kasie za malem 
wynagrodzeniem. Na żadanie re
ferencje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31114

Kucharka
w średnim wieku — dzielna w 
swym zawodzie (13 lat w jednej 
posadzie, z dobremi świadectwa
mi i referencjami) szuka posady 
od 1. 5. 36. do 3—4 osób lub przy
chodnia. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 30 346

Dla
mej. kuzynki z maturą gimnazjąl-

zacukiernika w naukę, jestem wol
ny od uczęszczania do szkoły do
kształcającej. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 380

Ekspedientkę
pannę lub wdowę uczciwa do 
składu kolonialnego przyjme za
raz. Kaucja wymagana. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 31525________

Niania
z dobremi świadectwami zaraz. 
Mickiewicza 17 II lewo.

zdg 31 517

Służąca
do wszelkich prac domowych 
zaraz potrzebna. Wenecjańska 1 
m- 2- zdg 31 654

Fryzjer
damski lub fryzjerka. Rzeczypo- 
spolitej 4. zdg 31 651

Fryzjer
posada stała. Chwaliszewo 33. 

zdg 31 644
Fryzjerka

Wierzbiecice 7. zdg 31643
Akwizytor inkasent

pierwszorzędna siła. Zgłoszenia 
podaniem dotychczasowej dzia
łalności wysokości gwarancji. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 641

Magister farm.
aspirant, język niemiecki, na 
skromnych warunkach przy wol- 
nem utrzymaniu od 15 bm. Apte
ka Rakoniewice Wlkp. dg 1 400

Marszantka
od zaraz potrzebna. Kocha 57. 

zdg 31 673
Młodszy podróżujący

potrzebny wkrótce do dobrze za
prowadzonego handlu maszyn rol
niczych, na pene-je i prowizje. 
Warunki: dobre znajomości bran
żowe oraz jeżyk polski i niemiec
ki. Oferty Kurjer Poznański

ng 9193
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Wodna 14. 
zdg 31 589

Fryzjerka
pomocnik potrzebny. Marsz. Fo
cha 77. zdg 31 584

Panienka
do haftowani? patek wojskowych 
zaraz. Pół wiejska 31. parter, lewo 

zdg 31582

Czeladnik
blacharski, młodszy, może eię 
7'?hxsić WI. Kulecki. Wrześnias 
ul. Mickiewicza 3. zdg 31 573

Posługaczka
potrzebna. Pólwiejska 2, gospo- 
aarz. zdg 31 570

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka na stałe__
Prusa 2. zdg 31 567

Fryzjerka
zaraz. Skarbowa 19. zdg 31530

Fryzjer
Dąbrowskiego 5a. zdg 31 625

Posługaczka
Sczanieckiej 7 — 4. p 3 189

Bufetowa
pierwszorzędna siła może się 
zgłosić w restauracji „Pod Strzecha“, plac Wolności 7. p 3 190

Służąca
eamodżielnem gotowaniem. Chwa
liszewo 88 — 12. zdg 31 491

Młoda
służąca poszukiwana. Zgłoszenia 
codziennie 11—1 Mickiewicza 31 
m. 4. »d.g 31 490

Fryzjer
damsko - męski, fryzjerka zaraz. 
Grunwaldzka 13. zd 29 672

Marszantka
do pomocy potrzebna zaraz. — 
Skład kapeluszy Ruszkowska. 
Wodna 23. zdg 31635

Korespondent
młodszy, uczeń drogeryjny w 3 
roku nauki, pomocnik drogerzy- 
sta zaraz potrzebni. Zgłoszenia 
„Par“ pod nr. 15,78.

Pg 3 781-15,78

Jeżeli
fotografje

to Fotoexpress - Majewski, Św. 
Marcin 6. zdg 31 547

Żyrandole
abażury amp
le lampy biur
kowe wielki 
wybór prze
prowadzamy 
instalacje 
Idaszak 

1 Walczak 
Poznań.

św. Marcin 18 przv Fr. Ratai-
czaka. Asymaty „Kredyt“ 

Pe 3696-10.116
Jeszcze kilka dni

Figlarna trzpiotka
Anny Ondra

Arcykomedja
„Całuj mnie jeszcze"

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 31162
Chca« dać moż
ność szerszemu 
ogółowi nabycia 
dobrego, a zara
zem niedrogiego 
aparatu radiowe
go wypuściliśmy 
na rynek odbior
nik

Ludowa Trójka 
Bateryjna

z 3 lampami i głośnikiem ind 
dynamicznym za zl

85,—
Akumulator i bateria anodowa 
100 woltowa Centra • Rex lub 
Błysk kosztują zl 25.—. wszyst
ko razem za zt 110.— Za 
kompletny materia! antenowy 
doliczamy zl 5. — Apara*
odbiera pod gwarancja, opróer 
stacji krajowych, angielek e 
francuskie, niemieckie, rosyjskie 
włoskie i wiele innych. Niewiel
kim wiec wydatkiem możesz 
spełnić swoje i swych najbliż
szych marzenie.

„Radjoświat"
Wytwórnia Radioodbiorników 
Hurtownia Radioenrzetu. Po
znań. Ratajczaka 10. tel. 18-44. 
Demonstracje w składach radio
wych lub u nas w wytwórni.

ne 9175/6

Radioodbiorniki
Philips. Elektrit, Radiogramy — 
Kosmos, Capello. Na dogodne 
spłaty do 18 miesięcy poleca 

Fonoradjo 
wl. Jerzy Mieloch, Poznań, Al. 
Marsz Piłsudskiego 7. Przyjmuje 
aparaty do naprawy i przeróbki, 

zdg 31552

Kupiec
młody 39-letni, posiadający grun
towna wiedze nowoczesnego de- 
koratorstwa wystaw, nowocze
snej reklamy itp„ zdolny, obej
mie odpowiednie zajęcie w jednej 
lub kilku firmach, ewentualnie 
przyjmie kierownictwo handlu 
galanteryjnego. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 30 490

Stróż domowy
dla dużej kamienicy z winda, cie
pła woda i- centralnem ogrzewa- 
Kem, tylko uczciwy z dobremi- 
świadectwami, znający doskonale 
Obsługę urządzeń może sie zgłosić 
Piżm. zgłoszen:a do Kurjera Po
znańskiego zdg 31614

Służąca
z dobrem gotowaniem od 15. 4. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 31 537

Kapelusz
stary fasonujemy modnie — No
wy na zamówienie —

fachowo, szybko, 
przystępnie

Nowoczesna Wytwórnia Kapelu
szy 27 Grudnia 2 dom ogrodowy, 

zdg 27 058

Humor zagraniczny

Pomocnik
frysjerski, posada stała. Grun
waldzka 13.__________ zdg 31 613

Biurowa
młodsza znajaca dobrze kaiaźko- 
wość, maszynę oraz kasę. przyj
mie posadę w, przedsiębiorstwie 
handlowem lub biurze prywat- 
nem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 395
Dziewczyna

do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 432

Pr 7 A rl rt ł a ł a n* kwiecień 1936 roku ca Oba wydania rasem w PoznłŁnra
i I z. LU wiata y ekspedycji ®1 3,20, w agencjach nr mieście ał 3.50, a odnoszeniem do 

domu w Poznaniu eł 8,70, i odnoszeniem praees poczta poza Poznaniem

Dziewczyna
skromna do wszystkiego. Ciesz
kowskiego 6, skład kolonialny.
 zdg 31666

2 uczni
możliwie ukończoną szkoła han
dlowa przyjme. Edmund Micha
elis, garderoba męska, Wrocław
ska 22- ____________zdg 31 549

Bufetowa
przystojna zaraz potrzebna. Lon
dyńska, Masztalarska. zdg 31 545

Ogłoszenia «s*
(lub żraęoiej) 120 «r. t>raed wiadomościami potoesnemi 200 gr 

<KL2rf“^°TesF0 ™,n'm8tra. Ogłoszenia akotnpMkowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 27*^,5>w<’®ze?llA do.w3"<)<wu* porannego przyinrajemy do godiz, 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego <wieczomego) .jcłrabne“ dó g. 11,,10 w dni pnzedśiwia- teOTne do kodz. 11,00, wicksize dłużej według możności. Iłróbne ogłoszenia (najwyżej 100 ełów 

„ wyuaiiiacu wieimawtatecznych I n t ś i h «d 1 d I -»tawern™/ w^ośdą^o^S

, , . . u ry x kTOliauru B Oi IV, X OHIMadBPuŁlCTn prJ5«Z ¡POZH i UifiIliUn.1 Gd
ouos^oziue d 4,19, kwartalni« ni 12.30, pod opaska tniesAoczni« w Polsce ri 5,90, w innych 
krajach zi 7.99 9.50. W -razie wypadków. spowodowanych e<ą wyisza, pnzosakód w zakiadiie, 
strajków 1 t p. wydawnictwo nie odpowiada sa doebarazemic «mma, a abonenci nie maja 
prawa domagamia we wedoetarczonyich numerów łub odszkodowania.

W wydaniach wfeTkoświątecinych I uroczystościowych poprzedza normalną codzinną
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